
 
اگر از شما بپرسند میزان هوش یا سطح 
هوشمندی نظام حکمرانی را چگونه اندازه 
می گیرید، چه پاسخی خواهید داد؟ پاسخ 
من به این سؤال خیلی روشن است: 
هوشمندی هر حکمرانی را باید بر اساس 
پاسخ آن به »فرآیندهای کندرو« شناخت و 
اندازه گرفت. بخش مهمی از هوشمندی یا 
 بی هوشی حکمرانی در همین یک خط پاسخ 

نهفته است.
»فرآیندهای کندرو« آن نوع فرآیندهایی هستند 
که بسیار تدریجی، با ایجاد تغییرات ناملموس 
در کوتاه مدت، اما با اثرات بزرگ در درازمدت، 
عمل می کنند. چند نمونه از فرآیندهای کندرو 

را مرور کنیم. 
تغییر اقلیم و گرم شدن کره زمین، فرآیندی 
کندرو است که در طول چند دهه، به تدریج 
حدود 1 تا 2 درجه سلسیوس بر میانگین 
دمای برخی کشورها و مناطق افزوده است. 
افزوده شدن 2 درجه میانگین دما در طول 30 
سال به معنای اضافه شدن سالیانه 0.07 درجه 
سلسیوس دما است. این میزان افزایش دما 
اثرات آنی ندارد، اما به تدریج باعث تغییراتی 

مهیب می شود.
افزایش دما سبب می شود به تدریج بارش ها 
کاهش یابد و بارش های برف نیز به باران 
تبدیل شود. در ضمن، افزایش دما سبب 
ذوب شدن یخچال های طبیعی شده و ذخیره 
آب را کاهش می دهد. تغییر بارش از برف به 

باران، باعث تغییرات بزرگ در رژیم روان آب ها 
و رودخانه ها شده، بر ذخیره سدها اثر 
می گذارد. افزایش تدریجی دما، تبخیر از پشت 
سدها را بیشتر کرده، بر پوشش گیاهی هم اثر 
می گذارد. بهره وری محصولات کشاورزی را کم 
کرده و نیاز آبی آنها را هم افزایش می دهد. 
افزایش دما، در صورتی که با پاسخ مناسب 
در معماری ساختمان ها مواجه نشود، نیاز 
به وسایل سرمایشی را افزایش داده و نیاز به 
انرژی برق را بیشتر می کند. فهرست تغییرات 
ناشی از افزایش تدریجی دما را می توان بسیار 
بیشتر کرد اما برای بحث ما در همین حد 

کفایت می کند.
حکمرانی هوشمند که به ابزارهای سنجش 
تغییرات اندک و تدریجی مجهز است )سطح 
فناورانه(، به دانش و نیروی انسانی ضروری 
برای درک این تغییرات دسترسی دارد )سطح 
نیروی انسانی(، ساختار سازمانی و نظام نهادی 
آن برای پردازش و تحلیل چنین داده هایی 
آمادگی دارد )ظرفیت نهادی( و در سطح 
سیاسی میز کار تصمیم سازان و تصمیم گیران 
آن با دستورکارهای قلابی، غیرواقع بینانه 
پر و شلوغ نشده و مدیران و  و انحرافی 
حکمرانانش وقت و تمرکز کافی برای پرداختن 
به خروجی های سطوح فناورانه، انسانی و 
نهادی را دارند، می تواند تغییرات ناشی از 
فرآیندهای کندرو را درک کرده و به تدریج در 

برابر آنها واکنش مناسب نشان دهد. 
دسترس  در  بلیت ها  قا ین  ا وقتی  ما  ا
نباشد، تغییرات تدریجی مثل تغییر اقلیم و 
گرمایش زمین، بنیان های استواری ظرفیت 
زیست پذیری سرزمین را تضعیف می کند در 

حالی که خواجگان همه در بند نقش ایوانند.
از مفهوم »هم آیندی  12 سال پیش  من 
بحران ها« در وصف روند حرکت ایران استفاده 

 . م کرد
منظورم این بود که همه بحران هایی که در 
کشورهای دیگر به صورت مجزا و در مقاطع 
زمانی مختلف بروز کرده یا می کنند، در ایران 
امروز با هم رخ داده یا خواهند داد و به عبارتی 

هم آیند و هم گرا می شوند. 
نقطه اشتراک همه آن بحران هایی که به 
سوی ایران امروز هم آیند شده اند، کندرو 

آنهاست.  بودن 
 ، نشستگی ز با ی  ق ها و صند ر  د ن  ا بحر
فرونشست زمین، ناترازی انرژی، ناترازی 
روندهای  در  بحران  آب،  بحران  بانکی، 
سیاست خارجی، زوال منابع مالی دولت، 
تضعیف سرمایه اجتماعی، نابودی آبخوان ها 
و کسری تجمعی مخازن آب زیرزمینی، تشدید 
 آلودگی هوا و گشوده شدن رخنه های بزرگ، 
هیچ کدام فرآیندهایی یکباره نبوده اند. 
 همه اینها به تدریج و تحت فرآیندهای کندرو 

رخ داده اند.
واقعیت این است نظام حکمرانی در این 
کشور برای اندازه گیری، پردازش، تحلیل، 
تصمیم سازی و تصمیم گیری به موقع و مناسب 
برای مواجهه با فرآیندهای کندرو سازماندهی 

نشده است. 
اگر نظام حکمرانی ملزومات درک چنین 
فرآیندهایی را خلق نکند، بنیان های زندگی 
و  می روند  بین  از  ذره  ذره  مسالمت آمیز 
بحران هایی شبیه بحران آب، بیشتر و بیشتر 

دامن گیر زندگی ایرانیان می شوند.
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 همکار ارجمند 

جناب آقای مهدی یزدانی خرم
خانم  سرکار  درگذشت  دردناک  مصیبت 

مریم حسینیان همسر ارجمند جنابعالی 

را تسلیت گفته، از خداوند متعال برای آن 

عزیز سفرکرده، آرامش و آمرزش و برای شما 

و فرزند دلبندتان امیرحسین عزیز و دیگر 

بازماندگان صبر و اجر طلب می کنیم.

ابراهیم بهشتی، صادق حسین جابری انصاری، هادی 
خسروشاهین، سیامک رحمانی، رضا صائمی، مرتضی گل پور، 
علی متقیان، حسین مسلم، رضا معطریان و بیژن مومیوند

محمد فاضلی
جامعه شناس

یادداشت

 سیاست همسایگی؛
  تحلیل واقع گرایانه از سفر 

پزشکیان به پاکستان

 ایرانیان جهان
 صدای رسای حقیقت 

در دفاع از ایران

 استرداد لایحه
 نشانه صداقت 
و قدرت دولت

ماشاءالله شاکری سفیر سابق ایران در 
پاکستان در گفت وگو با »ایران« تصریح کرد

 فاطمه مهاجرانی 
در ستون »صدای پاستور« نوشت

 در ستون »پرسش های هفته 
با عباس عبدی« مطرح شد

3 42

15 3 2

ایستاده پای ملت
 صاحبنظران و کارشناسان عملکرد مسعود پزشکیان 
در یک سالگی ریاست جمهوری اش را ارزیابی کردند

   بررسی سفرهای استانی پزشکیان/ دوری از نمایش، تمرکز بر حل مشکل
   الگوی مدیریت پزشکیان / برش 20 ثانیه ای از مسیر یک ساله

   ارزیابی مواجهه دولت با چالش های داخلی و بین المللی / مصائب یک رئیس جمهور 

نزدیک به نیم قرن از زمانی می گذرد که ایران 
برای اولین بار در سازمان ملل پیشنهاد ایجاد 
در  هسته ای  ساح های  از  عاری  منطقه ای 
ح کرد؛ ابتکاری که با حمایت  خاورمیانه را مطر
مصر، به تصویب قاطع مجمع عمومی رسید، اما 
در تمام این سال ها، اسرائیل و متحد اصلی اش، 
ایالات متحده، مسیر آن را سد کرده اند. اکنون، 
در میانه  بحران های عمیق و خطرناک منطقه، 
»محمدجواد ظریف« و »محسن بهاروند« بار 
دیگر این خواست دیرینه را با انتشار یادداشتی 

مشترک زنده کرده اند. 
وزیر امور خارجه پیشین ایران و سفیر سابق 
جمهوری اسامی ایران در بریتانیا طی یادداشتی 
ح اتمی  مشترک در گاردین به تشریح یک طر
جدید در خاورمیانه با عنوان »مناره« پرداختند. 
ح، شبکه ای منطقه ای برای  بر پایه این طر
همکاری  صلح آمیز هسته ای که می خواهد 
به جای تهدید، از انرژی اتمی برای توسعه، 
درمان و امنیت بهره بگیرد، ایجاد خواهد 
 شد که سرآغاز راهی نو در دل تاریکی های 

قدیمی است.
متن این یادداشت به شرح ذیل است:

ده سال پیش، پس از توافق هسته ای ایران، در 
گاردین در مورد نیاز فوری به خلع سلاح هسته ای 
جهانی - با شروع از ایجاد منطقه ای عاری از 
سلاح های کشتار جمعی در خاورمیانه - نوشتم. 
یک دهه بعد، در حالی که منطقه ما در لبه 
فاجعه قرار دارد، این درخواست دیگر نه تنها 
شایسته - بلکه ضروری است. این پیشنهاد، 
ابتکار جدیدی از سوی ایران نبود. در سال 1۹74، 
ایران پیشنهاد ایجاد منطقه ای عاری از سلاح های 
هسته ای در خاورمیانه را در سازمان ملل متحد 
مطرح کرد و به سرعت مصر نیز به آن پیوست. 
این پیشنهاد با اکثریت قاطع آرا در مجمع 
عمومی تصویب شد. پس از استفاده صدام 
از سلاح های شیمیایی در طول جنگ ایران و 
عراق، این ابتکار در سال 1۹۹0 گسترش یافت تا 
همه سلاح های کشتار جمعی را پوشش دهد. 
اما به مدت نیم قرن، پیشرفت توسط اسرائیل 
و حامی اصلی آن، ایالات متحده، مسدود شده 
است. این فلج شدن تصادفی نیست. با وجود 
حمایت های سالانه چشمگیر در مجمع عمومی 
سازمان ملل متحد و تعهدات مکرر در پیمان 
 ،)NPT( منع گسترش سلاح های هسته ای
خاورمیانه همچنان یکی از تنها مناطق روی زمین 
است که چهارچوب عاری از سلاح های هسته ای 
ندارد. بیش از 100 کشور غیرمتعهد در کنفرانس 
بررسی و تمدید NPT در سال 1۹۹5، پیشرفت 
در جهت ایجاد چنین منطقه ای را شرط تمدید 
نامحدود این معاهده قرار دادند. با این حال، 
30 سال بعد، تغییر چندانی رخ نداده است. 
در واقع، وضعیت رو به وخامت گذاشته است 
و نشان می دهد که اگرچه داشتن سلاح های 
هسته ای معمولاً منجر به ماجراجویی های 
بی ملاحظه می شود، اما چنین سلاح هایی به 

هیچ وجه موفقیت، شکست ناپذیری یا ایمنی 
را برای شهروندان تضمین نمی کنند. اقدام 
نظامی غیرقانونی اخیر اسرائیل مسلح به سلاح 
هسته ای - که عضو NPT نیست - علیه تأسیسات 
هسته ای تحت نظارت بین المللی ایران، منطقه 
ما را به طرز خطرناکی به ورطه نابودی کشانده 

. ست ا
شکست اسرائیل در دستیابی به اهداف ناموجه 
خود و ناتوانی ایالات متحده در به زانو درآوردن 
ایران، می توانست و هنوز هم می تواند این 
منطقه و به تبع آن کل جهان را در یک جنگ 
ابدی فرو ببرد. دیگر بس است. ما باید آینده 
امنیت منطقه خود را به دست خود بگیریم. 
وقت آن رسیده است که خاورمیانه و شمال 
آفریقا از لفاظی های توخالی فراتر رفته و به 
سمت همکاری منطقه ای واقعی - همکاری مبتنی 
بر احترام متقابل و استفاده صلح آمیز از انرژی 
هسته ای - حرکت کنند. به همین دلیل است 
که ما ایجاد شبکه خاورمیانه برای تحقیقات و 
پیشرفت اتمی که حروف اول کلمات آن واژه 
»مناره« را شکل می دهند پیشنهاد می کنیم که 
به درستی به معنای فانوس در زبان عربی است.
مناره یک نهاد منطقه ای خواهد بود که برای 
تسهیل همکاری هسته ای صلح آمیز بین اعضای 
آن طراحی شده است. این شبکه برای همه 
کشورهای واجد شرایط در خاورمیانه و شمال 
آفریقا برای پیوستن باز است و کشورها باید 
تولید یا استقرار سلاح های هسته ای را رد کرده 
و متعهد به تأیید متقابل پایبندی خود شوند. 
در عوض، »مناره« به آنها کمک می کند تا از 
فناوری هسته ای صلح آمیز، از جمله تولید 
انرژی، پزشکی، کشاورزی و تحقیقات علمی، 
بهره مند شوند. چنین نهادی جایگزین خلع 
سلاح نیست، بلکه گامی به سوی آن است. 
همکاری هسته ای منطقه ای، با پادمان های قوی 
و نظارت متقابل، می تواند عدم اشاعه را تقویت 
کرده و امنیت انرژی را بدون ایجاد نظامی گری 

افزایش دهد.
مدت هاست که استدلال می شود پیشرفت در 
خلع سلاح منطقه ای باید منتظر خلع سلاح 
اسرائیل باشد. اما رژیمی که با ارتکاب جنایات 
بین المللی مانند آپارتاید، نسل کشی و اخیراً 
گرسنگی گسترده، هیچ احترامی برای مشروعیت 
بین المللی قائل نبوده است، به سختی تحت 
تأثیر این فشار منفی قرار خواهد گرفت؛ مطمئناً 
بیش از 50 سال است که چنین نبوده و زرادخانه 
هسته ای خطرناک آن، بزرگ ترین تهدید برای 
عدم اشاعه بین المللی و صلح و ثبات منطقه ای 
و جهانی بوده و خواهد بود. گروگان گرفتن 
صدها میلیون نفر در زرادخانه هسته ای یک 
رژیم غیرپاسخگو، نسخه ای برای بی ثباتی 
دائمی است. ما باید راه جدیدی برای پیشرفت 

کنیم. ا  پید
»مناره« همچنین به تغییر چهارچوب بحث 
هسته ای در منطقه کمک خواهد کرد. برای 

مدت طولانی، مسائل هسته ای صرفاً از دیدگاه 
خطر و تهدید مطرح شده اند. اما علم هسته ای 
همچنین راه حل هایی را برای بحران آب و هوا، 
کمبود آب، امنیت غذایی و تنوع انرژی ارائه 
می دهد. با کاهش ذخایر نفت و گاز، انرژی 
هسته ای برای رشد و پایداری منطقه ای حیاتی 
خواهد بود. »مناره« می تواند این آینده را به یک 
واقعیت مشترک و امن تبدیل کند. نحوه کار آن 
به این صورت است. »مناره« تحقیق، آموزش 
و توسعه را در سراسر کشورهای عضو هماهنگ 
خواهد کرد. این شبکه از سرمایه گذاری های 
مشترک در زمینه هایی از غنی سازی اورانیوم و 
مدیریت پسماند گرفته تا همجوشی هسته ای 
و پزشکی حمایت می کند. اعضا از طریق یک 
هیأت نظارتی مشترک، امکانات و تخصص خود 
را به اشتراک می گذارند و شفافیت را تضمین 
می کنند. میزان مشارکت متناسب با ظرفیت 
هر کشور خواهد بود، اما هر عضو سود خواهد 
برد. دفتر مرکزی این شبکه در یکی از کشورهای 
شرکت کننده خواهد بود و دفاتر فرعی و احتمالاً 
تأسیسات غنی سازی مشترک در سایر کشورها 
وجود خواهد داشت. نظارت توسط هیأت 
مدیره ای متشکل از نمایندگان ملی انجام خواهد 
شد و ناظران بین المللی از سازمان ملل متحد، 
شورای امنیت و آژانس بین المللی انرژی اتمی 
نیز برای شرکت در آن دعوت می شوند. از همه 
مهم تر، »مناره« شامل پادمان های متقابل قوی 
برای جلوگیری از انحراف مواد برای استفاده 

نظامی خواهد بود.
امروز، بیش از هر زمان دیگری، ما در منطقه 
خاورمیانه و شمال آفریقا با آگاهی جمعی از 
تصویر وحشتناک آینده خود -مگر اینکه از این 
لحظه استفاده کنیم- از خواب بیدار شده ایم. 
ما می دانیم که بی اعتمادی در منطقه ما ریشه 
عمیقی دارد. ایران و دیگران نیز نارضایتی های 
خود را دارند. اما گذشته نباید سرنوشت ما را 
تعیین کند. ما از کشورهای خاورمیانه و شمال 
آفریقا می خواهیم که »مناره« را تأیید و مذاکرات 
رسمی در مورد ساختار، اختیارات و معیارهای 
عضویت آن را آغاز کنند. یک اجلاس منطقه ای 
- تحت نظارت سازمان ملل متحد و با حمایت 
قدرت های جهانی - می تواند پایه و اساس آن 
را بنا نهد. چنین اقدامی نه تنها خطر درگیری 
هسته ای را کاهش می دهد، بلکه الگویی برای 
همکاری در جهانی از هم گسیخته ارائه می دهد. 
وضعیت موجود ناپایدار است. کابوس تشدید 
تنش و پتانسیل ذاتی آن برای اشاعه سلاح های 
هسته ای دیگر فرضی نیست؛ به طرز خطرناکی 
نزدیک به واقعیت است. اما هنوز زمان برای 
انتخاب مسیری متفاوت وجود دارد. »مناره« 
می تواند چراغ راهی باشد که ما را به سوی 
آینده ای هدایت کند که در آن خاورمیانه دیگر 
میدان نبرد برای تهدید هسته ای نباشد، بلکه 
پیشتاز صلح، پیشرفت و انرژی مسئولانه باشد. 

زمان اقدام اکنون است.

هوشمندی حکمرانی

محمدجواد ظریف و محسن بهاروند در یادداشتی مشترک در گاردین مطرح کردند
»مناره«، دیده بانی برای امنیت منطقه

 ورود 35 مدل خودرو 
به سامانه وارداتی ها

وزارت صمت به وعده خود عمل کرد و عرضه جدید 
خودروهای خارجی آغاز شد

 تبعات شش گانه الگوی 
»جنون هالک« ترامپ برای 

اقتصاد جهانی شناسایی شد

 بورس تهران 
 در آینه 

جنگ تعرفه ای

 از هر سه لیوان آب
 یکی در خاک 

گم می شود

3 گسل  اصلی 
 اتلاف آب 

در ایران

 دولت های غربی 
چرا وادار به پذیرش واقعیت 

کشور فلسطین شدند؟

دومینوی انزوای 
اسرائیل

گزارش تحلیلی »ایران«  از 
فرمول سخت انتخاب داوران 

حاضر در جام جهانی 2026

سوتی که از دست 
داوران ایرانی افتاد

در سفر استانی دولت به زنجان، چند پروژه بزرگ افتتاح شد

تحویل کلید 8660 خانه به مردم

 گزارش »ایران« از خانواده هایی که در روزهای جنگ 
جان پناه نوزادان شیرخوارگاه آمنه شدند

میزبان مهربانی
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پنجشنبه گذشته زنجان میزبان 
حضور رئیس جمهوری بود که برای 
سفر فشرده یک روزه به این استان 
رفت، سفری که با هدف بررسی 
مسائل توسعه ای، آموزشی، اقتصادی 
و اجتماعی استان ترتیب داده شده 
بود. در این سفر، 8 هزار و ۶۶۱ 
واحد مسکونی شهری و روستایی 
در زنجان با حضور مسعود پزشکیان 
ح های  افتتاح شد. عاوه بر طر
مربوط به حوزه مسکن، طرح های 
صنعتی یا حوزه انرژی دیگری هم 
افتتاح شد. در کنار رهاوردهای 
توسعه ای سفر برای استان زنجان، 
این سفر با نشست های متعددی 
برگزار شد، نشست هایی با نخبگان 
فرهنگی و اجتماعی و فعالان سیاسی 
و اجتماعی؛ نشست هایی که طی 
آنها مهم ترین مسائل هر کشور و 
استان با حضور این چهره ها به 

بحث گذاشته می شود.
 

 دانش آموزان، معماران 
فردای ایران

مسعود پزشکیان در اولین بخش 
از برنامه  این سفر، در »نشست 
توسعه عدالت آموزشی با مشارکت 
مردم« حاضر شد. رئیس جمهوری 
با تأکید بر اهمیت آموزش به عنوان 
ستون آینده کشور، اظهار کرد که 
»دانش آموزان امروز، معماران فردای 
ایران هستند.« وی با اشاره به سند 
چشم انداز رهبر انقاب، خواستار 
تربیت جوانانی شد که در اقتصاد، 
صنعت و تجارت الگویی جهانی 

. شند با
م  مرد و  ین  خیر ز  ا ن  شکیا پز
خواست تا با مشارکت در نهضت 
آموزشی  عدالت  مدرسه سازی، 
به ویژه  نقاط کشور،  را در همه 
کنند.  محقق  وم،  محر مناطق 
رئیس جمهوری تأکید کرد که 
»دانش آموزان ما باید در محیطی 

تربیت شوند که نه تنها در ایران، 
بلکه در جهان بدرخشند و به کوری 
چشم دشمنان، علم و توانایی کشور 

را به اوج برسانند.«
 

 هشدار درباره بحران آب 
و دعوت به همدلی

در ادامه برنامه ها، رئیس جمهوری 
برنامه ریزی  در »نشست شورای 
و توسعه استان« شرکت کرد. در 
این نشست، پزشکیان با اشاره 
از  یکی  به عنوان  آب  بحران  به 
چالش های اصلی کشور، هشدار 
داد: »اگر مصرف آب را مدیریت 
نکنیم، سدهای ما تا شهریور و مهر 
خالی خواهند ماند.« او با تأکید 
بر لزوم اعتماد به متخصصان و 
نخبگان، از مسئولین خواست تا »با 
برنامه ریزی دقیق و همکاری جمعی، 
از هدررفت منابع جلوگیری« کنند.
رئیس جمهوری همچنین به ناترازی 
در بخش های برق، گاز و نظام بانکی 
اشاره کرد و خواستار هماهنگی 
بین دستگاه ها شد. وی با اشاره به 
پروژه های انتقال آب، مانند طرح 
انتقال آب از طالقان، تأکید کرد که 

»بدون مدیریت صحیح مصرف، 
این اقدامات کافی نخواهد بود.« 
پزشکیان با نگاهی به آینده، از 
مسئولان خواست تا با توسعه پایدار 
و توجه به پیامدهای زیست محیطی، 
پاسخگوی نسل های آینده باشند.

 
 دیدار با نخبگان

دعوت به وحدت و اصلاح رفتار
و  نخبگان  جمع  بعدی،  مقصد 
فرهیختگان زنجان بود، برنامه ای 
ثابت در هر سفر استانی که طی 
رئیس جمهوری مسائل هر  آن 
استان و نیز مسائل کشور را در 
فضایی صمیمی و توأم با گفت وگو، 
با نخبگان هر استان به بحث 
در  جمهوری  رئیس  می گذارد. 
سخنان خود در جمع نخبگان 
استان زنجان، با اشاره به فرهنگ 
اسامی مبتنی بر انصاف، عدالت 
و حق طلبی، گفت: »فرهنگ ما 
در رفتار و عملکردمان نمود پیدا 
می کند. نمی توان با زور و اجبار 
مسائل فرهنگی را حل کرد.« وی به 
نمونه ای از جنگ اخیر اشاره کرد 
و گفت: »دختری که شاید حجاب 

مورد انتظار ما را نداشت، با تصویر 
رهبر انقاب از نظام دفاع کرد. این 
نشان دهنده عمق وحدت مردم 

» . ست ما
رئیس جمهوری در ادامه با تأکید 
بر مدیریت محله محور با محوریت 
مساجد، از نخبگان خواست تا 
با خاقیت و نوآوری، دشمنان را 

ناامید کنند.
وی با اشاره به سفر اخیرش به 
جمهوری آذربایجان، بر لزوم اتحاد 
با کشورهای همسایه تأکید کرد و 
گفت: »مردم این کشور مسلمان 
و همسایه ما هستند، چرا ما نباید 
بتوانیم با آنان پیوند ببندیم، اما 
دیگران بتوانند. باید با اتحاد و 
انسجام با همسایگان و کشورهای 
منطقه اجازه ندهیم دیگران در 
منطقه ما نفوذ کنند. ما باید با 
همسایگان مان ید واحده باشیم 
و اجازه ندهیم دیگران در منطقه 

نفوذ کنند.«
 

 نشست با فعالان سیاسی 
و اجتماعی

در نشستی با فعالان سیاسی و 

اجتماعی نیز، پزشکیان زنجان را 
»دریایی از سرمایه انسانی« توصیف 
کرد که با شور حسینی و همت 
جمعی می تواند به پیشرفت های 
بزرگی دست یابد. رئیس جمهوری 
با تأکید بر خوداتکایی، گفت: »ما 
نباید چشم به دیگران بدوزیم. 
انسجام، خودمان  و  با وحدت 
می توانیم مشکات را حل کنیم.« 
و  م  مرد ز  ا همچنین  ن  پزشکیا
مسئولان خواست تا با همدلی و 
محلی،  ظرفیت های  از  استفاده 
زنجان را به الگویی برای توسعه 

کنند. تبدیل 
 

تولیدکنندگان پایه و اساس 
اداره کشور هستند

رئیس جمهوری در ادامه برنامه های 
فشرده سفر یک روزه خود به زنجان، 
با فعالان اقتصادی این استان به 
دیدار و گفت وگو نشست. در این 
از تاش های  نشست، پزشکیان 
رئیس اتاق بازرگانی زنجان قدردانی 
کرد و خواستار شفافیت و شجاعت 
در تصمیم گیری ها شد. وی با اشاره 
به اصول علمی مدیریت، گفت: 

رئیس جمهوری در سفر یک روزه به زنجان، چند پروژه بزرگ را افتتاح کرد

تحویل کلید 8660 خانه به مردم
پنجشنبه 
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 گزارش

دولت

»برای توسعه، ابتدا باید نقاط 
قوت، ضعف، فرصت ها و تهدیدها 
از  رئیس جمهوری  بشناسیم.«  را 
پتانسیل های زنجان برای ارتباط 
با کشورهای منطقه، مانند روسیه 
و ترکیه، سخن گفت و بر لزوم 
تولید محصولات باکیفیت و رقابتی 
تأکید کرد. پزشکیان همچنین 
از برنامه های دولت برای توسعه 
انرژی های تجدیدپذیر، از جمله 
پنل  ت  ا مگاو ر  هزا  ۳ ۰ نصب 
خورشیدی، خبر داد و گفت که این 
پروژه ها می توانند مشکل کمبود 
برق را حل کنند. رئیس جمهوری 
با بیان اینکه تولیدکنندگان پایه و 
اساس اداره کشور هستند و دولت 
وظیفه دارد از آنان حمایت کند، 
را در  گفت: »دولت اختیار لازم 
اختیار مدیران استان ها قرار داده 
و آمادگی دارد هر نوع اختیاری را در 
جهت پیشرفت و رونق فعالیت های 

اقتصادی به آنان واگذار کند.«
 

 افتتاح پروژه های عمرانی
گامی به سوی توسعه پایدار

یکی از نقاط مهم سفر یک روزه 
رئیس جمهوری به زنجان، افتتاح 
و  صنعتی  رگ  بز وژه  پر چندین 
زیرساختی به صورت ویدئوکنفرانسی 
زنجان  فرآوری  »کارخانه  بود. 
خمسه«، با تولید سالانه ۷۰ هزار تن 
محصولات فولادی و اشتغالزایی برای 
۱۴۰ نفر، نمونه ای از توان صنعتی 
استان بود که از سوی پزشکیان به 

بهره برداری رسید. 
»سد بلوبین« که آب آشامیدنی 
شهرها و روستاهای منطقه را تأمین 
می کند هم با دستور پزشکیان 
سعه  تو « ح  طر  . شد ی  بگیر آ
بیمارستان شهید بهشتی و مرکز 
سوانح سوختگی زنجان«، البته با 
استانداردهای جهانی دیگر طرح 

افتتاح شده بود.
و  د  ، سم مرا ین  ا ر  د همچنین 
تفاهم نامه با حضور استاندار و 
مسئولان استان زنجان امضا شد. 
تفاهم نامه نخست مربوط به تأمین 
5۰۰ مگاوات انرژی خورشیدی از سوی 
اتاق بازرگانی و استانداری زنجان 
بود و تفاهم نامه دوم برای تکمیل 
نیروگاه سلطانیه زنجان با ظرفیت 
اسمی ۳2۰ مگاوات به امضا رسید. 
این اقدامات، نویدبخش آینده ای 
پایدار و خودکفا برای زنجان در حوزه 

انرژی است.
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ایرانیان جهان؛ صدای رسای 
حقیقت در دفاع از ایران

ایران امروز در یکی از حساس ترین مقاطع 
تاریخی خود قرار دارد؛ مقطعی که از یک سو 
با تبعات جنگ و فشارهای گسترده سیاسی و 
رسانه ای مواجه است و از سوی دیگر شاهد تداوم 
تاش ها برای تحریف واقعیت ها و کمرنگ کردن 
دستاوردهای ملت ایران در عرصه های علمی، 
فرهنگی و اجتماعی است. در چنین شرایطی، 
نقش ایرانیان مقیم خارج کشور بیش از هر 
زمان دیگری اهمیت یافته است؛ ایرانیانی که 
می توانند صدای رسای حقیقت باشند و تصویر 

واقعی ایران را به جهانیان مخابره کنند.
هدفمند  ترورهای  بویژه  اخیر  رخدادهای 
ایرانی، نشان داد که  دانشمندان برجسته 
عرصه علم و دانش نیز از تیررس خشونت و 
سیاست ورزی های مخرب مصون نمانده است. 
دشمنان ایران به خوبی دریافته اند که پیشرفت 
علمی، سرمایه انسانی و استقال فکری این 
سرزمین، ستون های اصلی اقتدار ملی ماست. 
به همین دلیل ضربه به این سرمایه ها را بخشی 
از راهبرد فشار همه جانبه خود قرار داده اند.
در این میان، ایرانیان خارج از کشور نقشی 
بی بدیل در افشای این جنایت ها و رساندن 
صدای مظلومیت ایران به افکارعمومی جهان 
دارند. تجربه سال های اخیر نشان داده است 
هرگاه هموطنان ما در نقاط مختلف دنیا، با 
زبان رسانه، دانشگاه، هنر یا فعالیت مدنی 
حقایق را بیان کرده اند روایت رسمی و یکسویه 
جریان های معاند به چالش کشیده شده و 
زمینه برای شنیده شدن روایت ملت ایران فراهم 

آمده است.
یادداشت اخیر دکتر علی مقداری، استاد 
دانشگاه و پژوهشگر برجسته، نمونه ای روشن 
از این نقش آفرینی مسئولانه بود. وی با واکنش 
جهانی ح  مطر و  علمی  نشریه  گزارش   به 

Nature درباره حمله به مؤسسه »وایزمن« 
در سرزمین های اشغالی، نه تنها بر ضرورت 
حمایت یکسان و بی تبعیض از دانشمندان جهان 
تأکید کرد، بلکه با شجاعت علمی و اخاقی، 
به ترورهای اخیر دانشمندان ایرانی پرداخت 
و سکوت معنادار بسیاری از نهادهای علمی 

بین المللی را نقد کرد.
دکتر مقداری یادآور شد که در 2۳ خرداد ۱۴۰۴، 
تعدادی از برجسته ترین چهره های علمی ایران 
– از جمله دکتر محمدمهدی طهرانچی و همسر 
ایشان دکتر مژگان غرویری و نیز دکتر محمدرضا 
صدیقی صابر – به همراه خانواده هایشان در 
اقدامی تروریستی جان باختند. رژیم صهیونیستی 
مسئولیت این جنایات را بر عهده گرفت. با وجود 
این، واکنش جامعه علمی جهانی به این فجایع، 
بسیار محدود و گزینشی بود؛ گویی که جان 
دانشمندان و حرمت محیط های علمی، به محل 

و ملیت آنان وابسته است.
این نکته هشداری جدی است: اگر جهان امروز 
در برابر ترور دانشمندان و نقض امنیت علمی 
سکوت کند، الگویی خطرناک شکل می گیرد 
که فردا دامن همه کشورها را خواهد گرفت. 
همان طور که دکتر مقداری به درستی نوشت، 
دفاع از علم و اهل علم نباید مرز و تبعیض 
بشناسد. از تهران تا بیروت، از غزه تا هر نقطه 
دیگری از جهان، دانشمند باید در امان باشد.
برای رساندن این پیام به وجدان بیدار جهانی، 
حضور و تاش ایرانیان خارج از کشور اهمیت 
حیاتی دارد. این عزیزان، به دلیل موقعیت 
جغرافیایی، تسلط به زبان های بین المللی 
و دسترسی به رسانه ها و شبکه های علمی و 
فرهنگی، می توانند پل ارتباطی میان حقیقت 

ایران و افکار عمومی دنیا باشند.
حمایت از ایران و دانشمندان ایرانی صرفاً یک 
مطالبه ملی نیست؛ یک مطالبه انسانی است 
که باید به زبان جهانی ترجمه شود. هر ایرانی 
خارج از کشور، استاد دانشگاه و فعال فرهنگی، 
روزنامه نگار باشد و دانشجو، می تواند در این 
مسیر سهمی ایفا کند. بیان روایت های دقیق و 
مستند از پیشرفت ها، مشکات و ظلم هایی که 
بر ایران و ایرانیان روا می شود، یک اقدام ملی و 

میهنی است.
دولت، با قدردانی از همه ایرانیان آزاده ای که 
در این مسیر گام برمی دارند، تأکید می کند که 
آماده هرگونه همکاری و پشتیبانی از ظرفیت های 
علمی، فرهنگی و رسانه ای ایرانیان مقیم خارج 
کشور است. بر این باوریم همان گونه که در 
میدان دفاع و بازسازی، همدلی و همراهی 
ملت در داخل پشتوانه دولت است، در میدان 
دیپلماسی عمومی و روایتگری نیز همراهی 
ایرانیان جهان، ضامن اثرگذاری پیام ملت ایران 

خواهد بود.
امروز با شرایطی مواجهیم که دشمن می کوشد 
روایت خود را از ایران به عنوان »تهدید« و 
»مشکل« به جهان بقبولاند. مقابله با این 
تصویرسازی ناعادلانه، تنها از مسیر گفتن حقیقت 
و نشان دادن چهره واقعی ایران – به عنوان 
کشوری با مردمی صلح جو و سرمایه ای بی بدیل 

در عرصه علم و فرهنگ – ممکن است.
 در پایان از همه ایرانیان خارج از کشور دعوت 
می کنم در این مسئولیت ملی سهیم باشند. 
هر مقاله، هر سخنرانی، هر مصاحبه و حتی 
و دانشگاه،  کار  گفت وگوی ساده در محیط 
می تواند گامی در تغییر نگاه جهانیان به ایران 
باشد. امروز بیش از هر زمان دیگری به این 
هم صدایی نیاز داریم. ایران متعلق به همه 
ماست؛ صدای آن نیز باید از زبان همه ما 

شنیده شود.

فاطمه مهاجرانی
سخنگوی دولت

 
استانی دولت  رویکرد سفرهای 
چهاردهم به ریاست مسعود پزشکیان، 
با هدف تحول در مدیریت مسائل 
و تقویت ارتباط با اقشار مختلف 
مردم و نخبگان دنبال می شود. این 
سفرها ویژگی هایی دارند که آنها را 
از الگوهای سنتی سفرهای استانی در 
دولت های پیشین متمایز می کند.

از برجسته ترین ویژگی های  یکی 
سفرهای استانی پزشکیان، پرهیز 
از توزیع منابع مالی غیرضروری یا 
طرح وعده های غیرواقعی است. 
برخاف برخی دولت های گذشته 
که در سفرهای استانی با توزیع 
بودجه های کان یا وعده های مالی 
کوتاه مدت به دنبال جلب رضایت 
عمومی بودند، پزشکیان رویکردی 
مبتنی بر مدیریت مسئولانه منابع 
اتخاذ کرده است. او در جریان سفر 
خردادماه خود به ایام تأکید کرد، 
»بنا ندارد مثل گذشته صرفاً وعده 

بدهد«، رویکردی که مشخصاً با 
هدف جلوگیری از هدررفت منابع و 
تمرکز بر پروژه هایی با منابع مالی 
مشخص و پایدار اتخاذ شده است. 
به عنوان مثال، در سفر به سیستان 
و بلوچستان، تمرکز پزشکیان به جای 
ارائه وعده های مالی، بر شناسایی 
مشکات زیرساختی و برنامه ریزی 
برای تأمین منابع پایدار بود. این 
رویکرد رئیس جمهوری نه  تنها از بار 
مالی پروژه های غیرضروری کاسته، 
بلکه به تقویت شفافیت مالی در 
سطح استانی هم کمک کرده است. 
برخی تحلیلگران معتقدند که این 
رویکرد، با کاهش انتظارات غیرواقعی، 
زمینه را برای برنامه ریزی دقیق تر و 

پایدارتر نیز فراهم کرده است.
 

 حذف کارناوال های خیابانی 
و همایش های نمایشی

یکی از انتقادات رایج به سفرهای 
استانی دولت های پیشین، برگزاری 
تجمعات پرهزینه و نمایشی بود که گاه 
با هدف تبلیغات سیاسی و رسانه ای 
انجام می شد. دولت چهاردهم در 

یک سال گذشته نشان داده است 
که به طور کامل از این الگو فاصله 
برگزاری همایش های  از  و  گرفته 
پرهزینه یا تجمعات خیابانی برای 
سخنرانی رئیس جمهوری خودداری 
کرده است. پزشکیان ترجیح داده 
که مردم را ساعت ها در خیابان ها 
معطل نکند یا از آنان برای ایجاد 

تصاویر تبلیغاتی استفاده نشود. به 
جای آن، او برنامه های خود را به 
دیدارهای هدفمند با نخبگان، فعالان 
محلی و گروه های مردمی محدود 
کرده است. این رویکرد، عاوه بر 
کاهش هزینه های غیرضروری، به 
مردم امکان داده تا به امور روزمره 
خود ادامه دهند و در عین حال، 

فرصت های واقعی برای گفت وگو 
با مقامات و نخبگان جامعه استانی 

فراهم شده است.
 

 تکمیل پروژه های نیمه تمام 
به جای آغاز پروژه های جدید

یکی از سیاست های کلیدی پزشکیان 
و در مجموع دولت چهاردهم در 
اولویت بندی  استانی،  سفرهای 
تکمیل پروژه های نیمه تمام به جای 
آغاز پروژه های جدید است. این 
رویکرد در سفرهای مختلف، از جمله 
در کرمانشاه، سیستان و بلوچستان، 
ایام و زنجان به وضوح دیده شد. 
افتتاح طرح های صنعتی، عمرانی 
و... که از دولت های قبلی نیمه  تمام 
مانده بودند، نشان  دهنده تعهد دولت 
از زیرساخت های  بهره برداری  به 
موجود بود. این سیاست با استقبال 
کارشناسان و تحلیلگران اقتصادی 
مواجه شده است، زیرا به زعم آنها، 
از پراکندگی منابع جلوگیری کرده و به 
تکمیل زیرساخت های حیاتی مانند 

راه، آب، برق و گاز کمک می کند.
 

 فضای آزاد برای اظهارنظر مردمی
ز  بار ی  گی ها ویژ ز  ا یگر  د یکی 
سفرهای استانی پزشکیان، ایجاد 
فضایی باز برای اظهارنظر و انتقاد 
مردم است. برخاف برخی سفرهای 
استانی در گذشته که گاه با فیلترها 
یا محدودیت های گفت وگو همراه 
بودند، در دولت چهاردهم مردم 
و  مشکات  مسائل،  توانسته اند 
پیشنهادهای خود را از طریق نخبگان 
و نمایندگان خود با رئیس جمهوری 
مطرح کنند. به عنوان مثال، در 
به سیستان و بلوچستان،  سفر 
دیدار با مولوی عبدالحمید امام 
جمعه مسجد مکی زاهدان، فرصتی 
برای طرح درخواست های جامعه 
محلی، از جمله تقویت وحدت و 
از ظرفیت های نخبگان  استفاده 

محلی، فراهم کرد.
 

تنوع جلسات با حضور نخبگان 
سیاسی، اجتماعی و مردمی

در سفرهای استانی مسعود پزشکیان، 
برنامه های متنوعی برای دیدار با 
گروه های مختلف اجتماعی طراحی 
شده است. این جلسات شامل 
نخبگان سیاسی، فعالان اجتماعی، 
 . د می شو فرهنگی  و  ی  د قتصا ا
در آخرین مورد از این جلسات، 

رویکرد 
سفرهای 
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چهاردهم 
به ریاست 

مسعود 
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رئیس جمهوری بخش عمده ای از 
وقت خود در سفر یک روزه به زنجان 
را صرف دیدار و گفت و گو با نخبگان و 
فعالان اجتماعی، اقتصادی و فرهنگی 
این تنوع  زنجان کرد. مشخصاً 
جلسات، امکان شناسایی دقیق تر 
مسائل منطقه ای و بهره گیری از دانش 
و تجربه نخبگان و فرهیختگان استانی 
را فراهم کرده است. پزشکیان در این 
دیدارها بارها تأکید کرده که حل 
مشکات نیازمند همکاری جمعی 
است و باید به جای تمرکز بر فرد، 
به تیم و مشارکت عمومی و ظرفیت 

نخبگانی تکیه کرد.
  

 پیگیری برنامه های کلان ملی 
در سطح استانی

مسعود پزشکیان در سفرهای استانی 
خود، عاوه بر تمرکز بر مسائل 
محلی، به اجرای برنامه های کان 
ملی هم توجه نشان داده است. 
به جرأت می توان گفت، عدالت 
آموزشی مهم ترین موضوعی است که 
رئیس جمهوری در سفرهای استانی 
خود پیگیری می کند. پزشکیان 
معتقد است که شکاف های آموزشی 
در مناطق محروم باید از بین رفته و 
زیرساخت های آموزشی و دسترسی به 
معلمان باکیفیت برای همه فرزندان 
ایران فراهم شود. چه آنکه اولین 
برنامه سفر فشرده یک روزه او به 
زنجان نیز نشست توسعه عدالت 
بود. جایی که گفت:  آموزشی 
»پروژه های آموزشی نباید تا پایان 
دولت طول بکشد و باید با مشارکت 
همه مردم و استفاده از ظرفیت های 
مردمی، نهضت مدرسه سازی را با 
جدیت و در کوتاه ترین زمان ممکن 

به نتیجه رساند.«
جملگی این موارد باعث شده تا حالا 
و با گذشت یک سال از آغاز ریاست 
جمهوری مسعود پزشکیان، رویکرد 
او در سفرهای استانی با استقبال 
مردم و نخبگان مواجه شود. حذف 
بر  تشریفات غیرضروری، تمرکز 
حل مسائل واقعی و تأکید بر اتمام 
پروژه های ناتمام، از جمله نقاط 
قوت این سفرها در یک سال گذشته 
بوده است. در نظر پزشکیان، مهم 
تعداد سفرها نیست، آنچه که اهمیت 
دارد، نتایج سفر است. به همین 
دلیل هم برخی از سفرهای استانی 
رئیس جمهوری بدون هماهنگی قبلی 

و غیرمنتظره انجام می شود.

یک سال بعد از آغاز ریاست جمهوری پزشکیان، »ایران« سفرهای استانی دولت را بررسی می کندیک سال بعد از آغاز ریاست جمهوری پزشکیان، »ایران« سفرهای استانی دولت را بررسی می کند

دوری از نمایش، تمرکز بر حل مسائلدوری از نمایش، تمرکز بر حل مسائل

تأکید بر عدالت و شایسته سالاری
عدالت و شایسته سالاری از شعارهای محوری پزشکیان بوده و در 
سفرهای استانی او نیز به وضوح دیده می شود. رئیس جمهوری 
در دیدارهای خود، بر ضرورت پرهیز از تبعیض بر مبنای گرایش 
سیاسی تأکید کرده است. او در آیین تجلیل از تاش های 
کارکنان وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی در دوران جنگ تحمیلی 
رژیم صهیونیستی که تیرماه امسال برگزار شد، اظهار کرد: 
»نباید اجازه دهیم بر اساس ظواهر یا تفاوت نظرات در حق 
افراد شایسته اجحاف شود.« رویکرد شایسته سالاری پزشکیان 
در انتصابات استانی دولت چهاردهم به وضوح منعکس شده 
است. به عنوان مثال، انتخاب منصور بیجار، یک بلوچ سنی، به 
عنوان اولین استاندار اهل تسنن و بومی سیستان و بلوچستان 
و انتخاب آرش زره تن لهونی، استاندار بومی کردستان نشانه ای 

از توجه به تنوع قومی و مذهبی و تقویت وحدت ملی بود.
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درباره  یکسالگی ریاست جمهوری پزشکیان 
چه قضاوتی می توان داشت؟ هر قضاوتی از 
هر جناح و با هر رویکردی که باشد، نمی تواند 
بدون لحاظ کردن این جمله رئیس جمهوری 
باشد که پنجشنبه گذشته در زنجان گفت: 
»این طور نیست که دولت با بحران مواجه 
نباشد. هر روز یک مصیبت جدید نازل 
می شود و ما هم بدجور گرفتاریم.« می توان 
از مصیبت هایی که رئیس جمهوری آنها را »هر 
روز« توصیف کرد، فهرست بلندبالایی ارائه 
کرد. اما این جمله پزشکیان، تالی دیگری هم 
داشت و اساساً همان جمله به همان اندازه 
مهم بود که البته دیده نشد. رئیس جمهوری 
درست پس از ادای آن جمله، گفت: »اما این 
بهانه ای نمی شود برای دست برداشتن از 
تلاش.  واقعیت هم این است که به رغم همه 
مشکلات و مصائب هر روزه ای که در یک سال 
گذشته بر دولت پزشکیان نازل شد، شاخصه 
این دولت، این مصیبت هایی نیست که بر 

آن تحمیل شد، بلکه شاخصه آن، ایستادگی 
مقابل این مشکلات، تلاش برای حل آنها، 
مقابله با آنها و در نهایت عبور از آنهاست.« 
عبور، آنطور که خود رئیس جمهوری در زنجان 
گفت: »این دستاوردها نتیجه کار جمعی، 
مشارکت مردم و دل بریدن از امید بیرونی 
است.« درست است که دولت پزشکیان 
هر روز با مصائبی روبه رو بوده است، اما این 
وضعیت، وضعیت »مقابله با مصائب« بوده 
است، نه دست ها را به حالت تسلیم بالا 
بردن. علاوه بر سیاست خارجی و جنگی که 
از شهادت شهید هنیه بر کشور تکمیل شد در 
شهریورماه دولت با مسأله مطالبات پرستاران 
و معلمان مواجه شد. ناترازی برق در زمستان 
که خود ناشی از مشکلات در تأمین سوخت 
بود، دولت نوپای چهاردهم را در زمستان 1403 
با مشکلاتی روبه رو کرد. دولت برای مقابله 
با این وضعیت، چند راه در پیش گرفت؛ 
مدیریت مصرف، تأمین سوخت نیروگاه ها و 
حرکت همه جانبه و فراگیر به سمت تولید 
برق از انرژی های تجدیدپذیر. به دلیل 
همین حرکت ملی و فراگیر و پیگیری های 
شخصی بود که اکنون با ناترازی و کمبود 
برق در کشور از 20 هزار مگاوات به حدود 
5 هزار مگاوات رسیده است. در کنار آن، در 
سیاست داخلی، دولت برای حفظ هرچه 

بیشتر انسجام داخلی با مسأله ای به نام 
اجرای قانون عفاف و حجاب روبه رو بود که 
در نهایت به تعلیق اجرای آن بر اساس مصوبه 
شورای عالی امنیت ملی منتهی شد. این امر 
نه تنها باعث حفظ انسجام ملی شد، بلکه 
در ادامه رفع فلیترینگ »واتس اپ« و در ادامه 
وعده اکید دولت مبنی بر رفع فیلتر بقیه 
سکوها، امیدهای تازه ای در مردم ایجاد کرد. 
اما در ادامه، عمر فعالیت دولت چهاردهم 
تازه به 6 ماه رسیده بود که وزیر اقتصاد با 
استیضاح از دولت جدا شد و تا چند روز اول 
جنگ، دولت به ناچار کشور را بدون وزیر 
اقتصاد و با سرپرست این وزارتخانه اداره کرد. 
انفجار مهیب در بندرعباس و خسارت های 
ملی ناشی از آن، مسأله دیگری بود که 
دولت چهاردهم با آن مواجه شد. پایان بخش 
مصیبت هایی که بر دولت چهاردهم نازل 
شد )البته تا اینجا( جنگی تمام عیار است 
که رژیم صهیونیستی و آمریکا طی 12 روز 
بر کشور تحمیل کردند. اما به گواه همه 
موافقان و منتقدان، دولت در این 12 روز، با 
درنظر گرفتن همه مشکلاتی که در ماه های 
قبل سپری کرده بود، کاری بزرگ انجام داد. 
این کار، تأمین تمام عیار و بدون وقفه نیازهای 
کشور و مردم اعم از سوخت و نان و درمان و 
امداد و مانند اینها بود، آن هم در شرایطی 

»ایران«‌کارنامه‌یک‌سال‌گذشته‌دولت‌پزشکیان‌را‌بررسی‌می‌کند
ایستاده پای  ملت

که حتی جلسه شورای عالی امنیت ملی هم 
بمباران شد تا شاید رئیس جمهوری و دیگر 
سران قوا هدف قرارگرفته و عملاً اداره کشور 

در شرایط جنگ مختل شود.
با لحاظ کردن این واقعیت هاست که 
می توان دریافت چرا مسعود پزشکیان گفت 
»هر روز یک مصیبت جدید نازل می شود.« 
البته که این مصیبت فقط برای دولت 
نیست، بلکه برای دولت و ملت است، چرا 
که پیامد این مصیبت ها مستقیماً در زندگی 
مردم احساس می شود، همچنان که رفع و 
رجوع آنها نیز. درعین حال ایستادگی دولت 
برای حل آنها، بدون ایستادگی و کمک ملت 
ممکن نبود و نیست. اما آنچه به رغم همه این 
فراز و فرودها از تجربه دولت و ملت و کارنامه 
ملت می توان گفت، همان است که پزشکیان 
در زنجان گفت؛ یعنی اینکه هم دولت و هم 
ملت، به رغم این وضعیت ها و مصیبت ها 

ایستاده اند و اهل عقب نشینی نیستند. به 
تعبیر رئیس جمهوری »ما تا آخر ایستاده ایم 
و کنار مردم خواهیم ماند.« نمونه اعلای 
این ایستادن کنار مردم، شجاعت دولت و 
رئیس جمهوری در پس گرفتن لایحه »مقابله 
با محتوای خلاف واقع در فضای مجازی« 
است. این لایحه می توانست محدودیت های 
زیادی برای آزادی بیان ایجاد کند؛ امری که 
به صورت جدی خلاف شعارهای دولت وفاق 
ملی بود. اما دولت با اصلاح این تصمیم و 
استرداد این لایحه، وجه دیگری از »ایستادن« 
را نشان داد. به این معنی که همچون یک 
سال گذشته، ایستادگی مقابل مصائب، تنها 
با ایستادگی کنار مردم ممکن بود و استرداد 
لایحه از مجلس، به معنی ایستادگی، اما در 
نوع دوم خود بود. در این نوع همراهی و در 
کنار هم ماندن است که دولت ایستاده است 

و خواهد ایستاد.

این ستون مهم ترین رویدادهای هفته ای  در 
که گذشت، در قالب گفت و گو با عباس عبدی 
تحلیلگر مسائل سیاسی بررسی می شود. اولین 
پرسش و پاسخ درباره مسائل هفته ای که گذشت 

را می خوانید.

استرداد‌لایحه‌نشانه‌
صداقت‌دولت‌است

 
مهم‌ترین‌تحول‌هفته‌گذشته،‌
اقدام‌دولت‌برای‌استرداد‌لایحه‌
مرتبط‌با‌فعالیت‌در‌فضای‌مجازی،‌از‌مجلس‌بود.‌
بارها‌عنوان‌کردید‌که‌اصلاح‌سیاست‌اشتباه‌به‌
معنای‌ضعف‌نیست،‌به‌معنای‌قوت‌است.‌درباره‌
این‌اقدام‌دولت‌می‌شود‌چنین‌ارزیابی‌ای‌داشت؟

به طور کلی، ضعف و قدرت نسبی است و هیچ فرد و 
دولت و نهادی قدرت مطلق ندارد و دولت پزشکیان 
هم از این قاعده مستثنی نیست. اگر ضعف دولت 
را به منزله کم دقتی در فرآیند تصویب لایحه بدانیم، 
طبعاً چنین ضعفی بوده است، با اینکه حدس می زنم 
چون آن را به عنوان لایحه قوه قضائیه ارجاع داده اند 
و اعضای دولت هم با مسائل قضایی کمتر آشنایی 
دارند، لذا بدون دقت تأیید کرده اند. شاید لازم باشد 
که مثل دولت روحانی، لوایح را پیش از تصویب نهایی، 
در سایت دولت بگذارند تا افراد و صاحب نظران درباره 
آن نظر دهند. اگر این مورد هم پیش تر منتشر شده 
بود قطعاً نظرات جامعی به دست آنان می رسید 
و اصولاً کار به ارسال لایحه و سپس استرداد آن 
نمی رسید. ولی اگر منظور ضعف در استرداد است، 
اتفاقاً برعکس است. اصلاح یک تصمیم خطا و پذیرش 
خطا بودن آن، مشروط به وجود قدرت و توانایی 
است. اگر به دلیل ترس باشد، اتفاقاً باید از طرفداران 
اندک لایحه می ترسیدند، از مردم که نباید ترسید. این 
استرداد نشانه صداقت و قدرت دولت است که خطای 
رخ داده را اصلاح کرد. این ذهنیت معیوب مخالفان 
دولت است که گمان می کنند، اصلاح خطا، ناشی 

از ضعف است. 
آقای پزشکیان تاکنون چند اقدام شجاعانه انجام داده 
است. یکی در ماجرای اجرا نکردن قانون پوشش 
بانوان است و دیگری در همین بازپس گیری لایحه ای 
که نتیجه ای جز افزایش خلاف گویی نداشت. البته 
جلوگیری از برخی واکنش های نابخردانه در امور 
خارجی هم مصداق این شجاعت است که با عقلانیت 
نیز همراه است که تاریخ بعداً درباره آنها بیش تر 

خواهد نوشت.

پس‌از‌جنگ‌حفظ‌انسجام‌ملی‌از‌هر‌زمانی‌ضروری‌
تر‌شد‌و‌بسیاری‌از‌بزرگان‌بر‌ضرورت‌حفظ‌و‌تداوم‌
آن‌تاکید‌کردند.‌با‌چه‌شاخصی‌می‌توان‌مشخص‌
کرد‌که‌فرد‌یا‌بخشی‌در‌این‌مسیر‌حرکت‌می‌کند‌

یا‌نمی‌کند؟
جامعه ایران به نسبت متکثر است. به نوعی رنگارنگ 
و متنوع است. وضعیت سال های گذشته موجب شده 
که برخی شکاف های طولی و عرضی برجسته شوند. 
البته و به طور طبیعی در شرایط جنگی و دشمن 
خارجی این شکاف ها به حاشیه می روند و خطر 
دشمن برجسته و موجب افزایش اتحاد ملی می شود. 
اما این وضع پایدار نیست و باید عوامل پایدارکننده 
همبستگی و اتحاد ملی را تقویت کرد. اول باید همه 
ایرانیان را به عنوان شهروندان برابر حقوق با حق 
فرصت های مساوی به رسمیت شناخت. کسی در 
فکر حذف دیگری نباشد. در واقع شکاف های عرضی 
)همچون تفاوت های قومیتی، جنسیتی، منطقه ای، 
زبانی و مذهبی( باید از طریق به رسمیت شناختن 
همگی و برابری حقوقی و اجتماعی برداشته شود. 
شکاف های طولی که خود را در قالب نابرابری ها، 
فقر و مانند این نشان می دهد نیز باید کاهش یابد و 
اینها پیش شرط های حرکت به سوی همبستگی ملی 
است. در ادامه باید به اقداماتی پرداخت که می تواند 

به افزایش اعتماد اجتماعی کمک کند. 
از جمله پاسخگویی و شفافیت، مشارکت همگانی در 
امور، رسانه های متنوع و آزاد، حکومت و دولت پاسخگو 
به حفظ و تقویت انسجام اجتماعی کمک می کند. به 
طور خلاصه به رسمیت شناختن یکدیگر و وارد شدن 
در بازی با قاعده رقابت به جای ستیز شرط لازم 
همبستگی ملی است. هر گونه کوشش برای حذف 
دیگری در قالب ستیز، همبستگی را نابود می کند. 
هر فرد یا نهادی می تواند به بهبود یکی یا بخشی از 
این شاخص ها کمک کند. من و شما به عنوان یک 
شهروند باید ببینیم که در بهبود کدام شاخص مؤثرتر 
هستیم، همان را انجام دهیم. نهادهای حکومتی نیز 
برحسب وظیفه قانونی خود باید یک یا چند شاخص 
را بهبود بخشند. معیار حرکت به سوی همبستگی ملی 
یا دور شدن از آن نیز داوری و خواست مردم است. 
چون آنان هستند که باید رضایت داشته باشند. 
باید به نظرسنجی ها مراجعه کرد و همان ها را معیار 

سنجش عملکرد عمومی قرار داد.
 

به‌رغم‌سپری‌کردن‌جنگ،‌چرا‌همچنان‌برخی،‌
بر‌بیان‌مسائل‌و‌رویکردهای‌دوقطبی‌ساز‌تأکید‌

دارند؟
پرسش مهمی است. بی ارتباط با پرسش قبلی 
نیست. به طور کلی وضعیت های دو قطبی مستعد 
ستیزه جویی و حذف هستند. در حالی که وضعیت 
های غیر قطبی مستعد همکاری و رقابت هستند. به 
طور معمول اکثریت جامعه دنبال همکاری و رقابت با 
یکدیگر هستند و این مغایر با رویکرد ستیزه جویان 
است. لذا آنان سعی می کنند با کوبیدن به طبل 
قطبی بودن جامعه، نیروهای خواهان همکاری و 
رقابت را نادیده گرفته و گروهی ستیزه جو در برابر 
خود عَلَم کنند. ما هنگامی که طرفدار رویکرد همکاری 
باشیم، به راحتی می توانیم هر حادثه و واقعه ای را 
بهانه ای برای افزایش همکاری و رقابت بدانیم و اگر 
طرفدار ستیز و حذف باشیم، آن را مستمسکی برای 
تقابل قرار می دهیم. این رفتار به طور مشخص از 
سوی ستیزه جویان سر می زند، کسانی که دیگران را 

به رسمیت نمی شناسند.

پرسش‌های‌هفته‌با‌عباس‌عبدی
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تحلیل عملکرد دولت ها در ایران، معمولاً در 
بازه های 40 روز، سه ماه یا یک سال اول بعد از 
شروع کار آنها صورت می گیرد. این بازه ها معمولاً 
مبنایی برای پیش بینی مسیر احتمالی دولت ها در 
ادامه دوره ریاست جمهوری شان است. اما دولت 
فعلی ایران یک استثنای بزرگ است؛ دولتی که 
از دل شرایطی بسیار دشوار، با سرمایه های مالی، 
مادی و اجتماعی تحلیل رفته به میدان آمده 
است و در تاریخ معاصر کشور چنان سابقه ای 

کم نظیر دارد.
دولت چهاردهم برخلاف همه دولت های پیشین، 
سعی کرده است مسئولیت کارهای گذشته را مستقیماً بر عهده بگیرد و 
از تبدیل شدن به سکویی برای منازعات سیاسی جناحی اجتناب کند. 
رئیس  جمهوری این دولت تأکید دارد که نماینده یک گروه سیاسی خاص 
نیست و تلاش می کند وفاقی درون سیستمی در حکمرانی ایجاد کند 
تا امکان اقدامات اجتماعی مؤثر فراهم شود. این رویکرد، نوعی رفتار 

استثنایی در تاریخ جمهوری اسلامی ایران محسوب می شود.
یکی از بزرگ ترین چالش های دولت، ورود ناخواسته به شرایط جنگی 
است؛ وضعیتی بی سابقه نسبت به دولت های پیشین که تجربه جنگ 
تمام عیار نداشته اند. در حالی که مذاکرات صلح و رفع تنش ها در 
جریان بود، تهاجم خارجی به کشور آغاز شد. برخلاف گروه هایی که 

تلاش می کنند تا جامعه را در فضای جنگی نگه دارند، این دولت با 
رویکردی منادی صلح، از طبل جنگ دوری کرد  و همواره سعی داشت 

مسیر گفت و گو و مصالحه را حفظ کند.
اما محدودیت های ساختاری و کمبود ابزارهای لازم، کار پروژه توسعه و 
اصلاحات را برای دولت سخت کرده است. حتی با حضور چهره ای مجرب 
در معاون اولی، بحران های عمیق اقتصادی، زیست محیطی و تأمین 
انرژی، همراه با ناکارآمدی های نهادی، اجازه پیشبرد چشمگیر برنامه های 
توسعه را نداده اند. این وضعیت به وضوح نشان دهنده محدودیت هایی 

در پذیرش و اجرای اصلاحات بنیادین است.
روابط دولت با جامعه مدنی نیز ترکیبی از تلاش و تعلل است؛ رفت و 
برگشت هایی که هم نقاط مثبت، مثل فراهم کردن فضای گفت و گو 
و تعدیل برخوردهای سختگیرانه دولت های پیشین داشته و هم ناکام 
ماندن در پذیرش کامل نقش مردم و نهادهای مدنی. با این حال، 
همین تلاش ها نیز نسبت به گذشته دستاورد مثبتی محسوب می شود 

و می تواند زمینه ساز اصلاحات بیشتر باشد.
در نهایت، وضعیت کنونی کشور، با بحران های پیچیده سیاسی، اقتصادی 
و اجتماعی، نیاز مبرمی به بازنگری و شفافیت در صدای اصلاحات دارد. 
وزارتخانه های کلیدی مانند علوم، ارشاد، اقتصاد و امور خارجه باید 
مستقلانه و بدون واهمه از سختی، مسیر اصلاحات را با صراحت اعلام 
و دنبال کنند تا با حفظ آرامش اجتماعی، امکان پیشرفت و بهبود 

شود. فراهم 

تقی‌آزاد‌ارمکی
 استاد 

جامعه شناسی 
دانشگاه تهران

‌بزنگاه‌تاریخی شرایط‌استثنایی‌در

را  عملکرد یک ساله دولت دکتر پزشکیان 
نظر گرفتن زمینه ها و  بدون در  نمی توان 
چالش های عمیق و انباشته گذشته ارزیابی کرد. 
در واقع، قضاوت درباره دولت بدون توجه به 
شرایط تحمیلی ساختاری، سیاست گذاری های 
گذشته، مشکلات امنیتی درون ساختاری و 
فشارها و محدودیت های گسترده بین المللی، 
منصفانه و واقع بینانه نخواهد بود. یکی از نکات 
مهمی که باید به آن توجه داشت، میراث دولت 
قبل است؛ دولتی که وعده های متعددی داد اما 
بسیاری از آنها نه تنها محقق نشد، بلکه بعضاً 
نتایجی معکوس در پی داشت. اگرچه تلاش هایی هم از سوی آن 
دولت صورت گرفت، اما بار اصلی ناترازی های ساختاری، اختلالات 
اقتصادی و بی ثباتی های اجتماعی انباشت شده در چند دهه قبل 
بر دوش دولت فعلی افتاد. از سوی دیگر، دولت پزشکیان در زمینه 

انتخاب مدیران توانا و کارآمد با چالش های جدی مواجه بود. 
برخی مقاومت های نهادی دست دولت را برای انتخاب نیروهای 

توانمند و متخصص به شدت بسته است. 
شرایط منطقه ای و جهانی نیز در این سال تأثیر جدی داشت. تنها یک 
روز پس از آغاز به کار دولت، کشور با حملات تروریستی و تهدیدات 
خارجی روبه رو شد که نشان می دهد دولت تازه کار، در فضایی مملو 
از تهدید و بحران مجبور به آغاز فعالیت خود بوده است. انباشت 
مشکلات چند دهه ای، از ناترازی های اقتصادی گرفته تا مسائل 
زیست محیطی و چالش های اجتماعی، همگی در برابر این دولت 

صف آرایی کرده اند. در این بستر، دولت تلاش کرده است سیاست 
وفاق ملی را دنبال کند؛ سیاستی که در اصل، رویکردی درست و 
کارآمد است اما در برخی موارد، به شکل ناصواب اجرا شده است. 
گاهی این وفاق به معنای مماشات با جریان های افراطی تعبیر شده 
که خود عامل بسیاری از مشکلات فعلی کشورند. این برداشت نادرست 
از سیاست وفاق، همراه با ممانعت از بکارگیری کافی نیروهای توانا در 
مواردی توان دولت را برای پیگیری برخی اصلاحات اساسی کاهش 
داده است. با وجود این، در مواجهه با بحران هایی نظیر جنگ اخیر، 
دولت توانست عملکرد قابل قبولی از خود نشان دهد و با وجود 
فشارهای شدید، اجازه نداد زندگی روزمره مردم دچار اختلال جدی 
شود. این مدیریت بحران، نمونه ای از توان بالقوه دولت در مواجهه 

با شرایط دشوار بود. 
علاوه بر این مواجهه درست و شجاعانه با برخی لوایح، تعدیل 
نسبی سیاست مخرب فیلترینگ، تعامل سازنده با جامعه، احزاب، 
شخصیت ها و نهادهای مدنی و سایر قوا و دستگاه های حاکمیتی از 
دستاوردهای دیگر دولت در اولین سال استقرار آن است. اما برای 
آینده به نظر می رسد از مهم ترین کارهایی که دولت باید آنها را مدنظر 
قرار دهد: اول درک واقع گرایانه از منشأ مشکلات کشوراست.  بخش 
بزرگی از بحران های فعلی، نتیجه برخی سیاست ها و رویکردهای 
نادرست است.دوم ضرورت بازنگری فوری در آن سیاست ها و 
رویکردهاست. لذا از رسالت های مهم دولت کنونی، ترسیم واقع 
بینانه و مستند و مستدل شرایط کشور و آگاه و متقاعد ساختن سایر 
دستگاههای مختلف برای بازنگری و اصلاح فوری آن سیاست ها و 

رویکردهای نادرست است. 

‌مرتضی‌مبلغ
معاون سیاسی 

وزیر کشور دولت 
اصلاحات

‌دولت‌چهاردهم؛‌واقع‌بینی‌در‌مواجهه‌با‌بحران‌ها

سیاستگذاری اقتصادی را می توان به دو جنبه کلی 
تقسیم کرد: اول، حفظ و تداوم روندهای جاری و 
موجود که معمولاً جنبه روزمره و روال مند دارد و 
دوم، اصلاح و تغییر روندها و مسیرهای اقتصادی 

به منظور جهش و بهبود وضعیت.
در جنبه اول، دولت با بودجه سالانه و تخصیص 
منابع، تلاش می کند امور جاری را که می توان آن 
را به رفتارهای روزمره زندگی تشبیه کرد، مدیریت 
کند. این بخش از سیاست گذاری مانند تنفس و 
خوردن غذا در زندگی روزمره است؛ امری تکراری 
و ضروری. اما در شرایطی که روندهای اقتصادی معیوب و نزولی هستند، 
انتظاری فراتر از موارد روزمره وجود دارد؛ سیاست های اصلاحی و برنامه های 
جهشی که بتواند اقتصاد را به مسیر بهینه بازگرداند و تغییرات بنیادین 

کند. ایجاد 
نگاهی به مشکلات اصلی اقتصاد ایران نشان دهنده چالش های اساسی و 

نیازمند مداخلات جدی است:
کاهش سهم سرمایه گذاری در بودجه و افزایش مخارج/ کسری بودجه و 
تأمین آن از منابع نامطلوب که به افزایش بدهی،رکود و تورم منجر می شود/ 
ناترازی صندوق ها/ انباشت دارایی های بی کیفیت در نظام بانکی و محدود 
شدن توان تسهیلات/ کسری منابع در حوزه انرژی که به کمبودها و 

قطعی های مکرر برق و گاز منجر شده است.
 در بخش انرژی، علی رغم دارا بودن دومین ذخایر بزرگ گاز طبیعی جهان 
و گسترده ترین منابع نفتی، ایران با بحرانی شدید روبه رو است. کمبود 

برق بویژه در فصول گرم سال محسوس است و پیش بینی می شود کسری 
برق در سال های آینده به حدود 24هزار مگاوات برسد. این بحران ناشی 
از ضعف در مدیریت، فرسودگی نیروگاه ها و شبکه های توزیع، افزایش 
مصرف بی رویه و سرمایه گذاری ناکافی در توسعه انرژی های تجدیدپذیر 
است. سهم انرژی های نو در تأمین برق کشور کمتر از یک درصد است، 
در حالی که وزارت نیرو برنامه ریزی کرده تا ظرفیت انرژی های تجدیدپذیر 

را به 30 هزار مگاوات در چهار سال آینده افزایش دهد.
کسری گاز طبیعی نیز شرایط را پیچیده تر کرده است؛ این کسری منجر به 
محدودیت در تأمین سوخت نیروگاه ها و صنایع شده و با ایجاد ناترازی در 
شبکه برق، فشار بیشتری به زیرساخت ها وارد می کند. قطع مکرر برق 

صنایع و منازل، آسیب جدی به تولید و رشد اقتصادی وارد کرده است.
این روندها نشان می دهد که اقتصاد کشور بر مسیر نزولی قرار گرفته 
است و تنها گذران امور روزمره و سیاست گذاری های معمول دولت 
پاسخگوی چالش های فرارو نیستند. اقدام مؤثر و طرح های کارآمدی که 
بتواند این روندهای نامطلوب را متوقف و اصلاح کند، طی یک سال گذشته 

به اندازه کافی دیده نشده است.
انتظار از دولت این است که با فهم دقیق وضعیت اقتصادی و چالش ها، 
بسته های سیاستی مشخص و قابل اجرا را طراحی و عملیاتی کند. این 
بسته ها باید به گونه ای باشند که بتوانند روندهای منفی را متوقف و 

چشم انداز اقتصاد را به سمت ثبات و رشد هدایت کنند.
در غیر این صورت، ادامه روند فعلی ممکن است به پیامدهای عمیق تر 
 اقتصادی و اجتماعی منجر شود و فضای کلی کشور را با چالش های 

قابل توجه مواجه سازد. 

حسین‌درودیان
کارشناس 
اقتصادی

سیاست‌گذاری‌اقتصادی؛‌تداوم‌وضع‌موجود‌یا‌تغییر‌مسیر؟

نخستین سال فعالیت دولت چهاردهم با یکی از حساس ترین 
و پرمخاطره ترین رخدادهای سیاست خارجی جمهوری اسلامی 
ایران در دو دهه اخیر گره خورد: »جنگ 12 روزه میان ایران و رژیم 
صهیونیستی.« آنچه در ظاهر یک تقابل نظامی مستقیم بود، در 
واقع صحنه ای برای ارزیابی بلوغ، آمادگی و قدرت مانور دیپلماسی 
جمهوری اسلامی در سطح منطقه ای و جهانی نیز به شمار می رفت.

در ماه های منتهی به درگیری مستقیم، دولت چهاردهم با درکی 
روشن از تهدیدهای متراکم علیه ایران، کوشید از مسیر دیپلماسی 
پیش دستانه، احتمال جنگ را کاهش دهد. هشدارهای آشکار به 
رژیم صهیونیستی درباره عبور از خطوط قرمز، تلاش برای اقناع 
قدرت های جهانی درباره پیامدهای یک درگیری مستقیم و استفاده 

از ظرفیت کشورهای منطقه برای کنترل بحران، بخشی از این روند بود.
هم زمان، تقویت بازدارندگی فعال در قالب رزمایش های هدفمند، تحرکات هوشمند در 
منطقه و هماهنگی میان نهادهای نظامی و دیپلماتیک، فضایی از هوشیاری و آماده باش 
متوازن را شکل داد. هرچند جنگ در نهایت رخ داد، اما آنچه مهم است اینکه ایران در 
موضع تحمیل درگیری قرار نگرفت و مشروعیت راهبردی خود را در افکارعمومی منطقه و 
جهان حفظ کرد. جنگ 12  روزه آزمونی تاریخی برای دستگاه سیاست خارجی کشور بود. 

در میانه جنگ، وزارت امور خارجه و ساختار دیپلماسی کشور نقش مؤثری ایفا کردند:
ـ مدیریت روایت بین المللی جنگ و تأکید بر دفاع مشروع در برابر حملات متجاوزانه 

؛ یو و تل آ
ـ فعال سازی کانال های دیپلماتیک با کشورهایی چون چین، روسیه، ترکیه و برخی کشورهای 

عربی برای جلوگیری از گسترش دامنه جنگ ؛
ـ تلاش برای کاهش مخاطرات اقتصادی جنگ از طریق حفظ مسیرهای تبادلات انرژی، فعال 

نگه داشتن صادرات و استفاده از ابزارهای موازی در عرصه دیپلماسی اقتصادی.
این اقدامات موجب شد در اوج درگیری نظامی، ایران بتواند تصویر یک کشور عقلانی با 

ظرفیت گفت وگو و خواهان صلح عادلانه را به جامعه جهانی منتقل کند.
با پایان جنگ و بازگشت به شرایط شکننده صلح، سیاست خارجی دولت چهاردهم وارد 
مرحله ای حساس شد: ترمیم آسیب ها، بهره برداری از فرصت ها و بازتعریف معادلات منطقه ای.

در این مرحله، رویکرد تهران مبتنی بر سه محور کلیدی بود:
ـ فعال سازی دیپلماسی منطقه ای برای تثبیت آتش بس و کاهش تنش پایدار؛

ـ آغاز گفت وگوهای فشرده با کشورهای غربی برای پرهیز از تحریم های جدید و احیای 
مسیرهای گفت وگو درباره پرونده هسته ای و اقتصادی؛

ـ تقویت حضور در ترتیبات امنیتی و اقتصادی نوظهور در آسیا و غرب آسیا، با هدف کاهش 
وابستگی به ساختارهای غرب محور.

در تحلیل نهایی، می توان گفت دولت چهاردهم در سال اول، توانسته است با تلفیق 
دیپلماسی فعال، توازن سازی منطقه ای و قدرت دفاعی مؤثر، مسیر تازه ای در سیاست خارجی 
بگشاید. ایران نه تنها توانست از جنگ عبور کند، بلکه از آن به عنوان فرصتی برای بازسازی 

جایگاهش در معادلات جدید جهانی استفاده کرده است.
کارویژه دیپلماسی در این دولت، نه اتکای صرف به مذاکره و نه تکیه یک جانبه بر قدرت 
سخت؛ بلکه نوعی عقلانیت راهبردی بر پایه فهم واقعیت های ژئوپلیتیکی و تاریخی منطقه 

بوده است.

عابد‌اکبری
کارشناس 

سیاست خارجی

‌پزشکیان‌مسیر‌جدیدی‌در‌سیاست‌خارجی‌گشود

ارزیابی عملکرد یک سال گذشته آقای پزشکیان و دولت وی، کاری 
دشوار و پیچیده است. دوران ریاست جمهوری آقای پزشکیان همراه 
با شرایط بسیار سخت و بحرانی بود. هنوز ایشان به طور کامل در 
پاستور مستقر نشده بودند که ترور شهید هنیه رخ داد و از آن زمان 
به بعد بحران های متعدد داخلی و منطقه ای فشار زیادی به دولت 
وارد کرد. جنگ خرداد ماه که پس لرزه های آن همچنان ادامه دارد، 
مشکلات کم آبی، کمبود گاز، بنزین و برق و فشارهای بین المللی 
پس از روی کار آمدن دولت ترامپ نمونه هایی از شرایط دشوار 

کشور در این دوره به شمار می روند.
علاوه بر این، جریان تندرو از روز اول با انتخاب آقای پزشکیان 
مخالف بود و از همان ابتدا با موضع گیری های تضعیف کننده، مانع عملکرد دولت 
شده است. این مخالفت ها و فشارها را نباید دست کم گرفت، چرا که تأثیر جدی بر 

پیشبرد اهداف دولت داشته اند.
با وجود این، در کنار همه این مشکلات، دولت آقای پزشکیان موفق به برداشتن چند گام 
مهم شده است. در حوزه مسائل اجتماعی، تغییراتی نظیر تعلیق قانون حجاب، کاهش 
فشارهای محدودکننده فضای مجازی و عقب نشینی از تصویب برخی لوایح محدودکننده 

که تهدیدی برای آزادی ها بودند، از جمله اقدامات مثبت به شمار می روند. 
همچنین در عرصه انتصابات نیز شاهد حضور مدیران معتدل و میانه رو در استانداری ها، 
دانشگاه ها و وزارت ارشاد بوده ایم که تحولات مثبتی در فضای فرهنگی و آموزشی ایجاد 
کرده اند. به عنوان نمونه، وضعیت دانشگاه تهران بهبود محسوسی داشته و فضای  

تقریباً بسته تا حد زیادی جای خود را به باز بودن فضای سیاسی و فکری داده است.
با این حال، به عقیده بسیاری، انتظارات بیشتری از آقای پزشکیان وجود داشت؛ بویژه در 
زمینه حمایت محکم تر و قاطع تر از آزادی ها، دفاع از دموکراسی، آزادی زندانیان سیاسی 
و فراهم کردن زمینه بازگشت و حضور ایرانیان خارج از کشور که می توانست وضعیت 
داخلی را بهبود بخشد. در مقابل فشارهای تندروها، ایشان باید محکم تر و با جسارت 

بیشتری می ایستاد، اما در بسیاری از مواقع شاهد مماشات بوده ایم.
در نهایت، با در نظر گرفتن همه مشکلات طبیعی مانند خشکسالی، کم آبی، مشکلات 
انرژی و دشواری های منطقه ای و بین المللی، همچنین موانع سیاسی داخلی، می توان 
گفت عملکرد دولت پزشکیان قابل قبول است و نمره قبولی می گیرد. البته جای کار، 
خصوصاً در بخش مواجهه با تندروها و تقویت فضای سیاسی بازتر وجود دارد و امید می رود 

که ایشان در آینده بتواند با قاطعیت بیشتر نقش مؤثرتری ایفا کند.

صادق‌زیباکلام
استاد سابق 

دانشگاه تهران

پزشکیان‌نمره‌قبولی‌می‌گیرد

رضوانه‌رضایی‌پور-‌الهام‌یوسفی
گروه سیاسی 

دولت



سفر آقای پزشکیان به پاکستان 
در فضایی انجام می شود که پس 

از جنگ ۱۲ روزه، کراچی حمایت 
پررنگی از تهران نشان داد. این سفر 

از جهات مختلف مورد توجه قرار 
گرفته و حتی برخی آن را آغازی بر یک 

»پارادایم شیفت« در سیاست خارجی 
ایران تلقی کرده اند. نظر شما در این 

خصوص چیست؟
شیفت«  »پارادایم  را  این  اسم  من 
نمی گذارم، چون پیوند ما با پاکستان، 
قبل از هر چیز، یک پیوند همسایگی 
است. یعنی ما با کشوری هم مرز به نام 
پاکستان روبه رو هستیم و در چهارچوب 
مناسبات همسایگی، این گونه سفرها کاملاً 

قابل درک و تفسیر هستند.
نکته بعد اینکه، پاکستان در جریان این 
ـ هم در سطح مردم،  دفاع مقدس ۱۲ روزه ـ
هم در میان نخبگان و هم در سطح دولت 
ــ سنگ تمام گذاشت. یعنی کشوری بود 
که با وجود اینکه خارج از محور مقاومت 
تعریف می شود، بیشترین جانبداری را از 

مواضع ما نشان داد.
در سفر شهید رئیسی، رئیس جمهوری 
پیشین به پاکستان که در اوج جنگ غزه 
انجام شد، آنها استقبال بسیار گرمی 
داشتند. در این مقطع زمانی نیز فکر 
می کنم همه مقدمات فراهم است که 
سفر آقای پزشکیان به معنای یک قدردانی 
و نوعی میثاق مجدد با یک همسایه 

بسیار مهم و قدرتمند تلقی شود. با این 
توضیحات، باید گفت که این سفر را 
نمی توان به طور دقیق یک چرخش در 
سیاست خارجی دانست. اما با توجه به 
تحولات حین جنگ و پس از آن، می توان 
این رخداد را در چهارچوب تقویت روابط 
ایران با کشورهایی مثل روسیه، چین و 
پاکستان تحلیل کرد؛ کشورهایی که هر 
سه در جریان جنگ، همراهی خود را با 
ایران نشان دادند. هر سه کشور در حوزه 
شرق تعریف می شوند و در شورای امنیت 
تجاوز آمریکا و اسرائیل به ایران را محکوم 
کردند. بنابراین، پیوندی که امروز بین 
پاکستان، چین و روسیه شکل گرفته، 
می تواند ضلع چهارمی به نام ایران نیز 
داشته باشد. اگر بخواهیم این وضعیت را 
در یک کانتکست تعریف کنیم، باید بگوییم 
که ما اکنون دست کسی را که در زمان 

دشواری از ما حمایت کرده فشرده ایم.

شما به روابط تاریخی ایران و پاکستان 
اشاره کردید، اما در فضای عمومی 

جامعه اهمیت این روابط بیشتر پس 
از جنگ ۱۲ روزه احساس شد. به نظر 

شما روند آینده این روابط بر چه مداری 
خواهد بود؟

ببینید، پاکستان از بدو پیدایش، خود را 
ادامه دهنده تمدن اسلامی می دانست؛ 
تمدنی که بخش مهمی از آن از ایران ریشه 
گرفته است. زبان ملی پاکستان یعنی اردو، 

بیش از ۵۰ درصد واژگانش از فارسی گرفته 
شده. سرود ملی پاکستان نیز تقریباً 
به طور کامل فارسی است، به جز یک واژه 

که آن هم »اردو« است.
از سوی دیگر، پاکستان، ایران و ترکیه سه 
کشور بنیان گذار سازمان »آر.سی.دی« 
بودند که بعداً به سازمان همکاری 
اقتصادی )اکو( تبدیل شد. اینها همه 
نشانه هایی از پیوندهای عمیق هویتی، 

فرهنگی و تمدنی دو ملت هستند.
پس رابطه ایران و پاکستان تنها به 
سال های اخیر یا جنگ ۱۲ روزه محدود 
نمی شود. این پیوند، یک رابطه تاریخی، 
هویتی و استراتژیک است که عمق دارد و 

نمی توان آن را نادیده گرفت.
دلیل جانبداری پاکستان از ایران در 
ماجرای اخیر هم صرفاً از سر احساس 
یا هیجان نبود. پاکستان همواره در 
موضع گیری های بین المللی استقلال 
خاصی داشته است. این کشور اسرائیل 
را به رسمیت نمی شناسد و آن را زاییده ای 
بی هویت در منطقه می داند. بنابراین، 
طبیعی است که در تضادهای منطقه ای، 
اگر قرار باشد میان امت اسلامی و رژیمی 
مثل اسرائیل یکی را برگزیند، جانب امت 
اسلامی را بگیرد؛ و ایران هم بخشی از این 

امت است.
پاکستان در فضای جنگ اخیر هم نشان 
داد که توانایی حفظ توازن در سیاست 
خارجی اش را دارد. از یک سو با آمریکا 

و چین رابطه دارد و از سوی دیگر، با 
ایران و حتی برخی کشورهایی که ما با 
آنها اختلافاتی داریم نیز روابط حسنه 
دارد. این نوع هنرمندی دیپلماتیک ریشه 
در محاسبه و درک واقع بینانه نخبگان و 
تصمیم گیران پاکستانی دارد که سعی 
می کنند از ظرفیت های منطقه ای خود 
بیشترین بهره را ببرند. همین افزایش 
ظرفیت سبب شد تا در خلال جنگ ۱۲ روزه 
آمریکا نیازمند هماهنگی پاکستان باشد یا 
برای روندهای کاهش تنش و آتش بس از 
آن کمک بگیرد. با این حال پاکستان باید 

بداند که ایفای نقش منطقه ای صرفاً برای 
خوشایند دیگران کافی نیست. این کشور 
اگر می خواهد اعتبار واقعی پیدا کند، باید 
همچنان، مانند دوران جنگ ۱۲ روزه، در 
کنار حق و حقیقت بایستد و این مسیر را 

ادامه دهد.

آیا سفر آقای پزشکیان به پاکستان 
می تواند حامل پیامی سیاسی برای 

آمریکا و اسرائیل باشد؟ بویژه با توجه 
به اینکه آمریکا از پاکستان خواسته 
در مسیر کاهش حمایت ها از محور 

مقاومت نقش آفرینی کند.
ی  قا آ که  ست  ا ین  ا نتظار  ا  ، بله
رئیس جمهوری در این سفر، با صراحت و 
در سطح عالی، استقلال جمهوری اسلامی 
ایران در حمایت از محور مقاومت را به 
مقامات پاکستانی منتقل کند تا این پیام 
از طریق پاکستان به سایر کشورهایی 
که رویکرد متفاوتی دارند نیز منتقل 
شود. سفر به پاکستان می تواند حامل 
پیام غیرمستقیمی برای آمریکا و رژیم 
صهیونیستی باشد؛ اینکه ایران در حال 
تقویت روابط با کشوری است که واشنگتن 

انتظار ایفای نقش در جهت تضعیف محور 
مقاومت را از آن دارد. این سفر می تواند 

خلاف این انتظار را نشان دهد.

با توجه به پیشینه روابط ایران و 
پاکستان و مؤلفه های هویتی و دینی در 

شکل دهی به این روابط چگونه است 
که پاکستان را در همسویی با آمریکا 

می بینیم؟
اساساً تعریف آنچه از استقلال سیاسی در 
تهران و برای جمهوری اسلامی ایران قائل 
هستیم را نباید از دیگر کشورها توقع داشته 
باشیم. برای مثال، در پاکستان ارتش و 
نهادهای کلیدی امنیتی همچنان ارتباطات 
قوی با آمریکا دارند. این روابط هم به دلایل 
تاریخی و وابستگی های ساختاری است لذا 
این شرایط باعث شده پاکستان گاهی در 
موقعیت های حساس نتواند آنطور که 
افکار عمومی ما انتظار دارد عمل کند و این 
توقع درستی در روابط بین الملل نیست. 
اولویت هر کشوری باید منافع ملی خود 
باشد. نباید انتظار داشت هیچ کشوری، 
حتی پاکستان در همه مسائل و نبردها 
صد درصد کنار ایران باشد. حمایت های 
دیپلماتیک و سیاسی که پاکستان تاکنون 
نشان داده قابل احترام و ارزشمند است.

روابط ایران و پاکستان ریشه های عمیق 
فرهنگی و تاریخی دارد؛ حتی بزرگان 
فرهنگی پاکستان، مثل علامه اقبال، 
پیوندهای مشترک ما را تأیید کرده اند. 
پس واقع بینانه این است که انتظارمان 
از دیگر کشورها معقول باشد و بدانیم 
هر همراهی منطقی، هر حمایتی که از 
ما باشد، ارزشمند است. ایران به دنبال 
تعامل عادلانه و همکاری متقابل است، 
نه وابستگی صددرصدی. این راه تقویت 
وحدت و ثبات منطقه است. قدرت و 
از درون  ایران هم همیشه  موفقیت 
خودمان، از ایمان، اراده و ظرفیت های 
داخلی مان بوده، نه وابستگی به دیگر 
کشورها. اگر کشورهای همسایه مثل 
پاکستان همراهی منطقی و هوشمندانه ای 
داشته باشند، ما از آن استقبال می کنیم و 
قدرش را می دانیم. جمهوری اسلامی ایران 
در تمام این مدت تلاش کرده ثابت کند که 
منافعش در تضاد با منافع سایر کشورهای 
منطقه نیست. اما قدرت های بزرگ هم 
بیکار ننشسته اند. بخش هایی از شرایطی 
که امروز با آن روبه رو هستیم، فراتر از 
ظرفیت ماست و به ساختارهای قدرت در 

کشورهای منطقه مربوط می شود.

 سیاست همسایگی؛ نگاه واقع گرایانه  سیاست همسایگی؛ نگاه واقع گرایانه 
به سفر پزشکیان به پاکستانبه سفر پزشکیان به پاکستان

 ماشاءالله شاکری سفیر سابق ایران در پاکستان 
در گفت وگو با »ایران« تصریح کرد

دیپلماسی4
شنبه    11 مرداد  1404  شماره 8802

گفت و گو

رضا عدالتی پور  - گروه دیپلماسی/    سفر امروز رئیس جمهوری به پاکستان، بار دیگر توجهات را به عمق 
و ابعاد روابط تهران و اسام آباد جلب کرده است. ماشاءالله شاکری، سفیر پیشین ایران در پاکستان، 
در گفت وگو با »ایران« این سفر را عاوه بر اینکه  پیامی برای آمریکا می داند  با تأکید بر ضرورت عبور 
از روایت های هیجانی، به ترسیم واقع بینانه ای از جایگاه پاکستان در معادلات منطقه ای و جهانی 
می پردازد. شاکری تأکید دارد که روابط ایران و پاکستان باید در چهارچوب »ماحظات همسایگی«  

فهم و محدودیت های ساختاری آن در ایفای نقش یک متحد تمام عیار درک شود. 

اولویت هر 
کشوری باید 

منافع ملی خود 
باشد. نباید 

انتظار داشت 
هیچ کشوری، 

حتی پاکستان 
در همه مسائل 

و نبردها صد 
درصد کنار 

ایران باشد. 
حمایت های 

دیپلماتیک 
و سیاسی که 

پاکستان تاکنون 
نشان داده 

قابل احترام و 
ارزشمند است

ـــرش بـ

واقعیت این است که این هنر پاکستانی هاست که توانسته اند توجه چین را به خود جلب کنند. اگرچه بخشی از 
این موضوع به جغرافیای خاص پاکستان و نقش ژئواکونومیک آن در منطقه بازمی گردد. از طرف دیگر، پاکستان 
همسایه بلافصل چین است و با آن مرز مشترک دارد؛ در نتیجه، در سیاست همسایگی چین جایگاه ویژه ای دارد. 
ما باید این ظرفیت هایی را که پاکستان ایجاد کرده، در معادلات خود در نظر بگیریم و ببینیم تا چه اندازه قابل 
رقابت یا استفاده مشترک هستند. لذا در مورد امکان همکاری سه جانبه ایران، پاکستان و چین، بله، قطعاً چنین 
همکاری ای شدنی است و به نفع هر سه کشور خواهد بود. بویژه با توجه به مسیر کریدور اقتصادی چین-پاکستان 
که از کاشغر به بندر گوادر می رسد و بخش بزرگی از قلمرو پاکستان را در بر می گیرد، اگر قرار باشد این مسیر فراتر 
از خاک پاکستان توسعه یابد، چاره ای جز عبور از ایران نخواهد داشت. هیچ کدام از دیگر همسایگان پاکستان 
ظرفیت های جغرافیایی، زیرساختی و اتصال منطقه ای را که ایران دارد، در اختیار ندارند. بنابراین، اگر این کریدور 
بخواهد کارآمد و منطقه ای شود، حضور ایران در آن حیاتی است. در اینجاست که به نظر من، برنامه ریزی، درایت 
و ابتکار ایران باید وارد عمل شود و نقش راهبردی خود را در طراحی آینده این همکاری ها ایفا کند. منتهی همه 

اینها منوط به عزم جدی در داخل ایران است.

 به دنبال مثلث همکاری ایران-پاکستان-چین



خبرگزاری های منطقه ای و غربی خبر دادند 
که فرانسه و بریتانیا در زمره آخرین کشورهایی 
هستند که آماده به رسمیت شناختن رسمی 
دولت فلسطین می شوند. چنین اقدامی از 
سوی دو عضو دائم شورای امنیت سازمان ملل 
متحد، شکاف میان این کشورها با اسرائیل 
و ایالات متحده بر سر جنگ ۲۲ماهه غزه را 
عمیق تر می کند. به گزارش الجزیره، کانادا نیز 
این هفته به جمع کشورهایی پیوست که اخیراً 
تمایل خود برای به رسمیت شناختن فلسطین 
را اعام کرده اند. همچنین وبگاه بلومبرگ خبر 
داد، یوهان واده فول، وزیر خارجه آلمان نیز با 
تأکید بر طرح به اصطاح »دو دولتی«، گفت که 

این فرآیند باید از هم اکنون آغاز شود.
انتظار می رود به رسمیت شناختن فلسطین تا 

ماه سپتامبر عملی شود. در حالی که فرانسه 
آماده به رسمیت شناختن بی قید و شرط 
فلسطین بوده، بریتانیا و کانادا این تصمیم را 
به اقدامات اسرائیل یا تشکیات خودگردان 
فلسطین که بخش هایی از کرانه باختری اشغالی 
را اداره می کند، مشروط کرده اند. این تغییر 
رویکرد بازتاب خشم فزاینده جهانی نسبت به 
فاجعه انسانی در غزه، از جمله قحطی گسترده 

در این منطقه محاصره شده است.
تاکنون بیش از ۱۴۵ کشور، دولت فلسطین را به 

رسمیت شناخته اند.
معین ربانی، پژوهشگر ارشد غیرمقیم شورای 
امور جهانی خاورمیانه خاطرنشان کرد، این 
اقدام، هرچند عمدتاً نمادین بوده، از نظر 
دیپلماتیک وزن قابل توجهی دارد. او به ان پی آر 
گفت: »وقتی کشورهایی با اهمیت فرانسه و 
بریتانیا چنین اقدامی می کنند، حس می شود 
که سد مقاومت شکسته شده و می توان انتظار 

داشت دیگران نیز به این مسیر بپیوندند.«
مایکل لینک، کارشناس پیشین سازمان ملل در 
زمینه حقوق بشر سرزمین های فلسطینی اعتقاد 

دارد که این اقدامات حاوی پیامی به اسرائیل 
هستند. او به ان پی آر گفت: »کشورهایی که 
فلسطین را به رسمیت می شناسند، به جهان 
نشان می دهند که از نحوه مدیریت جنگ غزه 
توسط اسرائیل خشمگین و ناراحت شده اند.«
بنیامین نتانیاهو، نخست وزیر اسرائیل اقدام 
این کشورهای غربی را محکوم کرد. مارکو روبیو، 
وزیر خارجه ایالات متحده نیز در شبکه اجتماعی 
ایکس این تصمیمات را »نسنجیده« خواند. در 
مقابل، مقامات تشکیات خودگردان فلسطین 
از تصمیم فرانسه، کانادا و بریتانیا استقبال کرده 
و حماس نیز اقدام فرانسه را »گامی مثبت« 

است. دانسته 
 

موضع دقیق فرانسه، بریتانیا و کانادا
پاریس، لندن و اتاوا از دیرباز حامی راه حل به 
اصطاح »دو دولتی« برای حل مسأله فلسطین از 
طریق تأسیس کشور فلسطین بوده اند که باید 
شامل کرانه باختری، غزه و بیت المقدس باشد. 
رهبران این سه کشور اعام کرده اند که قصد 
دارند در مجمع عمومی ماه سپتامبر سازمان 

ملل بیانیه ای در این خصوص صادر کنند، اما 
رویکردهای آنها اندکی متفاوت است.

 ، ن و مکر ئل  نو ما ا  ، ز یتر و ر رش  گزا به 
رئیس جمهوری فرانسه در نامه هفته گذشته 
به محمود عباس، رئیس تشکیات خودگردان 
فلسطین اطمینان داد که فرانسه کشور فلسطین 
را به رسمیت خواهد شناخت. مکرون خواستار 
آتش بس فوری، آزادی همه اسرا و ارائه کمک های 

گسترده بشردوستانه به مردم غزه شد.
گاردین نیز خبر داد، کی یر استارمر نخست وزیر 
بریتانیا، زمان بندی ماه سپتامبر را برای به 
رسمیت شناختن کشور فلسطین اعام کرده، 
مگر اینکه اسرائیل با آتش بس، توقف گسترش 
شهرک سازی در کرانه باختری و تعهد به راه حل 
به اصطاح »دو دولتی« موافقت کند. او همچنین 

خواستار خروج نیروهای اسرائیلی از غزه شد.
کانادا نیز شروط مشابهی دارد. نیویورک  تایمز 
نیز روز چهارشنبه خبر داد که مارک کارنی، 
نخست وزیر کانادا در کنفرانس خبری اعام کرد، 
اقدام دولتش برای حفظ راه حل »دو دولتی« 
تنها نقشه راه برای آینده ای امن و مرفه است. او 

معین 
ربانی: وقتی 

کشورهایی 
با اهمیت 

فرانسه و 
بریتانیا، کشور 

فلسطین را 
به رسمیت 

می شناسند، 
حس می شود 

سد مقاومت 
شکسته شده 

و می توان 
انتظار داشت 

دیگران نیز 
به این مسیر 

بپیوندند
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خاطرنشان کرد، تشکیات خودگردان فلسطین 
که از سال ۲۰۰۶ انتخاباتی برگزار نکرده، باید در 

سال ۲۰۲۶ انتخابات برگزار کند.
وزیر خارجه آلمان نیز تهدید کرده، اگر رژیم 
صهیونیستی به مقاومت در برابر فرآیند صلح 
ادامه دهد یا الحاق کرانه باختری و غزه را آغاز 
کند، برلین »اقداماتی یکجانبه« اتخاذ خواهد 
کرد. هر چهار کشور در بیانیه های خود به 
کشتار، قحطی و فاجعه انسانی جاری در غزه و 
شهرک سازی های صهیونیستی اشاره کردند. 
وزارت بهداشت غزه اعام کرده، بیش از ۶۰ هزار 
فلسطینی در جریان جنگ غزه کشته شده اند.

 
پیامدهای عملی و دیپلماتیک

اگر بریتانیا و فرانسه، فلسطین را به رسمیت 
بشناسند، چهار عضو دائم شورای امنیت سازمان 
ملل، شامل فرانسه، بریتانیا، روسیه و چین 
موضع واحدی در این مسأله خواهند داشت. 
خالد الجندی، پژوهشگر دانشگاه جورج تاون 
به ان پی آر گفت: »این یعنی ایالات متحده تنها 
کشوری خواهد بود که از حمایت بی قیدوشرط 

از تمام اقدامات اسرائیل دست نمی کشد.«
مایکل لینک نیز خاطرنشان کرد، از نظر 
دیپلماتیک، کشورهایی که فلسطین را به 
رسمیت می شناسند، می توانند با تشکیات 
خودگردان فلسطین سفیر مبادله کنند. او 
توضیح داد: »این اقدام باعث ارتقای سطح 
دفتر نمایندگی کانادا در رام الله به سفارت کامل 

با سفیر خواهد شد و فلسطین نیز می تواند در 
اتاوا سفارت و سفیر کامل داشته باشد.«

اکثر کشورهایی که روابط رسمی با تشکیات 
خودگردان فلسطین ندارند، از طریق کانال های 
دیپلماتیک، سیاسی و بشردوستانه روابط 

غیررسمی را حفظ کرده اند.
لینک افزود: »کشورهایی که فلسطین را به 
رسمیت می شناسند، موظف هستند در برابر 
هر کسی که در حاکمیت فلسطین مداخله 
می کند، اقداماتی مانند اعتراض یا حتی تحریم 

انجام دهند.«
با پیوستن فرانسه و بریتانیا، ممکن است دو رأی 
دیگر علیه اسرائیل در شورای امنیت سازمان 
ملل به وجود آید، اما ربانی خاطرنشان کرد، 
این دو کشور دهه هاست از حق وتو برای دفاع از 
اسرائیل استفاده نکرده و معمولاً ایالات متحده از 
وتوی خود استفاده می کند. او افزود: »بنابراین، 

در شورای امنیت تغییری رخ نخواهد داد.«
از سوی دیگر، ممکن است این اقدام بر دیوان 
کیفری بین المللی تأثیر بگذارد که در ماه نوامبر 
برای بنیامین نتانیاهو و یوآو گالانت، وزیر جنگ 
پیشین رژیم صهیونیستی به اتهام »جنایات 
علیه بشریت و جنایات جنگی« حکم بازداشت 
صادر کرد.  ربانی افزود: »امسال شاهد بودیم که 
فرانسه چندین بار به جنایتکاران جنگی تحت 
تعقیب دیوان کیفری بین المللی اجازه داده از 
حریم هوایی این کشور برای سفر به ایالات 

متحده استفاده کنند.«
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گزارش

وحید کیانی
گروه بین الملل

دولت های غربی چرا وادار به پذیرش دولت های غربی چرا وادار به پذیرش 
واقعیت کشور فلسطین شدند؟واقعیت کشور فلسطین شدند؟
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پشت پرده تغییر رویکرد غربی ها
به عقیده رونن، کشورهای غربی شاهد یک بحران هستند و احساس می کنند که 
باید کاری برای توقف آن انجام دهند. وقتی گزینه دیگری وجود ندارد، به رسمیت 

شناختن کشور فلسطین تنها گزینه آنها خواهد بود.
افکار عمومی نیز نقش مهمی ایفا کرده اند. به عنوان مثال، ، نظرسنجی هفته 
گذشته یوگاو در بریتانیا نشان داد که ۴۵ درصد از مردم این کشور معتقدند دولتشان 
باید دولت فلسطین را به رسمیت بشناسد، در حالی که تنها ۱۴ درصد مخالف اند.
ربانی خاطرنشان کرد، اقدامات اسرائیل این کشورها را وادار به واکنش کرده است. 
هوبر ودرین، وزیر خارجه پیشین فرانسه به لوموند گفت که دولت مکرون وظیفه 
داشت کاری انجام دهد. او توضیح داد: »با توجه به وضعیت فاجعه بار غزه و فقدان 

چشم انداز، بی عملی شرم آور شده بود.«
اما ربانی معتقد است، هرچند این کشورها امیدوارند راه حل به اصطاح »دو دولتی« 
را احیا کنند، اما او این چهارچوب را »متوهمانه« می داند. ربانی توضیح داد، در حالی 
که فشارهای سیاسی داخلی این کشورها در رابطه با فلسطین و حمایت بی قیدوشرط 
از اسرائیل رو به افزایش بوده، رژیم صهیونیستی به جنایت هایش در نوار غزه ادامه 

می دهد که باعث شده این دولت ها در موقعیت دشواری قرار بگیرند.
بنابراین، به رسمیت شناختن کشور فلسطین گزینه ای کم هزینه ای به شمار می رود. 
چنین اقدامی می تواند مخاطبان داخلی را که خواستار اقدام هستند آرام کند، در 
حالی که عماً تغییر چندانی در وضعیت میدانی ایجاد نکند. ربانی خاطرنشان کرد، 
این کار آسان تر از اعمال تحریم های واقعی علیه اسرائیل است که بریتانیا، فرانسه و 
کانادا هیچ پیشنهادی برای آن نداده اند. او نتیجه گرفت: »از این نظر، تناقض بزرگی 

بین گفتار و عمل وجود دارد.«

برش

دومینوی انزوای اسرائیلدومینوی انزوای اسرائیل



با اینکه دل مان 
واقعاً برای او تنگ 

می شود اما از 
اینکه توانسته ایم 

لذت داشتن 
فرزند را به خانواده 
دیگری هدیه کنیم 

خوشحالیم، به 
محض تکمیل 

روند فرزندپذیری 
ارسلان را تقدیم 

پدر و مادرش 
خواهیم کرد. 

او با حضورش 
برکت و امید را 

برای مان به ارمغان 
آورد. امیدواریم 

انرژی مثبت و 
سعادتمندی را به 

خانواده جدیدش 
هم انتقال بدهد و 

خوشبخت شود

میزبان مهربانی
 گزارش »ایران« از خانواده هایی 

که در روزهای جنگ جان  پناه نوزادان شیرخوارگاه آمنه شدند
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فیلم کوتاهی در فضای مجازی منتشر 
شد. فیلم روایت کسانی است که 
در روزهای تهاجم رژیم صهیونیستی 
علیه کشورمان در کمتر از نیم ساعت، 
نوزادان شیرخوارگاه آمنه را به مکانی 
امن منتقل می کنند. اما انتقال 
کودکان همه ماجرا نیست، بیشترین 

تهاجم دشمن به تهران است و خطر 
هنوز شیرخواران منتقل شده را تهدید 
می کند. تجمع بچه ها خطرناک است، 
مسئولان به دنبال مکانی امن برای 
کودکان هستند. هیچ مکانی امن تر 
از خانه نیست. افرادی در آن روزها 
خانه شان را میزبان امنیت کودکان 
مراکز  بدسرپرست  و  بی سرپرست 

نگهداری می کنند.
خانواده  محمدرضا خباز یکی از این 
میزبان های مهربانی است. آنها از 
روزهای جنگ میزبان ارسان یک ماهه 
شده اند. او می گوید: »کارمند هستم، دو 
دختر ۱۴ و ۱۶ ساله دارم. شرایط موجود 

باعث نگرانی  در بچه ها شده بود. از 
قبل تماس هایی با بهزیستی داشتیم. 
زمانی که متوجه شدیم صداوسیما مورد 
اصابت قرار گرفته و شیرخوارگاه در آن 
نزدیکی قراردارد خیلی نگران شدیم. 
احساس کردیم بهترین کار این است 
که نوزادی را به خانه بیاوریم، تا هم 
خودمان آرام شویم و هم آرامش را به 
یک نوزاد بی سرپرست هدیه بدهیم.« 
خباز درباره روند خانواده میزبان شدن 
می گوید: »ابتدا درخواست فرزندپذیری 
داشتیم به ما پیشنهاد دادند که 
می توانیم خانواده میزبان باشیم، ما 
هم قبول کردیم، مشخصات مان را 

خشکی هوا، گرمای بالا و تغییرات اقلیمی، 
فشار مضاعفی بر شبکه های زیرساختی 
کشور وارد کرده است. بسیاری از نقاط 

کشور با چالش قطعی برق مواجه هستند 
و همین موضوع ضرورت فرهنگ سازی 
برای اصاح الگوی مصرف را بیش از پیش 
نمایان می کند. تجربه زمستان گذشته و 
پویش دو درجه کمتر، نشان داد با همراهی 
مردم و اصاح مصرف می توانیم از بحران 
عبور کنیم. حالا با رسیدن به اوج گرمای 
مردادماه، یکدل شدن مردم در »پویش 
25 درجه« را می طلبد تا با کاهش مصرف 

برق و قرار دادن دمای محیط خانه و محل 
کار روی درجه همدلی که اقدامی ساده اما 
فوق العاده مؤثر است، فصل گرما را پشت 
سر بگذاریم. این کاهش مصرف نه تنها از 
خاموشی ها جلوگیری کرده، بلکه به اقتصاد 
خانواده  و پایداری شبکه هم کمک می کند. 
»پویش 25 درجه« فقط یک توصیه فنی 
نیست، بلکه توصیه ای برای حفظ سامتی 

در درجه استاندارد است.

کاهش بیماری های مزمن با قرار گرفتن 
در دمای مناسب

 دکتر محمدصادق حسنوند، استاد مهندسی 
بهداشت محیط دانشگاه علوم پزشکی 
تهران در مورد دمای مناسب محیط برای 
حفظ سامتی می گوید:»مطالعات مختلفی 
انجام شده که نشان می دهد یکی از عواملی 
که می تواند سامت انسان را تحت تأثیر 
قرار دهد، دمای نامناسب محیط های 

داخلی است، به همین دلیل سازمان های 
بین المللی و ملی، دمایی را برای محیط های 
داخلی توصیه کرده اند که کمترین اثر را 
بر سامتی دارد. دمایی که برای فصول 
گرم توصیه می شود، بین 2۴ تا 2۶ درجه 
و با میانگین 25 درجه سانتی گراد است. 
برای فصول سرد سال هم دمایی بین 20 
تا 22 درجه سانتی گراد پیشنهاد می شود. 
مطالعات نشان می دهد اگر درجه حرارت 

در این محدوده قرار گیرد، کمترین اثرات را 
بر سامت جسم و روان دارد. حالا اگر دمای 
محیط داخل ۱8 درجه و کمتر باشد، باعث 
افزایش بیماری های قلبی و فشار خون و 

همچنین سکته مغزی می شود.«

معایب قرار گرفتن در دمای غیراستاندارد
گرمازدگی، کاهش تمرکز و اختال در خواب، 
نتیجه قرار گرفتن در دمای بالای 2۶ درجه 

سانتی گراد در محیط های بسته فصل 
تابستان است. دکتر حسنوند با تأیید این 
موضوع می گوید:»توصیه می شود مردم 
برای حفظ سامتی، کاهش بار بیماری ها 
و مصرف بهینه انرژی، دمای خانه و محیط 
کار را در فصول گرم بین بازه بهینه 2۴ تا 
2۶ و به طور میانگین 25 درجه سانتی گراد 
قرار دهند تا با سامتی کامل از این فصول 

خارج شویم.«

از مدتها قبل درخواست داده بود تا 
خانه اش میزبان کودکان بی پناه باشد. 
درخواست او محقق نشده بود تا روزی 
که مسئولان شیرخوارگاه مجبور به ترک 
شیرخوارگاه می شوند، »قرار بود منطقه 
۳هدف حمات قرار بگیرد، بچه های 
شیرخوارگاه را به سختی خارج کرده 
بودند. از طرفی نگرانی هایی وجود داشت 
که اگر مکان امن بچه ها هم مورد اصابت 
قرار بگیرد با نوزادانی که توان فرار و درک 
موقعیت جنگی را ندارند، چه کار کنند. با 
خانواده ها تماس گرفتند، ما درخواست 
دادیم که می توانیم از چند کودک میزبانی 
کنیم اما فقط نفس را به ما دادند.« نفس 
در جنگ به دنیا آمده و فقط 8 روزه بود 

که به خانم کریمیان سپرده می شود. 
مادر میزبانش می گوید: »برای من هیچ 
سختی نداشت، مثل دو کودک دیگرم با 
جان و دل از او نگهداری می کنم، چون 
واقعاً دلم می خواست در روزهای جنگ 
من هم کاری کرده باشم و چه کاری بهتر 
از حمایت از کودکان بی پناهی که حامی و 
پشتیبانی ندارند.« این خانواده برای نفس 
درخواست فرزندخواندگی هم داده اند، 
اگر شرایط مساعد باشد نفس می تواند 

برای همیشه نزد آنها بماند.
زهرا مادر میزبان نورای دو ماهه است، او 
مادر یک دختر ۹ ساله هم هست، آنها 
در روزهای جنگ و با سروصدای اطراف 
خانه، شهر را ترک کرده و به شهرستان 

رفته بودند، اما وقتی تماس می گیرند، 
نمی کنند،  درنگ  لحظه ای  حتی 
»برگشتیم تا نورا را تحویل بگیریم، او را 
با خودمان بردیم، حالا دخترها چشم و 
چراغ خانه هستند.« او از اینکه توانسته 
جان کودکی را حفظ کند و آرامش را 
به او هدیه بدهد، خوشحال است. 
»همین برای ما کافی است، نورا تا هر 
زمانی که نیاز باشد نزد ما خواهد بود 
و به او خدمت خواهیم کرد.« میهمانان 
کوچک خانواده های میزبان تا تعیین 
تکلیف نهایی نزد آنها می مانند و اگر 
به هر دلیلی خانواده شرایط نگهداری 
شیرخوارگاه  به  دوباره  نداشت   را 

برمی گردند.

فرستادیم، کارها انجام شد، در روزهای 
جنگ با ما تماس گرفتند و شرایط را 
گفتند، ما هم قبول کردیم.« نوزاد یک 
ماهه وارد خانواده می شود. خانواده ای 
که سال ها نوزادی در آن نبوده است، 
اما ارسان کوچک مایه آرامش خانواده 
است.»با آمدن ارسان جنگ دیگر در 
خانه ما معنایی نداشت، بچه ها نگران 
سروصداها هم نبودند، همه چیز با 
آمدن این نوزاد تغییر کرده بود. با 
اینکه سال ها از زمان نوزادی بچه های 
خودمان می گذشت، همسرم با تمام 
وجود به این بچه خدمت می کرد. 
گاهی به شوخی به او می گویم تو این 
بچه را از بچه های خودمان هم بیشتر 
دوست داری.« نوزاد یک ماهه مانند 
هر نوزادی بیقراری ها و بی تابی هایی 
دارد، گریه می کند، شب نمی خوابد، 
اما به اعتقاد آقای خباز، ارسان یک 
فرشته است، »این بچه برای ما یک 
فرشته  بود. اولین روزی که به منزل 
ما آمد، فقط گریه بی صدایی کرد، 
از مسئولش پرسیدیم، گفت احتمالاً 
یا تغییر فضا را  خجالت می کشد 
احساس کرده ولی از روز دوم کاماً با ما 
انس گرفت.« ارسان جای خود را میان 
اعضای این خانواده باز کرده، اما معلوم 
نیست تا چند وقت باید در میان این 
خانواده بماند چون به گفته خباز برای 
او خانواده ای پیدا شده و تا چند وقت 
دیگر باید برای فرزندخواندگی به خانه 
جدیدش برود. هرچند رفتن او برای 
خانواده خباز سخت است، ولی آنها 
معتقدند »با اینکه دل مان واقعاً برای 
او تنگ می شود اما از اینکه توانسته ایم 
لذت داشتن فرزند را به خانواده دیگری 
هدیه کنیم خوشحالیم، به محض 
تکمیل روند فرزندپذیری ارسان را 
تقدیم پدر و مادرش خواهیم کرد. او 
با حضورش برکت و امید را برای مان 
به ارمغان آورد. امیدواریم انرژی مثبت 
و سعادتمندی را به خانواده جدیدش 
هم انتقال بدهد و خوشبخت شود.«

میهمانان کوچک خانواده های 
میزبان

محدثه کریمیان ۴0 ساله هم با اینکه 
خود مادر دو کودک ۷ و یک ساله است، 

سمیه افشین فر
گروه اجتماعی

گزارش

محدثه جعفری
گروه اجتماعی

گزارش

مریم شاکری معاون سامت اجتماعی بهزیستی 
تهران با بیان اینکه در روزهای جنگ اگر یاری 
این خانواده ها نبود، کار برای شان خیلی سخت 
می شد، می گوید: »همه این خانواده ها قباً 
درخواست میزبانی را داده بودند. بعد از انجام 
بررسی ها در آن روزهای بحرانی با آنها تماس 
گرفتیم .« او درباره طرح میزبان می گوید: »طرح 
خانواده میزبان در سال ۱۴02 به تصویب رسید 
و به سازمان بهزیستی اباغ شد. اساس طرح 
بر خانواده محوری بود. مبنا بر این بود که 
کودکان بعد از همه ارزیابی ها به آغوش خانواده 
پناه ببرند. براساس تحقیقاتی که انجام داده ایم 
حضور کودکان در برخی سنین طایی در میان 
خانواده ها تأثیرات بسیاری بر رشد و شخصیت آنها 
بر جا می گذارد. متقاضیان می توانند در سامانه 
فرزند خواندگی سازمان بهزیستی ثبت نام و طرح 
میزبان را انتخاب کنند.« معاون سامت اجتماعی 
بهزیستی تهران از رونمایی سامانه مخصوص 
میزبان در آینده ای نزدیک خبر می دهد: »سایت 
مخصوص میزبان را در تهران رونمایی خواهیم 
کرد تا خانواده های متقاضی از طریق آن اقدام 
به ثبت نام کنند. همه فرآیند کار به شکل آناین 
انجام می شود و مشکات خانواده ها برای ورود 
کودک کمتر خواهد شد.« شاکری با بیان اینکه 
در حال حاضر در استان تهران 85 مرکز نگهداری 
دولتی و غیردولتی وجود دارد، می گوید: »مراکزی 
داشتیم که در مناطق پرخطر قرار داشتند، ممکن 

بود حتی به بچه ها هم آسیب برسد و مرکز مورد 
اصابت قرار بگیرد. بچه های ما از گرو های سنی 
مختلفی بودند به همین دلیل تجمع در مراکز 
خطرناک بود، از طرفی بچه های بزرگ تر در کنارهم 
از سر و صدا می ترسیدند و اذیت می شدند. 
مجبور بودیم شیرخوارگاه آمنه را تخلیه کنیم. 
باید تعداد زیادی از کودکان شیرخوارگاه ها و مراکز 
را در خانه ها قرار می دادیم. برای اینکه امنیت 
نگهداری شان را بالا ببریم، طبق قانون شروع 
به کار کردیم.« او با بیان اینکه طرح خانواده 
میزبان همچنان ادامه دارد از نتایج مثبت این 
طرح می گوید: »نتایج جالبی از اجرای این طرح 
استخراج کرده ایم. بعد از واگذاری رشد، شیر 
خوردن، خواب و آرامش بچه ها با درصد بسیار 
بالایی تغییر کرده است و این نشان دهنده تأثیر 

خانواده در رشد کودک است.«
معاون سامت اجتماعی تهران با اشاره به اینکه 
بیش از ۱50 کودک در روزهای جنگ به میان 
خانواده های میزبان رفته اند، می گوید: »در حال 
حاضر در شیرخوارگاه های شهر تهران فقط 2۱ 
کودک صفر تا سه سال حضور دارند. همه کودکان 
در آن روزها به میان خانواده های میزبان رفته اند 
یا تعیین تکلیف شده اند. یعنی یا به خانواده 
زیستی بازپیوند شده اند و یا به فرزندخواندگی 
رفته اند. آنهایی که باتکلیف هستند، همچنان 
در خانواده های میزبان حضور دارند و هیچ 
خانواده ای کودکی را به مراکز برنگردانده است.«

برش

آرامش با خانواده میزبان

25 درجه در مسیر سلامتیاستاد مهندسی بهداشت محیط دانشگاه علوم پزشکی تهران با اشاره به پویش دمای مناسب می گوید
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در بازار کار، 
بحرانی 

سه بعدی در 
جریان است: 

نیروی کار 
آموزش دیده ای 

که حاضر به 
پیوستن به 

صنعت نیست، 
صنعتی که 

توان جذب 
ندارد، و نظام 
آموزشی که با 
بازار کار قفل 

نشده است

بازار کار در عین وسعت، جذب پایینی 
دارد. با اینکه نرخ بیکاری در ایران همچنان 
بالاست، اما صاحبان کسب وکار از نبود 
نیروی انسانی گلایه دارند. سؤالی که مطرح 
می شود این است که »در جامعه ای که تعداد 
افراد بیکار بالاست و موقعیت های شغلی 
زیادی هم وجود دارد، چرا کسب وکارها از 
نبود نیروی کار سخن می گویند؟« اینجا 
بحرانی سه بعدی در جریان است: نیروی 
کار آموزش دیده ای که حاضر به پیوستن 
به صنعت نیست، صنعتی که توان جذب 
ندارد و نظام آموزشی که با بازار کار قفل 

نشده است.
از سوی دیگر صاحبان کسب وکار می گویند 
به دلیل آب رفت سرمایه برای پرداخت 

حقوق  و دستمزد مطابق با تورم با مشکلاتی 
مواجه هستند. از این رو نیروی کار ترجیح 
می دهد جذب صنعت نشود. علاوه بر 
این عوامل، موضوع مهاجرت هم دلیل 
دیگری است که می تواند در بحران نیروی 
کار ایران تأثیرگذار باشد. موضوع مهاجرت 
دیگر مرتبط با مهاجرت نخبگان نیست. 
فعالان اقتصادی در این باره عنوان می کنند 
کشورهای حاشیه خلیج فارس در حال 
حاضر به سمت جذب نیروی کار ماهر و نیمه 

ماهر ایرانی رفته اند.
عدم تطابق بخش آموزش با نیاز بازار کار هم 
از دیگر موضوعاتی است که موجب شده 
هر ساله به جمعیت بیکار یا جویای کار در 
ایران اضافه شود. بررسی ها نشان می دهد 
بیشترین جمعیت بیکار در ایران مربوط 
غ التحصیلان مقطع کارشناسی  به فار
است. آمارهای رسمی پرده از شکافی عمیق 
برمی دارند: تنها ۳۰ درصد آموزش های کشور 
با نیازهای بازار همخوان است. در واقع نظام 
آموزشی در ایران در خدمت بازار کار نیست 
غ التحصیلان  و از این رو نرخ بیکاری فار

دانشگاهی به بیش از 4۰ درصد رسیده  است. 

نمای کلی از نیروی کار
غلامحسین محمدی، معاون وزیر تعاون 
در گفت و گوی اخیر خود با ایرنا از آمارهایی 
سخن گفته که جالب توجه است. به گفته 
او، 25 درصد از جمعیت 15 تا 25 ساله در 
کشور نه کار دارند، نه تحصیل کرده اند و نه 
به مهارت آموزی پرداخته اند. در عین حال 
غ التحصیلان دانشگاهی  خ بیکاری فار نر
هم بیش از 4۰ درصد برآورد می شود و نرخ 
اشتغال در میان مهارت آموزان جویای کار 
حدوداً ۳5 درصد است. او به این نکته نیز 
اشاره می کند که تنها ۳۰ درصد آموزش های 
مدارس، دانشگاه ها و مراکز فنی و حرفه ای 
با اولویت های بازار کار همخوانی دارد و 
البته گفتنی است که آموزش های فنی و 
حرفه ای نسبت به دانشگاه تطابق بیشتری 
با بازار دارد. به گفته وی تقریباً از هر دو نفری 
که آموزش می بینند تنها یک نفر به بازار 
می رسد. آمارهای گفته شده از سوی این 
مقام دولتی نشان می دهد فاصله آموزش و 

‌»ایران«دلایل‌کاهش‌جذابیت‌بخش‌صنعت‌برای‌کارگران‌را‌واکاوی‌می‌کند

تراژدی تورم و دستمزد

درآمدش به هزینه های جاری و غیرجاری 
نمی رسد. شاید تنها مزیتش این است 
که بیمه می شود که گاهی از همین مزیت 
هم بی نصیب می شود. یک کارگر در طول 
سال، حقوق ثابتی دارد؛ در صورتی که 
اقتصاد دچار تورم متوالی است و ارزش پول 
دریافتی نیروی کار هم دائماً آب می رود.« 
بنابراین روی آوردن نیروهای کار حتی 
نیروهای تحصیل کرده به فعالیت هایی 
مانند دستفروشی و تاکسی های اینترنتی 
و در مجموع فعالیت های غیرمولد و دلالی 
امری بدیهی است. او در بخش دیگری از 
سخنانش می افزاید: »البته در این میان، 
نقش تأمین اجتماعی هم مهم است. 
سازمان هیچ گونه مشوقی برای جذب 

نیروی کار به صنعت ندارد.«
عباس آرگون، عضو هیأت رئیسه اتاق تهران 
نیز به عدم پوشش دهی دستمزد با هزینه 
زندگی اشاره و اضافه می کند: »بیشترین 
جمعیت بیکار را فارغ التحصیلان دانشگاه ها 
تشکیل می دهند. بدیهی است که این افراد 
حاضر نیستند با کف حقوق، کار کنند. 
بنابراین  عدم هماهنگی تحصیلات و کار 
بخشی از کمبود نیروی انسانی را در صنایع 
رقم زده  است.« او همچنین می گوید: »در 
برخی موارد حتی صاحبان کسب و کار برای 
بیمه کارگران نیز به مشکل برمی خورند و این 

مزیت کار هم از بین می رود.«

فریز قیمت، مانع افزایش حقوق؟
علاوه بر این موارد، آرگون به موضوع تورم 
و تأثیر آن بر بازار کار به گونه ای دیگر اشاره 
دارد. او می گوید: »کارفرمایان قبول دارند که 
نمی توانند مطابق با تورم، دستمزد بدهند. 
اما بخشی از این ناتوانی نیز به قیمت گذاری 
دستوری برمی گردد. زمانی که هزینه های 
تولید که دستمزد هم جزو آن محسوب 
می شود، بالا می رود و قیمت محصول به 
واسطه قیمت گذاری دستوری مطابق تورم 
حاکم بر صنعت افزایش نمی یابد، بدیهی 
است که شرایط سختی بر صاحبان صنایع 
حاکم می شود و نمی توانند آن طور که باید 
از نظر دستمزد، نیروی کار را تأمین کنند. 
در واقع آنها با توجه به فریز قیمت، سعی در 
کاهش هزینه های تولید دارند که متأسفانه 
اولین جایی که مورد هدف قرار می گیرد، 
نیروی انسانی است. یعنی یا به سمت 
تعدیل می روند یا افزایش دستمزد را لحاظ 

نمی کنند.«

صنعتگران پول ندارند
صنایع در کشور با چالش های مختلفی 
دست و پنجه نرم می کنند. به چالش های 
صنعت در ایران بارها اشاره شده  است. 
کمبود منابع مالی یکی از مهم ترین آنهاست. 
سرمایه در گردش صنایع رو به کاهش است 
و ثبات وضعیت بر توسعه صنعت اولویت 

دارد. فعالان اقتصادی عنوان می کنند که 
نمی توانند حقوق و دستمزد کارگران را به 
اندازه ای افزایش دهند که از تورم عقب 
نمانند. بانک ها نیز در این باره کمک خاصی 
به صنعت نمی کنند. یاریجانیان در این 
باره اظهار کرده است: »در گذشته کارگران 
صنعت از مزایای زیادی بهره مند بودند و 
ورود به صنعت برای کارگران بسیار جذاب 
بود. به عنوان مثال می توانستند از خانه های 
سازمانی استفاده کنند یا تسهیلات قابل 
توجهی بگیرند. اما حال صنعت هم این 
روزها چندان خوب نیست. صنایع متأسفانه 
پول ندارند که بتوانند نیروی کار را مانند 
گذشته تأمین کنند. حتی بانک ها هم برای 

توسعه صنعت تسهیلاتی ارائه نمی دهند.«

بحران مهاجرت کارگران
مهاجرت پدیده ای است که در سال های 
اخیر بشدت بازار کار ایران را تحت تأثیر قرار 
داده  است. این موضوع در سال های قبل، 
قشر تحصیل کرده و نخبه ایرانی را هدف 
قرار داده بود. اما برخی عنوان می کنند 
پدیده مهاجرت به کارگران ماهر و نیمه ماهر 
نیز رسیده است. یاریجانیان در این باره 
می گوید: »کشورهای حاشیه خلیج فارس، 
پس از جذب نخبگان ما، به جذب نیروی 
ماهر و نیمه ماهر روی آورده اند. به عنوان 
مثال در کشورهای عربی به وفور راننده 
جرثقیل و مکانیک ایرانی می بینید. تفاوت 
سطح زندگی و درآمد در این کشورها نسبت 
به ایران باعث جذابیت کار در بازارهای 

کشورهای خلیج فارس شده  است.«

عقب ماندگی نیروی کار از تکنولوژی
از عوامل دیگری که مانع جذب نیروی کار 
ماهر به بازار کار شده  است، عقب ماندگی 
این قشر از تکنولوژی های روز است. اگرچه 
غ التحصیلان دانشگاه بخش عمده ای از  فار
جمعیت بیکار را تشکیل می دهند، اما بخش 
عمده ای از نیروی کار بهره مندی لازم را از 
تکنولوژی های روز ندارد. در گذشته برخی 
از صاحبان صنایع به منظور به روز رسانی 
تکنولوژی تولید، نیروهای کار را برای آموزش 
به خارج از کشور می فرستادند. اما این روش 
با توجه به وخامت وضع اقتصادی صنایع، 
دیگر جواب نمی دهد. در نتیجه نیروی 
کار ماهری که در بازار وجود دارد، اغلب به 
روش های سنتی کار می کند. این در حالی 
است که نیروی کار ماهری که بهره مند از 
تکنولوژی های جدید باشد، شانس بهتری 

برای یافتن کار دارد.

مهارت آموزی با بازار کار زیاد است و احتمالاً 
غ التحصیلان، شغل مرتبط با رشته  برای فار
تحصیلی شان کم است یا درآمد کافی در 

تخصص آنها وجود ندارد.

اعداد اشتغال و بیکاری
جدیدترین آمار منتشر شده از سوی مرکز 
آمار بیانگر نرخ بیکاری 7.۳ درصدی است. 
داده های رسمی نشان می دهد اشتغال در 
بخش خدمات بیشترین سهم را از بین 
جمعیت شاغل در اختیار دارد که معادل 
52.4 درصد است. سهم اشتغال صنعت ۳۳ 
درصد، سهم اشتغال کشاورزی 14.6 درصد و 
سهم اشتغال ناقص 6.6 درصد برآورد شده  
است. نرخ بیکاری جوانان 15 تا 25 سال در 
بهار امسال 19.7 درصد بوده و در گروه سنی 

18 تا ۳5 سال 14.5 درصد.

نقش آفرینی تورم در بازار کار
صاحبان صنایع می گویند با وجود نیروی 
بیکار، از کمبود نیروی کار رنج می برند. آنها 
عنوان می کنند که در تمامی سطوح به 
نیروی کار نیازمندند. هم در سطح نیروی کار 
ساده، هم نیروی کار نیمه ماهر و هم نیروی 
کار ماهر. اما بخش صنعت دیگر برای حضور 
نیروی کار جذاب نیست و عمده دلیل آن 

به ناهماهنگی دستمزد و تورم برمی گردد.
البته تورم نه تنها در ایران که در سایر 
کشورهای جهان نیز در بازار کار تأثیرگذار 
بوده  است. یک نظرسنجی نشان داده  است 
در آمریکا تقریباً نیمی )45 درصد( از کارگرانی 
که قصد دارند شغل خود را تغییر دهند، 
می گویند که به درآمد بالاتری نیاز دارند و این 

امر ناشی از اثر تورم بر درآمد است.
آخرین داده های آماری از تورم ایران هم 
بیانگر آن است که تورم نقطه به نقطه تیر 
ماه 14۰4در مقایسه با ماه قبل، 1.8 واحد 
درصد افزایش دارد. این افزایش تورم، 
بویژه بر قشر کارگر با هر سطح مهارت که 
درآمد ثابتی دارند، فشارهای اقتصادی 
فراوانی وارد کرده و به کاهش محسوس 
قدرت خرید آنان منجر شده است. بنابراین 
نیروی کار با درآمد ثابت بازنده تورم مزمن 
است. هرویک یاریجانیان رئیس کمیسیون 
صنعت و معدن اتاق بازرگانی تهران نیز در 
گفت و گو با »ایران« می گوید: »متأسفانه 
درآمدها در بخش صنعت برای افراد 
جذابیتی ندارد. در واقع دخل و خرج آنها 
با هم جور در نمی آید. اگر نیرو، استادکار 
باشد کمی شرایط فرق می کند؛ اما اگر 
کسی بخواهد از صفر وارد یک صنعت شود، 

گزارش

بمانجان‌ندیمی
گروه اقتصادی

‌درآمد‌ماهانه توقع‌کارجویان‌از
اخیراً یکی از پلتفرم کاریابی »جاب ویژن« گزارشی تهیه کرده که بر اساس نظرسنجی از 1۰۰ 
هزار نفر شاغل در کشور داده های حقوق و دستمزد امسال را ارائه می دهد. بر اساس این 
گزارش، عمده کارکنان و کارفرمایان اعتقاد دارند که به دلیل تورم در کشور لازم است در 
پایان هر سال به مقدار تورم، به حقوق افراد اضافه شود. در عین حال آنچه بر افزایش حقوق 
مؤثر است به چند نکته بر می گردد. اکثر مشاغلی که مرتبط با تکنولوژی هستند و همچنین 
افراد در سطوح ارشدیت بالاتر قرار دارند، هم حقوق بالایی داشته و هم انتظار افزایش 
حقوق بیشتری دارند. اما برخی به اهمیت سابقه کار اشاره دارند که این گزارش عنوان کرده 
 است این شاخص اگرچه در ابتدای مسیر شغلی تأثیر بسزایی در افزایش حقوق دارد، اما با 
گذشت زمان تأثیر آن کم می شود. همچنین نوع دانشگاه و محل تحصیل کمترین تأثیر را 

بر حقوق می گذارد.
دو داده در این گزارش قابل توجه است. اول اینکه میانگین حقوق ساکنان تهران 28 درصد 
بیشتر سایر شهرهاست و دوم اینکه در سال گذشته میانگین حقوق دریافتی بانوان 28 
درصد از آقایان کمتر بوده است. این گزارش به حقوق درخواستی نیروی کار در سال 14۰4 
نیز اشاره دارد. به عنوان مثال شخصی که سال گذشته حقوقی معادل 4۰ میلیون تومان 
داشته، امسال درخواست حقوق 52 میلیون تومانی را دارد، یا فردی که 2۳ میلیون دریافت 
می کرده، امسال ۳۰ میلیون تومان حقوق می خواهد. این در حالی است که تورم نه تنها بر 
کارگران بلکه بر تولید و خدمات نیز تأثیر می گذارد و درخواست چنین افزایش حقوقی ممکن 

است از عهده کارفرما خارج باشد.
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هدررفت 
فیزیکی آب در 

کشور حدود 
۱۵ درصد 

است که از 
این میزان 
بیشترین 

نشت مربوط 
به انشعابات 

مشترکین 
با حدود ۷ 

درصد است

 مساعدت وزارت صمت
به معادن متأثر از جنگ   و ناترازی ها

دولت در حوزه معدن گام مهمی برداشته است. اتاق 
بازرگانی تهران خبر داده که با تلاش و پیگیری های 
بخش خصوصی و مساعدت و همراهی معاونت امور 
معادن و صنایع معدنی وزارت صنعت، معدن و تجارت 
مقرر شد برای چهارماهه پایان سال 1403 و چهار ماهه 
خرداد تا شهریور 1404 حقوق دولتی معادن براساس 
میزان استخراج واقعی محاسبه و اخذ شود. همچنین 
مقرر شده است که کلیه مجوزهای اکتشافی و معدنی 
که تاریخ انقضای آنها از مورخ 20 خرداد تا 15 تیر امسال 
بوده، به صورت خودکار تا تاریخ 31 شهریورماه تمدید 

اعتبار شوند.
غ  این در حالی است که اساساً حقوق دولتی معادن فار
از اینکه فعالیت معدن و میزان استخراج آن در چه 
سطحی باشد، از فعالان معدنی دریافت می شود. با 
این حال با توجه به مسأله ناترازی انرژی که در ماه های 
پایانی سال گذشته باعث توقف فعالیت های معدنی 
شد و همچنین اخلال در سیستم حمل ونقل و جنگ 
تحمیلی 12روزه که باعث توقف و کاهش استخراج مواد 
معدنی شد، وزارت صمت با پیشنهاد و پیگیری فعالان 
بخش خصوصی موافقت کرد که برای چهار ماه پایان 
سال 1403 و چهار ماه خرداد تا شهریور 1404 حقوق 
دولتی معادن براساس »میزان استخراج واقعی« 

محاسبه و اخذ شود.
ــران«، در جریان بررسی بسته حمایتی  به گزارش »ای
دولت از کسب و کارها پس از جنگ، در نشست آخر 
هیأت نمایندگان اتاق بازرگانی ایران گزارشی در بخش 
معدن ارائه شد که یکی از درخواست های فعالان این 
معادن   1403 سال  دولتی  حقوقی  »محاسبه  بخش 
ــزارش مذکور به  بر مبنای استخراج واقعی« بود. گ
چالش های بعد از جنگ در بخش معدن اشاره کرد 
و  داخلی  تقاضای  شدید  سرکوب  آن  مهم ترین  که 
خارجی، اختلال در زنجیره ارزش، اختلال در تأمین 
مواد ناریه، کاهش شدید درآمد و ناتوانی در بازپرداخت 
حقوق  و  گمرکی  ــوارض  ع مالیاتی،  بانکی،  تعهدات 
دولتی بود. همچنین آنچه فعالان اقتصادی از آن به 
عنوان اقدامات فوری و مؤثر بر کاهش ریسک ها دراین 
گزارش یاد کرده اند، تسهیل فوری صادرات محصولات 
معدن و صنایع معدنی با تقاضای خارجی، استمهال 
ابلاغ و دریافت حقوق دولتی و مدیریت مشترک دولت 
و تشکل ها در تأمین و توزیع مواد ناریه بود. حال با 
تصمیم جدید وزارت صمت، خواسته فعالان اقتصادی 
در مورد حقوق دولتی پذیرفته شده که گامی مهم برای 

فعالیت های معدنی محسوب می شود.

خبر

اقتصادی8
شنبه  ۱۱ مرداد ۱۴0۴  شماره 8802

بخشی از آبی که تولید شده و وارد 
شبکه توزیع می شود به مشترکان 
فروخته و برای آنها قبض صادر 
می شود. در واقع این بخش از آب 
دارای درآمد برای شرکت آب و فاضلاب 
است. اما بخش دیگری از این آب 
درآمدی برای شرکت ندارد که به آن 
آب بدون درآمد می گویند. در واقع آب 
بدون درآمد همان آب هدر رفته است 
که به دو بخش فیزیکی و غیرفیزیکی 
تقسیم می شود. هدررفت فیزیکی 
آب شامل نشت از خطوط توزیع، 
نشت در شبکه آب، نشتی انشعابات 
آب و سرریز مخازن می شود. بخش 
هدررفت غیرفیزیکی نیز مربوط به 
مواردی همچون انشعابات غیرمجاز و 

خطا در کنتورهاست.
 

 کاهش نیم درصدی آب
بدون درآمد

مدیرکل دفتر مدیریت مصرف آب 
و نظارت بر کاهش هدررفت آب در 
گفت و گو با خبرنگار »ایران« عنوان 
کرد: »میزان آب هدر رفته)آب بدون 
درآمد( در سال 1402 در کشور 32 
درصد بوده که 15 درصد از این رقم 
مربوط به هدررفت فیزیکی بوده 
است. بقیه آن نشأت گرفته از هدررفت 

غیرظاهری یا غیرفیزیکی است. اما این 
رقم در سال بعد )1403( با نیم درصد 
کاهش مواجه شد و به 31.5 درصد 
رسید. بنابراین آماری که به تازگی در 
فضای مجازی منتشر شده با این عدد 

مغایرت دارد و صحیح نیست.«
علی سیدزاده در خصوص هدررفت 
آب اظهار کرد: »در بخش شرب با دو 
واژه هدررفت فیزیکی و غیرفیزیکی 
آب در شبکه های توزیع مواجه هستیم 
که هدررفت فیزیکی یا همان نشت 
از شبکه های توزیع خطوط انتقال، 
مشترکین  انشعابات  و  مخازن 
است و هدررفت غیرفیزیکی همان 
استفاده های غیرمجاز از آب محسوب 
می شود. در واقع این امر مربوط به 
عدم دقت تجهیزات اندازه گیری از 
جمله کنتور و خطای مدیریت داده ها 

و سیستم در کشور است.«
وی تصریح کرد: »بر اساس بررسی های 
صورت گرفته، میزان هدررفت فیزیکی 
آب در کشور حدود 15 درصد است 
که این میزان هدررفت شامل نشت 
از شبکه توزیع، نشت از خطوط 
انتقال، سرریز از مخازن ذخیره آب، 
نشت از مخازن ذخیره آب و نشت 
از انشعابات مشترکین می شود. اما 
بیشترین میزان نشت مربوط به نشت 

از انشعابات مشترکین با حدود ۷ 
درصد از این 15 درصد است.«

 
آبفا برای جلوگیری از هدررفت 

چه می کند؟
سید زاده تأکید کرد: »برای جلوگیری 
از هدررفت آب سالانه اقدامات 
متعددی در شرکت های آب و فاضلاب 
برنامه ریزی و اجرا می شود از جمله 
اصلاح و بازسازی شبکه های فرسوده 
آب، اصلاح و بازسازی انشعابات 
فرسوده آب، اصلاح و بازسازی خطوط 
انتقال، نشت یابی و رفع نشت در 
شبکه توزیع خطوط انتقال و انشعابات 
خراب  کنتورهای  تعویض  آب، 
مشترکین، کنتوردار کردن منابع 
تأمین آب، مدیریت فشار و پهنه بندی 
شبکه های توزیع از جمله فعالیت های 
بسیار مؤثر برای تأمین منابع آبی در 
شرایط کم آبی و جلوگیری از هدررفت 

آب است.«
 

 سهم ۹۰ درصدی بخش 
کشاورزی و تلفات نجومی

بحران آب ایران را نمی توان بدون نگاه 
به بخش کشاورزی فهمید. محمدجواد 
سمیعی پژوهشگر و فعال حوزه آب در 
گفت و گو با خبرنگار »ایران« عنوان 

کرد: »بر اساس آمار اعلامی از سوی 
وزارت نیرو، حوزه کشاورزی با سهم 
حدوداً 90 درصدی، بیشترین میزان 
مصرف آب را به خود اختصاص داده 
است. البته متأسفانه معضل مبانی 
محاسباتی یکپارچه و داده های قابل 
اتکا در این بخش نیز وجود دارد تا 
جایی که وزارت جهاد کشاورزی این 
آمار را قبول ندارد و رقمی حدود ۷0 
درصدی را اعلام می کند. به هر حال 
این حجم بزرگ، صرف تولید مواد 
غذایی و محصولات کشاورزی می شود، 
بنابراین هر نوع اتلاف مواد غذایی، 
بویژه مواد پرآب طلبی مثل برنج، 
گندم، هندوانه و ... باعث می شود 
میزان آب صرف شده برای تولید آن، 

از دست برود.«
 

8 درصد با ارزشی بی نظیر
سهم بخش شرب و شهری حدود 
۸ درصد و صنعت حدود 2 درصد از 
کل مصرف آب کشور است. سمیعی 
هشدار می دهد: »نباید کوچکی این 
ارقام ما را فریب دهد. آبی که برای 
شرب و صنعت استفاده می شود، 
نیازمند کیفیت بسیار بالاتری است 
و تأمین آن هزینه بردارتر و پیچیده تر 
است. محدودیت در این بخش، 

مستقیماً بر سلامت جامعه و چرخه 
اقتصادی تأثیر می گذارد.«

 
تلفات شهری: از ۱۵ تا ۵۰ درصد

هدررفت در شبکه های شهری بسته 
به قدمت و کیفیت زیرساخت ها، از 15 
درصد در برخی شهرهای نوین تا رقم 
شوک آور 50 درصد در کلانشهرهایی 
با شبکه های فرسوده متغیر است. 
سمیعی توضیح داد: »نوع مدیریت 
شهری، تأمین سرانه فضای سبز 
ناسازگار با اقلیم )مثل چمن های 
گسترده( و الگوی مصرف نادرست 
خانگی، همگی سهم ویرانگری در 

تشدید این بحران دارند.«
 

  صنعت: جانمایی غلط،
فاجعه مضاعف

چالش صنعت، فراتر از مصرف 
2 درصدی است. سمیعی به نقطه 
بحرانی دیگری اشاره کرد: »جانمایی 
غلط صنایع«. وی با انتقاد شدید 
در این باره گفت: »ما در کشوری با 
اقلیم عمدتاً خشک و نیمه خشک، 
اصرار داریم صنایع پرآب طلبی مانند 
فولاد و پتروشیمی را دقیقاً در مناطقی 
مستقر کنیم که سال هاست با بحران 
شدید آب و افت فاجعه بار سفره های 

زیرزمینی دست و پنجه نرم می کنند. 
این یک خودکشی آبی است.«

سمیعی تأکید کرد: »برای برطرف کردن 
چنین مشکلاتی باید نقشه موقعیت 
کارخانه هایی مانند فولاد و پتروشیمی 
را که به عنوان صنایعی با نیاز آبی بالا 
هستند، تغییر دهیم و آنها را در مناطق 
ممنوعه از منظر آب های زیرزمینی قرار 

ندهیم.«
 

نجات آب با سرمایه گذاری
 سرمایه گذاری در کاهش هدررفت، 
چه در شبکه های شهری و چه 
در کانال های کشاورزی، نه تنها از 
پروژه های پرهزینه و زمان بر انتقال 
آب مقرون به صرفه تر است، بلکه 
اثرات آن فوری و ملموس خواهد 
بود. کاهش یک درصدی هدررفت 
فیزیکی در شبکه های شرب، می تواند 
معادل آب شرب چندین شهر بزرگ 
باشد. آیا وقت آن نرسیده که به جای 
تمرکز صرف بر افزایش عرضه )با تمام 
هزینه های مالی و زیست محیطی آن(، 
مدیریت هوشمندانه تر و جدی تر تقاضا 
و کاهش تلفات در صدر برنامه های 
ملی قرار گیرد؟ آینده ایران در گرو 
پاسخ به این پرسش حیاتی است. 

زمان به سرعت در حال اتمام است.

 از هر سه لیوان آب، یکی در خاک گم می شود

3 گسل اصلی اتلاف آب33 گسل اصلی اتلاف آب گسل اصلی اتلاف آب
رقم ۳۱.۵ درصدی آب بدون درآمد در سال ۱۴۰۳، تنها نوک کوه یخ بحرانی عظیم است. این یعنی از هر سه 
لیوان آبی که با هزینه های گزاف تصفیه و آماده مصرف می شود، یک لیوان کامل، بی آنکه درآمدی ایجاد کند 
یا به دست مصرف کننده برسد، در دل خاک ناپدید می شود. در حالی که متوسط جهانی این تلفات حدود 
۳۵ درصد است، آمار به ظاهر بهتر ایران )۳۲ درصد در ۱۴۰۲ و ۳۱.۵ درصد در ۱۴۰۳(، پشت پرده چالش های 
عمیق تری را پنهان می کند: شبکه های فرسوده، کنتورهای معیوب، کشاورزی ناکارآمد و صنایع تشنه در کویر. 

این گزارش، واکاوی ژرفانگر یک بحران خاموش و پرهزینه ملی است.

گزارش

حدیث حدادی
گروه اقتصادی



ترامپ با وضع 
تعرفه های 
سنگین و 
ناگهانی، 

کشور 
)حریف( 
مقابل را 

می ترساند 
و پای میز 

مذاکره 
می کشاند؛ 

در مرحله 
بعد، حریف را 

در موقعیت 
ضعف قرار 

می دهد 
و امتیاز 
می گیرد

یادداشت

مونا حاجی علی اصغر
کارشناس بازار سرمایه

بازار سرمایه ایران طی سال های اخیر بارها در کانون 
توجه افکار عمومی و سیاست گذاران قرار گرفته 
است؛ گاه به عنوان فرصتی برای تأمین مالی اقتصاد 
و گاه بستری پرریسک برای سرمایه های خرد. در 
شرایطی که اقتصاد با ابهام و دشواری های جدی 
روبه رو است، مهم ترین اولویت سیاست گذار باید 
تسهیل گری برای بنگاه ها و سرمایه گذاران باشد، نه 
افزودن پیچیدگی های جدید. سه محور کلیدی – و 
یک محور نوظهور – می تواند آینده متفاوتی برای 

این بازار ترسیم کند.
 

1 تسهیل گری واقعی
برای بخش خصوصی

یکی از جدی ترین چالش های فعالان بازار، 
پیچیدگی و طولانی بودن فرآیندهای صدور مجوز 
است که با حجم بالایی از بوروکراسی و پیچیدگی 
روبه روست. تجربه جهانی نشان می دهد 
تنظیم گر موفق کسی است که از »مجوزدهی 
سخت« به سمت »نظارت هوشمند« حرکت 
کند؛ یعنی بستر ورود بازیگران جدید را باز بگذارد 
اما با داده محوری و شفافیت، نظارت پسینی مؤثر 
داشته باشد. کنترل ریسک با بررسی دقیق مؤثرتر 

خواهد بود.
 

2 ابزارسازی نوین
و ورود به دنیای توکن ها

بازار سرمایه ایران همچنان نیازمند ابزارهای 
متنوع است. صندوق های بخشی، اهرمی و 
بازنشستگی اخیراً در بازار فعال شده اند، اما 
جهان در حال حرکت به سمت توکنایز کردن 
دارایی ها، صندوق های مبتنی بر رمزارز و اوراق 
بهادار دیجیتال است. با چهارچوب گذاری 
هوشمند، می توان بخشی از دارایی های واقعی 
مانند املاک، انرژی و حتی آثار هنری را توکنایز 
و در بازار عرضه کرد. این اقدام هم به جذب 
سرمایه های خرد کمک می کند و هم می تواند 
مسیر جدیدی برای تأمین مالی پروژه های بزرگ 
باشد؛ مسیری که کشورهایی چون سنگاپور و 

 امارات پیش تر آغاز کرده اند.

3 اصلاح مقررات، عرضه های اولیه
و حضور در تصمیم گیری های کلان

بخشی از مقررات موجود، متعلق به دوره ای است 
که بازار کوچک تر و کم پیچیده تر بود. امروز، علاوه 
بر بازنگری در ابزارهای تأمین مالی، لازم است 
فرآیند عرضه اولیه شرکت ها ساده تر و شفاف تر 
شود؛ بویژه برای بنگاه هایی که بخش عمده ارزش 
آنها در دارایی های نامشهود نهفته است، مانند 
پلتفرم های فناوری. تجربه عرضه شرکت هایی 
مانند دیجی کالا، تپسی و دیوار نشان داد که نبود 
چهارچوب های روشن برای ارزش گذاری و ورود 
این کسب وکارها، هم برای خود شرکت ها و هم 
برای سرمایه گذاران سردرگمی ایجاد می کند. اگر 
این رویکرد اصلاح شود، هم ورود شرکت های نوآور 
تسهیل می شود و هم سهامداران خرد نسبت به 

بازار سرمایه دلگرم تر خواهند شد.
 

4 استقبال از ابزارهای ترکیبی
با سایر نهادهای مالی

یکی از مسیرهای جذاب آینده، ترکیب 
ظرفیت های بازار سرمایه با نهادهایی مثل بیمه 
و لیزینگ است؛ ابزارهایی که در دنیا به توسعه 
بازار بدهی، پوشش ریسک و افزایش قدرت 
خرید مصرف کننده کمک کرده اند. طراحی اوراق 
بیمه ای، صندوق های سرمایه گذاری – بیمه ای و 
محصولات لیزینگ مبتنی بر اوراق بهادار، می تواند 
هم ریسک سرمایه گذاران را کاهش دهد و هم 

منابع مالی جدیدی برای بنگاه ها فراهم کند. 
در کنار این اصلاحات، ضروری است سازمان 
بورس همچون بانک مرکزی، در جلسات 
تصمیم گیری کلان اقتصادی کشور حاضر باشد؛ 
چراکه سیاست های کلان پولی و ارزی اثر مستقیم 
بر بازار سرمایه دارد و بدون حضور نهاد ناظر بازار 
سرمایه، تصمیمات یک سویه و ناکارآمد خواهد بود. 
بازار سرمایه برای رشد نیازمند »اعتماد«، »تنوع 
ابزار« و »سرعت عمل سیاست گذار« است. اگر 
این اصلاحات جدی در دستور کار قرار گیرد، این 
بازار دوباره می تواند به موتور تأمین مالی و محرک 

توسعه اقتصادی کشور تبدیل شود.

راه نجات بازار سرمایه از مسیر اصلاحات ساختاری

کشتی کچ گیر مشهور، هالک هوگان از 
طرفداران و رفقای دونالد ترامپ هفته 
گذشته درگذشت. شیوه کشتی کچ او 
به »جنون هالک« مشهور است؛ او با 
ترساندن عجیب حریف، روحیه اش را 
تضعیف می کرد و در مبارزه پیروز می شد. 
این دقیقاً همان رویکردی است که ریاست 
جدید کاخ سفید در روابط بین الملل دنبال 
می کند. اعلام تعرفه های شدید علیه 
طیف گسترده ای از کشورها در دوم آوریل 
امسال، موسوم به »روز آزادی« نشانه ای 
از همین الگو بود که سطح تعرفه های 
تجاری به اوج بیش از یک قرن اخیر آمریکا 
رسید. چنین رویکردی چه نتیجه ای برای 
اقتصاد جهان دارد و آیا بورس تهران که 
به ظاهر رابطه ای با دنیا ندارد از این روند 
متأثر می شود؟ هر چیزی که زمینه ساز 

تضعیف رشد اقتصاد جهانی و بویژه چین 
شود از کانال کاهش تقاضای کالاهای پایه 
یا به اصطلاح کامودیتی و افت قیمت آنها 
اهمیت ویژه ای برای بازار سهام خواهد 
داشت. بررسی های روزنامه ایران شش 
کانال مختلف اثرگذار بر این دو مسأله را 

شناسایی کرده است.
 

 ژست کشتی کچ کاری ترامپ
 برای جهان؛

جواب تئوری بازی ها چیست؟
یار سرسپرده دونالد ترامپ، هالک هوگان، 
پیشکسوت کشتی کچ هفته گذشته در 
شرایطی درگذشت که به نظر می رسد 
سبک مسابقه او موسوم به »جنون هالک« 
در کاخ سفید ادامه دار است. ترامپ با 
وضع تعرفه های سنگین و ناگهانی، کشور 
)حریف( مقابل را می ترساند و پای میز 
مذاکره می کشاند؛ در مرحله بعد، حریف 
را در موقعیت ضعف قرار می دهد و امتیاز 
می گیرد. تئوری بازی ها می گوید اگر تمام 
کشورها )حریف ها( مقابل این شیوه 
مقاومت نشان دهند، روش زورگویی 
ترامپ شکست می خورد، اما وقتی یک 

حریف سر خم کند به صورت دومینووار 
سایر کشورها نیز مجبور به تسلیم می شوند. 
اتفاقی که به نظر می رسد در شرایط کنونی 
رخ داده و کشورها در حال مماشات با 

سیاست »جنون هالک« ترامپ هستند.
 

 نرمش ژاپن و اروپا؛
چین زمان خرید

آگوست  ماه  ابتدای  گذشته،  روز 
ضرب الاجلی بود که ترامپ برای دستیابی 
به توافق با طرفین تجاری اعلام کرده بود. 
تهدید این بود که اگر به توافق نرسید، 
تعرفه ها به طور شدیدی افزایش می یابد. 
بنابراین، اولین کشوری که هفته گذشته 
پای میز مذاکره جلوی پیشنهاد ترامپ سر 
خم کرد، ژاپن بود. پس از آن، اروپایی ها 
اواخر هفته به پیشنهادی مشابه بله گفتند. 
به طوری که آمریکا حق دارد ۱۵ درصد تعرفه 
روی واردات از اروپا به آمریکا وضع کند، 
اما اروپایی ها حق ندارند هیچ تعرفه ای 
بگذارند. همچنین، اروپا تعهد داده ۷۵۰ 
میلیارد دلار انرژی از آمریکا بخرد و ۶۰۰ 
میلیارد دلار به روش هایی که هنوز نامعلوم 
است از تجهیزات نظامی آمریکا خریداری 

 تبعات شش گانه الگوی »جنون هالک« ترامپ
برای اقتصاد جهانی شناسایی شد

 بورس تهران
در آینه جنگ تعرفه ای

کند. این تصمیم هرچند اعتراضات داخلی 
را میان کشورهای اروپایی ایجاد کرده 
است، اما مقامات اتحادیه اروپا گفته اند 
این کم هزینه ترین گزینه »بد« روی میز بود.
بررسی های بلومبرگ نشان می دهد هر 
کشوری که به توافق رسیده نسبت به تهدید 
اولیه ترامپ وضعیت بهتری دارد. مثلاً 
ویتنام تهدید تعرفه ۴۵ درصدی را به ۲۰ 
درصد، اندونزی تعرفه بیش از ۳۲ درصدی 
را به کمتر از ۲۰ درصد، کره جنوبی و ژاپن 
تعرفه حدود ۲۵ درصدی را به ۱۵ درصد 
و اتحادیه اروپا تعرفه ۲۰ درصدی را به ۱۵ 
درصد کاهش داده اند. چین البته به عنوان 
مهم ترین رقیب در جنگ تعرفه ای، طبق 
آخرین صحبت ها همچنان در حال خرید 
زمان است و سعی کرده تقابل را کم کند، اما 

هنوز سر خم نکرده است.
  

تبعات شش گانه جنگ تعرفه ای
مجموعه تحولات یادشده از شش کانال بر 
کاهش تقاضای کالاهای پایه و قیمت آنها 
اثرگذار است. بورس تهران با سهم بیش 
از ۶۰ درصدی شرکت های کامودیتی محور 
بشدت به این تحولات وابسته است و در 
نتیجه رصد این مباحث اهمیت بالایی برای 

فعالان بازار سهام دارد.
نااطمینانی و افت تقاضای سرمایه گذاری: 
اولین مسأله ای که این رفتار ترامپ ایجاد 
کرده افزایش نااطمینانی در اقتصاد 
جهانی است به طوری که شاخص های 
نااطمینانی های ژئواکونومیک که ترکیبی 
از ریسک های ژئوپلیتیک و تجاری را رصد 
می کنند به اوج تاریخی رسیده اند. بنابراین، 
تقاضای سرمایه گذاری که بیشتر بازارهای 
سهام و کالاهای مصرفی مانند نفت و فلزات 

را هدف قرار می دهد افت کرده است.
آمریکا را بفروش: دومین ماجرا به روایت 

»آمریکا را بفروش« برمی گردد که نتیجه 
آن فروش دارایی های دلاری از جمله اوراق 
خزانه دولت آمریکاست. هرچند افت 
شاخص دلار محصول این روایت است و به 
ظاهر برای کامودیتی ها که ارتباط معکوس 
با شاخص دلار دارند مثبت محسوب 
می شود، اما فضای فرار از اقتصاد آمریکا به 
دلیل نبود جایگزینی محکم در مجموع به 

نفع اقتصاد جهان نیست.
رونق پناهگاه: موارد یک و دو زمینه ساز 
رونق پناه گاه های امن شده است. به طوری 
که طلای جهانی محبوب تر از هر زمانی برای 
سرمایه گذاران و حتی بانک های مرکزی 
جهان است. این موضوع باز هم تقاضای 

سرمایه گذاری را بشدت کاهش می دهد.
ضربه پذیر شدن اقتصاد چین: موضوع 
اصلی جنگ تعرفه ای اقتصاد چین است 
که خود گرفتار تورم منفی، رشد پایین 
و رکود بخش مسکن و افزایش بیکاری 
است. بنابراین، شوک جنگ تعرفه ای 
می تواند غول تقاضای جهان بویژه در حوزه 

کامودیتی را تحت فشار قرار دهد.
افزایش احتمال رکود اقتصادی: این 
تلاطم رفتاری و فشار بر اقتصاد آمریکا، اروپا 
و چین ناشی از جنگ تعرفه ای احتمال رکود 
اقتصادی را بیش از گذشته کرده است. به 
 )IMF( طوری که صندوق بین المللی پول
در تازه ترین گزارش خود شانس رکود را از 

۲۵ درصد به ۴۰ درصد رسانده است.
تورم و نرخ بهره بالا: آخرین پیامد این 
جنگ تعرفه ای افزایش تورم بویژه در 
اقتصاد آمریکاست که به دنبال خود نرخ 
بهره بالا خواهد داشت. بنابراین، بسیاری 
از اقتصادهای نوظهور که قرض گیرنده به 
دلار بوده اند تحت فشار قرار می گیرند و به 
صورت دومینویی بر احتمال رکود تقاضا در 

جهان می افزایند.

گزارش

بهزاد بهمن نژاد/ معاون سردبیر
گروه بورس
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خ بهره آمریکا بالاتر از سایر جهان است؟ چرا نر
مسأله جنجال برانگیز بعدی به حمله های ترامپ به استقلال فدرال رزرو برمی گردد. جایی که او 
رئیس بانک مرکزی آمریکا را »آقای خیلی دیر« نام گذاری کرده و می گوید او همیشه با تأخیر کارها 
را انجام می دهد و برای کاهش نرخ بهره که اکنون از نظر ترامپ ضروری است اقدامی نمی کند. 
اما فدرال رزرو معتقد است اولاً، شرایط اقتصاد آمریکا نسبت به سایر جهان به مراتب بهتر است 
و جای نگرانی ناشی از نرخ بهره بالا فعلاً نیست. ثانیاً، جنگ تعرفه ای که ترامپ راه انداخت 
ریسک های تورمی را افزایش داده و به همین دلیل برای کاهش نرخ بهره باید صبوری کرد. طبق 
تازه ترین آمارها نرخ تورم شاخص PCE که محبوب فدرال رزرو است برای دومین ماه متوالی 
بالاتر از پیش بینی ها بوده و گویی دغدغه فدرال رزرو دور از ذهن هم نیست. جروم پاول، رئیس 
فدرال رزرو می گوید: »اقتصاد فعلاً کمی نیازمند موضع انقباضی است و نیازمند ارزیابی بیشتر 
از تأثیر تعرفه ها هستیم. فکر می کنیم راهی طولانی پیش رو داریم تا بدانیم در کجای تأثیرات 

خواهیم بود. بنابراین، فعلاً برنامه ای برای کاهش نرخ بهره در نشست بعدی هم نداریم.«

ـــرش بـ



در عرضه 
جدید سامانه 

35 مدل 
خودرو از 
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مطرح 
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نیسان، مزدا، 

چانگان، 
فولکس واگن 

و سوزوکی 
توسط 

شرکت های 
مختلف ارائه 

خواهند شد

پورشه تولید کراس اوور جدید بنزینی را برای سال ۲۰۲۸ تأیید کرد
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رکود تورمی در بازار خودرو 
ادامه دارد

بازار خودرو همچنان در وضعیت رکود 
به سر می برد. به گفته کارشناسان، 
بازار با یکی از شدیدترین رکودهای 
جه  ا مو خیر  ا ی  ل ها سا می  ر تو
شده است. طی روزهای گذشته، 
اعم  از خودروها،  قیمت بسیاری 
و  ی  ژ نتا مو  ، خلی ا د ت  ا لید تو ز  ا
ه بود ه  همرا فت  ا با   ، تی ا رد ا  و

است.
 پراید SE ۱۵۱ مدل ۱۴۰۴ بدون تغییر در 
قیمت، همچنان ۴۲۰ میلیون تومان 

شد. معامله 
دنا پلاس EF7 توربو اتوماتیک آپشنال 
مدل ۱۴۰۴ با کاهش ۲۰ میلیون تومانی 
به یک میلیارد و ۱7۰ میلیون تومان 

. رسید

افت قیمت در خودروهای مونتاژی
فونیکس تیگو ۸ پرو مکس IE مدل 
۱۴۰۴ با ۱۵ میلیون تومان کاهش، با 
قیمت ۳ میلیارد و ۴7۵ میلیون تومان 

در بازار آزاد خرید و فروش شد.
ام وی ام X۲۲ پرو دنده ای نیز با افت 
۵ میلیون تومانی، به یک میلیارد و ۸۰ 

میلیون تومان رسید.

ریزش قیمت  در وارداتی ها

تویوتا ونزا ۲ لیتری با کاهش ۹۰۰ 
میلیون تومانی از 7 میلیارد و ۹۰۰ به 
7 میلیارد تومان در بازار آزاد رسید.

مزدا سی ایکس۳۰ مدل ۲۰۲۴ نیز با 
افت ۴۰۰ میلیون تومانی، از ۴ میلیارد 
۴ میلیارد تومان کاهش  به   ۴۰۰  و 

یافت.
فروش،  سامانه  در  کولیوس  رنو 
ن  توما ن  میلیو  ۳ ۴ ۰ و  میلیارد   ۲
قیمت گذاری شد. این خودرو در بازار 
آزاد با کاهش ۲۰۰ میلیون تومانی، از ۳ 
میلیارد و ۳۰۰ به ۳ میلیارد و ۱۰۰ میلیون 

تومان رسید.

فروش نقد و اقساطی 
KMC T8

کرمان موتور شرایط جدید فروش 
KMC T8 را  پیکاپ دو دیفرانسیل 
اعلام کرد. این شرکت در قالب 
جدیدترین طرح فروش خود، عرضه 
 KMC T8 نقدی و اقساطی پیکاپ
را از تاریخ ۱۱ مرداد ۱۴۰۴ آغاز کرده 
است. این خودرو با قیمت مصوب ۲ 
میلیارد و ۱۱۰ میلیون تومان و شرایط 
متنوع پرداخت در دسترس خریداران 

قرار دارد.
حداقل پیش پرداخت برای خرید 
اقساطی این خودرو ۸۰۰ میلیون تومان 
تعیین شده که امکان پرداخت آن 
به صورت سه مرحله ای نیز وجود 
دارد. در این طرح، دو مرحله بعدی 
پرداخت شامل چک هایی به مبلغ 
در  که  است  تومان  میلیون   ۱۰۵
تاریخ های ۱۵ آبان و ۱۵ بهمن ۱۴۰۴ 

دریافت خواهد شد. مدت بازپرداخت 
اقساط بسته به انتخاب مشتری، 
در دوره های ۱۲، ۱۸ و ۲۴ ماهه قابل 
تنظیم است. همچنین خریدارانی که 
پیش پرداخت خود را به صورت کامل 
)معادل ۱ میلیارد و ۱۱۰ یا ۱ میلیارد و 
۱۰ میلیون تومان( پرداخت کنند، از 
مزایای بیمه بدنه رایگان برخوردار 

خواهند شد.
علاوه بر این، تمامی خریداران نقدی 
از خدمات ویژه ای مانند سرویس های 
۵۰ هزار  تا سقف  دوره ای رایگان 
کیلومتر و بیمه بدنه رایگان به مدت 
دو سال بهره مند می شوند. موعد 
تحویل خودرو برای تمامی طرح های 
فروش، ۹۰ روز کاری از زمان تکمیل 
فرآیند ثبت نام اعلام شده است. 
علاقه مندان برای کسب اطلاعات 
به  می توانند  ثبت نام،  و  بیشتر 
وب سایت این شرکت مراجعه کنند.

پورشه اعلام کرده که در سال ۲۰۲۸ یک 
کراس اوور جدید با موتور بنزینی معرفی 
می کند. این مدل جایگزین ماکان نسل 
اول خواهد شد و با نامی جدید به 
فروش می رسد. این خودرو قرار است 
با تمرکز بر کیفیت و فناوری های نوین 
طراحی شود تا همچنان جایگاه خود را 

در بازار رقابتی حفظ کند.

توقف تولید ماکان نسل اول در اروپا
نسل اول ماکان به دلیل عدم تطابق با 
مقررات جدید ایمنی اروپا )GSR۲( که 
از ژوئیه ۲۰۲۴ اجرا شده است، در اروپا 
متوقف شد؛ اما همچنان در بازارهای 
دیگر که این قوانین را ندارند، عرضه 
می شود. تولید این مدل در سال آینده 
به پایان می رسد و پورشه برنامه دارد 
یک کراس اوور جدید با موتور احتراق 

داخلی )بنزینی( را جایگزین آن کند.
مدیرعامل پورشه، »الیور بلومه«، در 
 ۲۰۲۵ نیمه اول سال  گزارش مالی 
تأیید کرد که این کراس اوور جدید تا 
سال ۲۰۲۸ عرضه خواهد شد. او آن را 
خودرویی کاملاً کلاسیک برای این بخش 
بازار خواند که از نسخه تمام برقی ماکان 
متفاوت خواهد بود. برای رسیدن به 
این هدف در زمان کوتاه، پورشه فرایند 

توسعه را سرعت بخشیده است.

برنامه های پورشه برای کراس 
اوور بنزینی جدید

جدید  پلتفرم  ز  ا پورشه   احتمالاً 
یک   »  Platform  Combustion«
پلتفرم فنی که مخصوص خودروهای 
با موتور احتراقی طراحی شده است. 
گروه فولکس واگن برای توسعه این 
خودرو استفاده خواهد کرد. این پلتفرم 
در مدل جدید آئودی Q5 به کار رفته 
است و امکانات متنوعی از موتورهای 
چهار سیلندر بنزینی و دیزلی گرفته تا 
نسخه های هیبریدی و مدل قدرتمند 
SQ5 با موتور ۶ سیلندر ۳ لیتری را شامل 
می شود. البته به احتمال زیاد موتورهای 
دیزلی در مدل پورشه جدید ارائه 
نخواهند شد، زیرا پورشه پس از رسوایی 
دیزل گیت در سال ۲۰۱۸ تصمیم به ترک 
موتورهای دیزلی گرفت. هنوز اطلاعات 
دقیقی از طراحی خودرو در دست نیست، 
اما بلومه وعده داده که خودرو جدید 
ظاهری منحصربه فرد خواهد داشت و 
در همان بخش بازار ماکان قرار خواهد 
گرفت. نکته مهم اینکه این خودرو دیگر 
ماکان نامیده نخواهد شد؛ نام ماکان 
به نسل دوم تمام الکتریکی این مدل 
اختصاص خواهد یافت که حدود دو 
سال پس از توقف تولید نسل اول عرضه 
می شود. در ابتدا، پورشه قصد داشت 
تمام تمرکز خود را بر نسخه الکتریکی 
ماکان بگذارد، اما به دلیل کند بودن 
روند استقبال از خودروهای الکتریکی 
در بازار، تصمیم گرفت تولید کراس اوور 
بنزینی جدید را نیز در دستور کار قرار دهد 
تا نیازهای مختلف مشتریان را بهتر پاسخ 

دهد و سهم بازار خود را حفظ کند.

در هفته  ای که گذشت حامد عاملی  
سرپرست معاونت صنایع وزارت صمت 
در گفت و گو با »ایران« اعلام کرد: در 
هفته پیش رو منتظر باز شدن سامانه 
خودروهای وارداتی و عرضه این خودروها 
باشید. وزارت صمت به وعده خود عمل 
کرده و عرضه جدید خودروهای وارداتی 
آغاز شد. آخرین عرضه خودروهای وارداتی 
به اسفند ۱۴۰۳ بازمی گردد و بعد از آن 
دیگر سامانه فروش خودروهای وارداتی 
باز نشد. حتی انجمن واردکنندگان نیز 
در نامه ای به وزارت صمت اعلام کرد که 
این اتفاق موجب ضرر و زیان واردکنندگان 
شده است. حالا پس از پنج ماه، مرحله 
جدید طرح یکپارچه عرضه خودروهای 
وارداتی آغاز شد. براساس اطلاعیه 
شماره ۸ این طرح، مرحله جدید فروش 
خودروهای وارداتی از روز شنبه ۱۱ مردادماه 
۱۴۰۴ آغاز شده و تا پایان روز چهارشنبه ۱۵ 
مردادماه از طریق سایت رسمی فروش 
Salecars.ir ادامه خواهد  به آدرس 
داشت. در این مرحله، ۳۵ مدل خودرو 
از برندهای مطرح جهانی از جمله تویوتا، 
نیسان، مزدا، چانگان، فولکس واگن 
و سوزوکی توسط شرکت های مختلف 
عرضه خواهند شد. برای متقاضیان از 
تاریخ ۸ مردادماه تا ساعت ۱۲ روز سه شنبه 
چهاردهم مردادماه شرایطی فراهم شده 
تا در یکی از حساب های خود)فقط نزد 
شعب بانک های واجد شرایط اعلامی 
در سامانه( به نام خودرو وارداتی وکالتی، 
مبلغ پنج میلیارد ریال بلوکه کنند. مهدی 
ضیغمی، مدیر طرح خودروهای وارداتی 
وزارت صمت درباره روند ثبت نام در 
سامانه گفت: »متقاضیان می توانند از 
روز شنبه ۱۱مردادماه تا روز چهارشنبه ۱۵ 
مردادماه ثبت نام انجام داده و سه اولویت 
از سبد محصولات اعلامی انتخاب کنند.« 
۲۱ شرکت برای انواع مدل ها قیمت قطعی 
اعلام کردند و ۱۴ شرکت قیمت قطعی 
اعلام نکردند. اما مهم ترین نکته در این 

عرضه این است که شاهد حضور برندها 
و محصولات مناسب هستیم. در طرح 
جدید، دیگر خبری از محدودیت هایی 
خاص  شرایط  قرعه کشی،  همچون 
خانوار یا سابقه خودرو نیست. تنها 
شرط ثبت نام در این مرحله، افتتاح 
حساب وکالتی نزد بانک های اعلام شده 
و مسدود کردن مبلغ ۵ میلیارد ریال 
)۵۰۰ میلیون تومان( به نام خودرو وارداتی 
است. قیمت های اعلامی تنها مربوط 
به قیمت خودرو در مبادی ورودی کشور 
هستند. هزینه های جانبی از جمله مالیات 
بر ارزش افزوده، بیمه شخص ثالث، هزینه 
شماره گذاری، هزینه اسقاط )در صورت 
الزام( و کرایه حمل به این قیمت ها 

افزوده خواهد شد.
معرفی برندها و محصولات مناسب 

انتخاب
در لیست ارائه شده برندها و محصولات 
پرآوازه به چشم می خورد. نام چند مدل 
پیشنهادی با قیمت محصولاتشان به این 

ح است: شر
نام خودروها و شرکت های واردکننده  با 
قیمت قطعی: پنج مدل تویوتا در لیست 
قیمت های قطعی وجود دارد. شرکت 
نگین تندیس الماس)تویوتا کرولا کراس 
هیبریدی، با قیمت مبادی ورودی حدود 
۲میلیارد و ۲۸۳میلیون تومان( در سامانه 
قرار دارد. سایپا نیز تویوتا کرولا هیبرید 
با قیمت مبادی ورودی حدود ۱میلیارد و 
۶۶۸ میلیون تومان عرضه کرده است. 
توسعه ارتباطات هما نیز دو مدل تویوتا 
کراس هیبریدی و بنزینی ارائه کرده است. 
بنزینی حدود ۲میلیارد و ۲۱۲ میلیون تومان 

و هیبریدی ۱ میلیارد و 7۵۰ میلیون تومان 
ارائه شده است. آفتاب خودرو دو مدل 
مزدا در سامانه عرضه کرده است. مزدا ۳ با 
قیمت ورودی حدود ۲میلیارد و ۱۰۱ میلیون 
تومان و مزدا سی ایکس ۳۰ با قیمت 
حدودی ۲میلیارد و ۳۱۶ میلیون تومان 
عرضه شده است. سایپا دو مدل چانگان 
CS55 و CS35 را عرضه کرده که قبلاً 

هم در سامانه بودند و جزو وارداتی های 
مناسب سامانه محسوب می شوند. ماموت 
خودرو نیز فولکس واگن تی راک را با 
قیمت مبانی ورودی حدود ۳میلیارد و ۱۰۰ 
میلیون تومان عرضه کرده است که جزو 
خودروهای ارزنده محسوب می شود. این 
خودروها قبلاً نیز در سامانه عرضه شده و 

سابقه قیمتی دارند.
خودروهایی که سابقه قیمت قطعی در 
سامانه ندارند: قیمت های این خودروها 
بر اساس مبلغ پایه خرید ارزی و مطابق 
با نرخ تعرفه گمرکی و نرخ ارز محاسباتی 
حقوق و عوارض گمرکی براساس قانون 

بودجه سال ۱۴۰۴ برآورد شده است.
هوندا سیویک، شرکت فنی مهندسی 
آذریورد سال، این خودرو را بالاخره در 
سامانه عرضه کرد. خودرویی که طرفداران 
زیادی دارد. قیمت این خودرو در مبادی 
ورودی حدود ۲میلیارد و ۵۸۰ میلیون 
 EZ۶ تومان است. آفتاب خودرو مزدا
هیبرید را با قیمت حدود ۲میلیارد و 
۵۰۰ میلیون تومان ارائه کرده است. 
قیمت قطعی خودروها پس از ارائه کلیه 
مستندات و مدارک مثبته توسط سازمان 
حمایت مصرف کنندگان و تولیدکنندگان 

محاسبه و اعلام خواهد شد.

شرایط فروشبازار خودرو

سارا غضنفری
دبیر گروه خودرو

گزارش

یاسمن صادق شیرازی
گروه خودرو

ترجمه

جانشین ماکان با طراحی ویژه
ورود‌‌35مدل‌خودرو‌‌به‌سامانه‌‌وارداتی‌ها

وزارت صمت به وعده خود عمل کرد و عرضه جدید خودروهای خارجی آغاز شد
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سوء قصد به دادستان رفسنجان در خانه
رئیس  کل دادگستری استان کرمان از سوء قصد به دادستان رفسنجان خبر داد.

شامگاه پنجشنبه ۹ مرداد، فردی با ورود به منزل دادستان رفسنجان در استان کرمان، با 
چاقو ضرباتی به ناحیه گردن و کتف او وارد کرد و از محل متواری شد. دادستان رفسنجان 
بلافاصله تحت عمل جراحی قرار گرفت. به گزارش روابط عمومی دادگستری کل استان 
کرمان، حجت الاسلام والمسلمین ابراهیم حمیدی، روز جمعه افزود: »این فرد ساعت ۲۲:۴۵ 
پنجشنبه با مراجعه به منزل علیرضا محمدی دادستان رفسنجان و با طرح بهانه ای، وارد خانه 
شد و بلافاصله با چاقو ضرباتی به ناحیه گردن و کتف وی وارد کرد. مهاجم پس از ارتکاب این 
اقدام، از محل متواری شد.« وی ادامه داد: »وضعیت جسمانی دادستان رفسنجان مساعد و 
حال عمومی اش رضایت بخش گزارش شده است. پس از وقوع این حادثه، تیمی از نیروهای 
امنیتی و انتظامی برای شناسایی و دستگیری عامل حمله تشکیل شده و پیگیری های لازم در این 
خصوص در حال انجام است تا با دستگیری متهم، انگیزه وی از این سوء قصد مشخص شود.«

به گزارش »ایران«، 13 بهمن سال ۹3، زن جوانی در 
تماس با پلیس از قتل مادرش خبر داد. وی به مأموران 
گفت: »مادرم به تنهایی زندگی می کند و من که در 
نزدیکی خانه اش ساکن بودم، هر روز به او سر می زدم. 
لحظاتی قبل برای دیدن مادرم به خانه اش رفتم، اما 
هر چه زنگ خانه را زدم کسی در را باز نکرد. با کلیدی 
که به همراه داشتم وارد شدم اما با جسد خونین 
مادرم مواجه شدم. طلاهای مادرم و سکه هایی که در 

گاوصندوق بود نیز به سرقت رفته است.«

سرنخی از آشنا
به دنبال این تماس، تیم جنایی راهی محل شدند 
و در تحقیقات اولیه باتوجه به اینکه به هم ریختگی 
زیادی در خانه دیده نمی شد و سارقان در گاوصندوق را 
به راحتی باز کرده بودند، این احتمال مطرح شد که 

عاملان جنایت آشنا بوده اند.
در ادامه کارآگاهان پلیس پی بردند مقتول نوه ای به 
نام امیر دارد و مدتی است که وضع مالی او خوب شده 

است. با این احتمال که امیر در این ماجرا نقش داشته 
باشد،  بازداشت شد. پسر جوان گرچه در ابتدا منکر 
جنایت بود اما درمواجهه با مدارک پلیسی به سرقت 

مرگبار از خانه مادربزرگش اعتراف کرد.
امیر در تحقیقات گفت: »چند وقتی بود با دختری 
به نام مینا آشنا شده و می خواستم با او ازدواج کنم. 
اما کسی را نداشتم که به من کمک مالی کند. یک 
شب در جمع دوستانه ای داشتم از مادربزرگم صحبت 
می کردم و اینکه مقدار زیادی طلا دارد که دوستم 

پیشنهاد داد طلاهای مادربزرگم را سرقت کنیم.« 
او ادامه داد:» شب حادثه به همراه فرشید دوستم که از 
بچه محل های سابقم بود راهی خانه مادربزرگم شدیم. 
از دیوار بالا رفتیم و خودمان را به داخل خانه رساندیم. 
می خواستیم دست و پای مادربزرگم را ببندیم که او تقلا 
کرد و ماسک فرشید افتاد. مادربزرگم او را شناخت. 
فرشید هم با چاقویی که کنار اتاق بود، به او ضربه زد. 
بعد هم طلاها و سکه های مادربزرگم را سرقت کرده و 

متواری شدیم.«

نجات از مرگ
با اعتراف امیر، همدست او نیز بازداشت شد و به قتل 
اعتراف کرد. دو متهم پس از تکمیل تحقیقات در دادگاه 
کیفری پای میز محاکمه رفته و امیر به اتهام معاونت 
در قتل به حبس و فرشید به خاطر قتل به قصاص 

شد. محکوم 
امیر پس از تحمل حبس از زندان آزاد شد و تلاش 
برای نجات دوستش از مرگ را آغاز کرد. او مدام به 
سراغ عموها و عمه هایش رفته و از آنها درخواست 
بخشش می کرد تا حدی که حتی یک بار توانست 
دوستش را از پای چوبه دار برگرداند و مهلت بگیرد 
اما وقتی پسر جوان برای دومین بار در لیست 
محکومان به قصاص قرار گرفت، امیر موفق شد 
با کمک خیرین و والدینش مدرسه ای در روستای 
مادربزرگش بسازد و همین مسأله باعث شد تا اولیای 
دم از قصاص فرشید گذشت کنند. بدین ترتیب پسر 
جوان با گذشت 7 سال از جنایت، آزاد شد و زندگی 

جدیدی را آغاز کرد.

گروه حوادث: آتش سوزی یک ساختمان مسکونی 
در محله حصارک پایین نسیم شهر، جان ۴ عضو 

یک خانواده را گرفت.
 به گزارش خبرنگار حوادث »ایران«، حدود ساعت 
6 عصر پنجشنبه طبقه اول یک ساختمان ۵ طبقه در 
نسیم شهر دچار آتش سوزی شد. بدین ترتیب با اعلام 
موضوع به آتش نشانی، امدادگران دقایقی بعد به محل 
حادثه رسیدند اما به علت گسترش آتش و انتشار دود 
در ساختمان، ساکنان طبقه پنجم که یک پدر و مادر 
30 ساله و دو فرزند دختر و پسر ۴ و6 ساله شان بودند 
با بیرون آمدن از خانه به سمت پشت بام رفتند اما به 
علت بسته بودن در پشت بام، داخل راه پله های پر از 

دود گرفتار شدند و جان باختند.
 به گفته کارشناسان، این حادثه از اتاق خواب 
یکی از واحدهای طبقه اول آغاز شده بود. البته 

نیروهای آتش نشانی موفق شدند از گسترش آتش 
به آشپزخانه، سالن و سایر اتاق های مجاور جلوگیری 

کرده و شعله ها را در زمان کوتاهی مهار کنند.
 به گفته رئیس آتش نشانی نسیم شهر، خانواده ای که در 
طبقه پنجم این ساختمان ساکن بودند، در پی شدت 
دود و ترس از گسترش آتش، به طبقات بالاتر و پشت بام 
پناه بردند؛ اما به دلیل قفل بودن در پشت بام، در 
آنجا گرفتار شده و متأسفانه پیش از رسیدن نیروهای 

امدادی، بر اثر استنشاق دود جان باختند.
 در این حادثه، هفت نفر دیگر نیز از اهالی ساختمان 
خارج شده و نجات یافتند. دو نفر از مجروحان نیز 
با وضعیت عمومی مساعد به مراکز درمانی منتقل 

. ند شد
 رئیس آتش نشانی نسیم شهر، منشأ احتمالی وقوع 

حریق را اتصال برق اعلام کرده است.

یک کشاورز سالخورده الیگودرزی با ابزار کشاورزی 
همسرش را به قتل رساند.

سرهنگ »علی اسدالهی« فرمانده انتظامی الیگودرز 
در تشریح جزئیات این خبر اظهار کرد:»در پی اعلام 
مرکز فوریت های پلیسی 110 مبنی بر وقوع یک فقره 
قتل در روستایی اطراف شهر الیگودرز، بلافاصله 
مأموران انتظامی پاسگاه این منطقه و پلیس آگاهی 

این شهرستان به محل اعزام شدند. پس از حضور 
پلیس در محل مشخص شد مردی سالخورده به 
وسیله ابزارآلات کشاورزی، همسر 7۲ ساله خود را 
به علت اختلافات خانوادگی به قتل رسانده است. 
با شروع تحقیقات، قاتل کمتر از یک ساعت دستگیر 
 و برای تحقیقات بیشتر به پلیس آگاهی منتقل

 شد.«

قطع دست سارقانی که توبه نکردند
سه سارق حرفه ای که از خانه های مردم در ۴ استان کشور طلا و پول سرقت کرده و به 

قطع ید محکوم شده بودند، حکمشان اجرا شد.
طبق مستندات این پرونده، چندین کیلوگرم طلا از منازل افراد در چندین استان به سرقت 
رفته بود که متهمان در حین انجام سرقت در ارومیه دستگیر شدند. این محکومان چند 
سال قبل دستگیر شده بودند و از زمان تشکیل پرونده علیه آنها رایزنی ها و اقدامات زیادی 
از سوی مسئولان زندان و مدیران قضایی استان آذربایجان غربی برای شناسایی و بازگرداندن 
اموال مسروقه -طلاها- به مالباختگان و بهره مندی از ارفاقات قانونی و توبه انجام شده بود، اما 
سارقان هیچ گونه همکاری ای  با مسئولان قضایی برای بازگرداندن اموال و توبه نداشتند. در یکی 
از جلساتی که میان مسئولان قضایی و محکومان این پرونده به منظور رایزنی برای بازپس 
دادن اموال برگزار شده بود، یکی از محکومان این پرونده اعلام کرد اگر قرار به پس دادن 
اموال بود، آنها را سرقت نمی کردیم؛ بنابراین به دلیل همکاری نکردن آ نها، حکم قطع ید 
این 3 سارق حرفه ای پس از سیر مراحل قانونی در دادسرا، دادگاه کیفری یک و با تأیید نهایی 
و قطعیت در دیوان عالی کشور با لحاظ تمام اقدامات شرعی و قانونی به مرحله اجرا درآمد. 

خانواده 4 نفره    در آتش ساختمان مرگ غم انگیز   
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خیلی سخت سخت

متوسط آسان

48
13

ره  
ما

و ش
دوک

سو
ل 

دو
ل ج

ح

4813

2 4 8 1 9 7 6 3 5
6 5 9 3 2 8 4 7 1
7 1 3 6 5 4 9 2 8
5 7 2 9 6 3 8 1 4
8 3 6 4 1 2 7 5 9
1 9 4 8 7 5 2 6 3
9 6 5 2 8 1 3 4 7
3 2 7 5 4 9 1 8 6
4 8 1 7 3 6 5 9 2

5 7 9 3 8 2 6 1 4
2 8 4 6 1 5 3 7 9
6 1 3 9 7 4 2 8 5
8 3 5 4 2 1 9 6 7
9 2 7 5 3 6 1 4 8
1 4 6 7 9 8 5 3 2
3 6 2 8 4 9 7 5 1
4 5 1 2 6 7 8 9 3
7 9 8 1 5 3 4 2 6

1 7 6 3 8 9 5 4 2
5 4 8 2 6 1 9 3 7
9 3 2 5 7 4 8 6 1
4 8 5 1 9 7 6 2 3
6 9 1 4 2 3 7 8 5
7 2 3 6 5 8 1 9 4
8 1 7 9 3 2 4 5 6
3 6 9 7 4 5 2 1 8
2 5 4 8 1 6 3 7 9

9 8 5 2 3 1 4 7 6
7 1 4 8 5 6 9 2 3
3 6 2 4 7 9 5 8 1
5 7 9 1 2 3 8 6 4
6 4 8 5 9 7 1 3 2
1 2 3 6 8 4 7 5 9
4 3 6 7 1 5 2 9 8
2 5 1 9 6 8 3 4 7
8 9 7 3 4 2 6 1 5

 ارقام 1 تا ۹ را طوری در خانه های سفيد قرار دهيد كه هر رقم در سطرها، ستون ها 
و مربع های كوچك 3 در 3 يكبار ديده شود

سخت خیلی سختمتوسطآسان

 W:افقی
 1 - اصطلاحی در سینما - پند و اندرز

۲ - ایالت »هند« - نژاد - شهری در جنوب 
شرقی استان همدان

3 - کشور آسیایی - چند سهم - درز و چاک
۴ - حق نفی رأی - کلمه شگفتی - قتلگاه - رفتار یا 

شیوه رفتار
۵ - سمت - جسد - گلی زینتی

6 - آینده بین - حکومت عصر هیتلر - شخص نامعین
7 - مرحبا - افشرده آلو - امر به گشودن

8 - سطح چیزی - روستا - کشمش درشت و سیاه
۹ - فروشکوه - گلر ملی پوش استقلال - قرابت

10 - چشم دوختن - مجموعه حرکات  رزمی - از روی 
خواست شخصی

11 - رسم مغولی - علائم و نشانه های بیماری - تنیس 
بین المللی

1۲ - حسد - شهرآورد - کدو تنبل - اگزما
13 - شهر انگور - بنیاد - پشت سر هم

1۴ - رغبت ها - قصد - بازیگر خانم با نام »نسیم«
1۵ - بین لگن و زانو - بیماری خاموش و خطرناک

 W:عمودی
1 - خبرچین - خشمگین!

۲ - کشوری در آفریقا - شیوه کار - دختر خالدار
3 - برعکس - شالوده، اصل - در مرتبه یکم

۴ - نشانه فعل استمراری - مرکور - ویتامین سبزیجات 
- حرف جمع

۵ - جزیره »ژاپن« - رشک برنده - عضو صورت
6 - مترادف »آشغال« - گرد تولیدمثل قارچ ها - شهر مرزی

7 - خشک مزاج - یار »بامیه« - بخشی از پرچم گل
8 - هراس - شهر »ترکیه« - تیرگی و تاری

۹ - زین و برگ - واحد سنجش کمان و زاویه - روشنی
10 - از هم پاشیده - دوش انداز - دارای مزه ای خاص

11 - یار »غم« - تأیید پست اینترنتی - غیر ایرانی
1۲ - بیکاره - صورت خوب - یکی از ابزارهای رایانه ای - قصر

13 - پخش صوت جیبی و قابل حمل - قید شک و 
تردید - هر گردی... نیست!

1۴ - خوش گذران - پیشوای مسیحی - از نام های خانم ها
1۵ - روشی برای توسعه - پیست اسکی  کرج

 W:افقی
 1 - فیلم علی عطشانی - ظرف چرمین روغن

۲ - مقام و مرتبه - بامداد - زیبا
3 - روش، سازمان - اسم دخترانه - سرزمین فراموش 

شده خلیج فارس
۴ - پرداخت دین - فیلم »اندی موشیاتی« - اثر »دان 

دلیلو« - زدنی به بستنی!
۵ - جنس مؤنث - لگام - خوشحالی

6 - جمع مصیبت - نوعی چسب - موبند
7 - مرض - رباییدن - خوب می برد

8 - از سموم دفع آفات - سردرد بی تاب  کننده  - وزین
۹ - نام »دکارت« - سگ ساده لوح کارتون نوستالژیک 

»لوک خوش شانس« - اعشاری
10 - جوال - ضروری - مرکز کشور »مالت«

11 - ظرفی گود - جانور نسوز - ضمیر جمع
1۲ - دفاع سابق لیورپول - نوعی کاغذ - حرف نشانه 

مفعول - طلیعه الفبا

13 - جست وجو کننده - دختر خوش خبر! - حوله
1۴ - پستاندار کوچک درخت زی - دارای عیال و اولاد 

شدن - بلندمرتبه
1۵ - متضاد »زیبا« - نویسنده رمان »زنگ انشاء«

 W:عمودی
1 - همفکر و هماهنگ - مبتکر درمان مشتری مداری

۲ - وارد شدن و نیل - اسب زرد - رنگ مایع قابل 
شست وشو در نقاشی

3 - خبرگزاری »ایتالیا« - کشیدنی سلاح - بازی هندوان
۴ - زمان معین - مقابل »فرعی« - نت میانی - آب در 

لغت محلی
۵ - آنچه از دست رفته - ایالت »اسپانیا« - مخفف نه از
6 - بازیگر و کارگردان هالیوود - فراموشی - یکی از آثار 

دیدنی هرمزگان

7 - مخفف آگاه - اثر »الساندرو باریکو« - یکی از تگ های 
فراداده در خدمات شبکه های اجتماعی

8 - برش کنگره ای - امر به گفتن - از نقاط دیدنی استان 
بوشهر

۹ - پرآوازه - گیاهی از خانواده غلات - شهری  حومه 
مشگین شهر

10 - آب، عصاره یا شیره چیزی را با فشار گرفتن - بد و 
زشت - نوعی شلوار

11 - موسیقی جوانان - موجود - سریال نوید محمودی
1۲ - وظیفه و عمل - نوعی ارز دیجیتال - سرپرست 

اصطبل - تکان خوردن
13 - موهوم و غیرواقعی - مؤسس مذهب و تفکر 

فلسفی بودایی - فرصت
1۴ - دومین شاه گوگوریو - وسیله بازی انفجاری - افسردگی

1۵ - غذای محلی بیرجند - تنگدستی

یک جدول با دو شرح

جدول 
عادي

88
01 

ره  
ما

 ش
دی

عا
ل 

دو
ل ج

ح

جدول 
ویژه

88
01 

ره  
ما

 ش
ژه

 وي
ول

جد
ل 

ح

جدول روزنامه  دارای دو »شرح عادی و ویژه« است. در صورت تمایل به حل دو شرح ابتدا یکی از 
8802شرح ها را با مداد حل کرده و سپس با پاک کردن جواب شرح اول، به حل شرح دوم بپردازید.

از گوشه و کنار ایران

تصادف خودرو ون با سواری در شمال بغداد، منجر به مرگ یک زائر ایرانی و مصدوم شدن 1۴ 
نفر شد. به گزارش پایگاه اطلاع رسانی جمعیت هلال احمر، مرکز عملیات اضطراری اربعین 
حسینی جمعیت هلال احمر ایران مستقر در کشور عراق اعلام کرد: خودروی حامل زوار ایرانی 
که از شهر سامرا واقع در استان صلاح الدین به سمت کربلای معلی در حال حرکت بود، در 
اتوبانی در نزدیکی الکاظمیه واژگون شد.  این حادثه ۲0 آسیب دیده داشته که از این تعداد، یک 
زائر ایرانی به نام محمودرضا عابدینی از تهران جان باخته، ۴ نفر دچار ترومای سر و گردن و 
کمر شدند و 10 نفر با آسیب های جزئی به صورت سرپایی درمان شدند. ۵ زائر دیگر آسیبی 
ندیده اند. بنا براین گزارش، ۲ تیم  امداد و نجات و آمبولانس های هلال احمر ایران که در سامرا 
مستقر بودند به محل حادثه اعزام شده  و مجروحان به بیمارستان الکاظمیه منتقل شده اند. 

پیکر زائر جان باخته نیز به پزشکی قانونی تحویل داده شد.

مرگ یک زائر ایرانی در واژگونی ون در عراق
گروه حوادث / مردی که به خاطر گرفتن 
خسارت تصادف از صاحب خودروی 
مقصر او را با ضربات چاقو به قتل رسانده 
توسط قضات دادگاه کیفری یک استان 

تهران به قصاص محکوم شد.
به گزارش خبرنگار »ایران«، این درگیری 
مرگبار خرداد سال 1۴03 کنار یکی از 
جایگاه های پمپ بنزین پیشوا رخ داد و 
مأموران در محل متهم را دستگیر کردند. 
وی  در همان ابتدا به قتل اعتراف کرد. با 
اعتراف صریح متهم و تکمیل تحقیقات 
پرونده برای رسیدگی به شعبه 11 دادگاه 
کیفری یک استان تهران فرستاده شد.

در دادگاه چه گذشت؟
در ابتدای جلسه اولیای دم خواهان 

قصاص متهم شدند.
سپس متهم به جایگاه رفت و در تشریح 
ماجرا گفت: »یک هفته پیش با یک 
نیسان آبی تصادف کردم و خسارت زیادی 
به خودروی پژو ۴0۵ من وارد شد. طبق 
نظر کارشناس پلیس، خودروی نیسان 

مقصر شناخته شد. پس از آن پلیس قصد 
داشت خودروی نیسان را به پارکینگ 
منتقل کند اما راننده که شاگرد صاحب 
خودرو بود با مالک خودرو تماس گرفت 
و او به محل تصادف آمد. او  از من خواست 
تا در ازای پرداخت کامل خسارت خودروام و 
افت قیمت مصالحه کنیم و خودرواش به 
پارکینگ فرستاده نشود من هم با وساطت 
شوهر خواهرم که با مالک خودرو آشنا بود 

موافقت کردم.«
وی افزود:»اما از فردای آن روز هربار که با 
وی تماس  گرفتم جواب سربالا داد تا اینکه 
بعد از 7 روز گفت برای گرفتن خسارت به 
جلوی پمپ بنزین پیشوا بروم. من هم 
با شوهرخواهرم رفتم اما به محض اینکه 
رسیدیم او با شمشیر به ما حمله کرد و 
من هم در دفاع از خودم با چاقو چند 

ضربه به او زدم.«
در پایان این جلسه قضات برای صدور رأی 
وارد شور شدند و براساس اسناد و مدارک، 
ادعای متهم مبنی بر دفاع مشروع را 
نپذیرفتند و وی را به قصاص محکوم کردند.  

 دعوا برسر خسارت خودرو
به قصاص رسید

کشاورز سالخورده همسرش را کشت

پسر جوان برای قاتل مادربزرگش رضایت گرفتپسر جوان برای قاتل مادربزرگش رضایت گرفت

گروه حوادث: مرضیه همایونی/ پسر جوان برای 
نجات دوستش که به اتهام قتل مادربزرگ او 
در یک قدمی مجازات مرگ بود، یک مدرسه 

روستایی به نیت مادربزرگش ساخت. 
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اوضاع داوری 
فوتبال ایران وخیم است

رئیس  عسکری،  حسین   
سابق کمیته داوران فدراسیون 

فوتبال در گفت و گو با خبرنگار »ایران« 
غیب داوران ایرانی در رقابت های جام 

جهانی 2026 را یک تراژدی توصیف می کند و 
در این خصوص می گوید:»وقتی تمام منتقدان 

داوری فریاد می کشیدند که اوضاع داوری فوتبال 
ایران وخیم است، هیچ یک از مسئولان کمیته داوران به 

این هشدارها توجه نکردند اما کارشناسان و صاحب نظران 
حوزه داوری با درک درست از آینده ترسناک داوری ایران، دائم 

هشدار می دادند که متأسفانه گوش شنوایی برای شنیدن نکته کارشناسان در حلقه 
تصمیم گیری داوری وجود نداشت.«

مدرس بین المللی داوری فوتبال در ادامه توضیح می دهد:»یک سال فریاد زدیم که ثمره 
رفتار کمیته داوران منجر به از دست رفتن سهمیه داوری ایران در رقابت های معتبر جهانی 

و آسیایی خواهد شد اما یک نفر سراغ منتقدان نیامد که علت را جویا شود و ثمره آن 
بی توجهی ها، وضعیت امروز است؛ داوری ایران هر روز ضعیف تر از قبل می شود اما عزیزان 

در کمیته داوران با بی تفاوتی مشغول آمارسازی هستند تا عملکرد خود را مثبت جلوه دهند.«
عسکری با انتقاد از عدم جوانگرایی در حوزه داوری توضیح می دهد:»دوستان برای 

شفاف سازی نزد افکارعمومی، به صراحت اعلام کنند چه اتفاق 
مثبتی در این حوزه رخ داده است. 10 سال از خروج من از کمیته 
داوران می گذرد، در این مدت پروسه جوانگرایی به چه شکلی پیش 
رفته است؟ ما در هیچ رویداد بزرگ و تورنمنت معتبری نظیر جام 
جهانی جوانان و نوجوانان نماینده داوری نداشتیم. این تورنمنت ها 
سکوی پرتاب داوری است، مثلاً علیرضا فغانی قبل از حضور در 
جام جهانی در این مسابقات سوت زد و فدراسیون جهانی فوتبال 
به واسطه عملکرد مطلوب وی، مجوز حضور او در جام جهانی را 
صادر کرد. دوستان برای اطلاع افکارعمومی اعلام کنند کدام 
داور ما در سال های اخیر توانسته  است در چنین تورنمنت هایی 

قضاوت کند؟«
رئیس سابق کمیته داوران فدراسیون فوتبال در ادامه توضیح 

می دهد:»96 بازی در لیگ نخبگان آسیا برگزار شده، کدام داور 
ایرانی در بازی های مهم این تورنمنت قضاوت کرده است؟ چرا 

باید داور ایرانی تنها یک بازی تشریفاتی را در این مسابقات 
مهم سوت بزند، در حالی که داوران کشورهای همسایه 

بازی های مهم این تورنمنت را قضاوت کردند؟ این حرف 
برای من واقعاً تلخ است اما واقعیت غیرقابل انکار این 

است که ما در حوزه داوری آسیا در میان 10 کشور اول 
قاره هم حضور نداریم، در شرایطی که در  دهه های 

قبل ایران جزو سه کشور برتر قاره آسیا بود.«
وی در پایان با ابراز نگرانی از وضعیت 

ایران در آسیا و جهان  فعلی داوری 
قعاً  ا و نی  کنو ند  و ر « : ید می گو

نگران کننده است و اگر فکری 
به حال داوری نشود، قطعاً در 

آینده اتفاقات تلخ تری برای ما رقم خواهد خورد 
که جبران آن بسیار سخت خواهد بود.«

محمدرضا رحیم پور/ با نزدیک شدن به جام جهانی 2026، نگاه ها تنها به ستارگان 
مستطیل سبز محدود نیست و داورانی که با سوت خود سرنوشت مسابقات را تعیین 
می کنند، بیش از هر زمان دیگر در کانون توجه قرار گرفته اند. فرآیند انتخاب این داوران 
که از سال ها پیش آغاز شده، سختگیرانه، چندمرحله ای و مبتنی بر استانداردهای دقیق 
فنی، آمادگی  جسمانی و روانی است. فیفا از فدراسیون های ملی می خواهد بهترین داوران 
خود را معرفی کنند تا پس از گذراندن مراحل ارزیابی، تنها شایسته ترین ها به فهرست 

نهایی راه یابند.
این روند از اوایل سال 202۴ آغاز شد؛ ابتدا فدراسیون های ملی، داوران شاخص خود را به فیفا 
معرفی کردند و پس از بررسی های اولیه، 50 نفر از اسامی منتخب به سمینار منطقه ای دوحه در 
فوریه همان سال راه یافتند. این سمینار اولین گام جدی برای ارزیابی توانایی های فنی، بدنی و 
آمادگی روانی داوران بود؛ جایی که 16 داور آسیایی از کشورهایی چون ژاپن، عمان، قطر و عربستان 
شرکت کردند. حضور نام هایی شناخته  شده همچون احمد الکاف از عمان، عبدالرحمن الجاسم 
از قطر، یوشیمی یاماشیتا از ژاپن و حتی علیرضا فغانی که اکنون با پرچم استرالیا قضاوت می کند، 

نشان داد آسیا در مسیر رشد داوری جهانی گام های بلندی برداشته است.
با این حال غیبت کامل ایران در این فهرست، معنایی تلخ و هشداردهنده دارد. کشوری که روزگاری 
با داورانی چون فنایی و فغانی در معتبرترین صحنه های فوتبال جهان قضاوت می کرد، اکنون حتی 
در گام اول این فرآیند حضور ندارد. این عقب ماندگی نتیجه کم توجهی به آموزش مدرن داوران، 
نبود برنامه ریزی هدفمند و کاهش تعامل با بسترهای بین المللی است؛ عواملی که در مجموع، 

داوری ایران را از گردونه رقابت های جهانی دور کرده است.
پس از ارزیابی های دوحه، داوران برگزیده به مرحله دوم راه یافتند؛ دوره ای تکمیلی که در ژانویه 

2025 در دوبی برگزار شد. این دوره پنج  روزه با تمرکز بر آموزش های پیشرفته، شبیه سازی مسابقات تحت 
فشار، کار با فناوری VAR و آزمون های فیزیکی و روانی، داوران را در بالاترین سطح حرفه ای آماده می کند. 
فیفا سپس بر اساس نتایج این دوره و ارزیابی های مداوم تا زمان برگزاری مسابقات، فهرست نهایی داوران 

جام جهانی را در نیمه اول 2025 اعلام خواهد کرد.
این فرآیند چندمرحله ای - از معرفی اولیه نامزدها، ارزیابی های منطقه ای، دوره های تکمیلی و نظارت 
مستمر تا زمان برگزاری تورنمنت- نشان دهنده نگاه سیستماتیک و حرفه ای فیفا به مقوله داوری است. 
در این مسیر، تنها کشورهایی که سرمایه گذاری مداوم در آموزش و پرورش داوران خود داشته اند، 

توانسته اند سهمی در قضاوت بزرگ ترین تورنمنت فوتبال جهان به دست آورند.
برای ایران اما، این مسیر در همان نقطه آغاز متوقف مانده است، در حالی که کشورهای همسایه 
با برنامه های منسجم آموزشی و اعزام داوران به دوره های بین المللی، حضور پررنگی در این 
چرخه دارند. داوری ایران همچنان گرفتار مشکلات ساختاری، نبود حمایت کافی و کمبود 

فرصت های بین المللی است.
جام جهانی 2026، نه تنها آوردگاهی برای نمایش توان بازیکنان، بلکه معیاری برای 
سنجش سطح داوری کشورها نیز هست. غیبت ایران در این فرآیند، نشانه ای 
روشن از نیاز فوری به بازنگری عمیق در نظام داوری کشور است؛ بازنگری ای 
که اگر امروز آغاز نشود، فردا فاصله ما با سطح جهانی را به شکافی 
جبران ناپذیر بدل خواهد کرد. اکنون بیش از هر زمان دیگری 
ضرورت دارد نگاه به داوری، از حاشیه به متن فوتبال ایران 
بازگردد تا شاید بار دیگر چشم های ناظر عدالت 

فوتبال جهان از این سرزمین برخیزد.

نگاهی به کارخانه های داورپروری فوتبال جهان
پشت پرده قضاوت های درخشان

خ حسابی/ در هر جام جهانی یا تورنمنت بزرگ بین المللی، نام داورانی از کشورهای  فر
پیشرو فوتبال، مانند انگلیس، آلمان، ایتالیا، فرانسه، اسپانیا یا حتی برخی کشورهای 
آسیایی مثل ژاپن و کره جنوبی، به چشم می خورد. در مقابل، داورانی از برخی کشورهای 
دیگر فرصت کمتری برای حضور در چنین رویدادهایی پیدا می کنند یا در صورت حضور، 
عملکرد ضعیف تری از خود نشان می دهند. این تفاوت فاحش، ریشه های عمیقی در 

ساختار و سیستم آموزشی داوری دارد که فراتر از استعداد فردی است.
یکی از مهم ترین دلایل تفاوت سطح، وجود آکادمی ها و مراکز تخصصی داوری در 
کشورهای توسعه یافته فوتبال است. برخلاف تصور، داوری تنها یک شغل پاره وقت 
نیست؛ بلکه یک حرفه تمام عیار است که نیازمند آموزش های مستمر و تخصصی است. 
در کشورهایی مانند آلمان و ژاپن، فدراسیون ها با ایجاد آکادمی های داوری، روندی 
سازمان یافته را برای شناسایی استعدادهای جوان داوری از سنین پایین آغاز می کنند.

مثال هایی عینی از آکادمی ها و برنامه های موفق
 مرکز داوری یوفا )UEFA CORE(: یوفا با راه اندازی برنامه »مرکز داوری عالی« 
)Centre of Refereeing Excellence(، داوران جوان و مستعد اروپایی را شناسایی 
و با برنامه های آموزشی فشرده، آن ها را برای قضاوت در سطح حرفه ای و بین المللی 

آماده می کند. این برنامه بر آمادگی جسمانی، فنی و روانی تمرکز دارد.
یک سیستم   )JFA( ژاپن ژاپن: فدراسیون فوتبال  JFA در  سیستم آموزشی 
 مدیریتی جامع برای داوران خود دارد. این سیستم شامل »مرکز آموزش داوری« 
)Referee Training Center( است که در آن داوران تحت نظارت مربیان باتجربه 
قرار گرفته و با تحلیل های ویدئویی دقیق، برای قضاوت در لیگ های معتبر داخلی و 

تورنمنت های آسیایی آماده می شوند.
برنامه Ref Academy در ایالات متحده: اگرچه این برنامه بیشتر برای فوتبال آمریکایی 
)NFL( طراحی شده، اما ساختار آن نمونه ای موفق از یک آکادمی با هدف شناسایی و 
تربیت نسل جدید داوران است. این آکادمی با تمرکز بر اصول بازی، آمادگی جسمانی 
و مهارت های شخصیتی مانند حل تعارض و ارتباطات، داوران را از سطوح پایه تا سطوح 

بالاتر پرورش می دهد.
سیستم رشد تدریجی و ارزیابی منظم

در کشورهای موفق، یک مسیر رشد شفاف و پلکانی برای داوران وجود دارد. یک داور 
جوان پس از گذراندن دوره های پایه، ابتدا در لیگ های محلی قضاوت می کند و سپس 
به تدریج به سطوح بالاتر ارتقا می یابد. در هر مرحله، عملکرد او به صورت دقیق و 
منظم توسط ناظران باتجربه ارزیابی می شود. این ارزیابی ها صرفاً به نمره خلاصه 
نمی شود، بلکه شامل تحلیل ویدئویی از تصمیمات داور، نقاط قوت و ضعف او و ارائه 
بازخورد سازنده است. این روند مستمر باعث می شود که داوران از نظر فنی و روانی 

همواره در اوج آمادگی باشند.
حمایت حرفه ای و مالی

در بسیاری از کشورهای اروپایی، داوران لیگ های برتر به صورت تمام وقت و حرفه ای کار 
می کنند و از حمایت های مالی و بیمه ای برخوردار هستند. این وضعیت به آن ها اجازه 
می دهد تا تمام تمرکز خود را روی قضاوت و ارتقای مهارت هایشان بگذارند. در مقابل، 
در برخی کشورها، داوری همچنان به عنوان یک شغل دوم تلقی می شود و داوران برای 
تأمین معاش مجبور به فعالیت در مشاغل دیگر هستند. این فشار مالی و زمانی، مانع 

از تمرینات و آموزش های لازم می شود.
در نهایت، موفقیت یک کشور در حوزه داوری، نتیجه سرمایه گذاری بلندمدت در آموزش، 
حمایت و ساختاردهی حرفه ای است. برای اینکه داوران یک کشور به سطح جهانی 
برسند، نیازمند ایجاد یک چرخه منظم از شناسایی استعداد، آموزش جامع، سیستم 
ارزیابی دقیق و حمایت همه جانبه هستند؛ چرخه ای که عدالت را به بهترین شکل در 

زمین فوتبال برقرار کند.

 سمینار منطقه ای دوحه 
اولین گام جدی برای 

ارزیابی توانایی های فنی 
بدنی و آمادگی روانی 
 داوران بود؛ جایی که

 ۱۶ داور آسیایی از 
کشورهایی چون ژاپن 

عمان، قطر و عربستان 
شرکت کردند

موفقیت یک کشور در حوزه داوری، نتیجه 
سرمایه گذاری بلندمدت در آموزش، حمایت و 

ساختاردهی حرفه ای است
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  باید به سمت جوانگرایی 
و پرورش استعدادها برویم

سابق  رئیس  سخندان،  رضا   
دپارتمان داوری فدراسیون فوتبال 
در گفت و گو با خبرنگار »ایران« 
در واکنش به غیبت داوران ایرانی 
در رقابت های جام جهانی 2026 
می گوید:» مسئولان حاضر در کمیته 
داوران باید پاسخگوی افکارعمومی 
باشند که چرا ایران در رقابت های 
جام جهانی 2026 هیچ نماینده ای 
ندارد؟ این مسأله باعث ناراحتی و 
دلخوری جامعه فوتبال بویژه خانواده 

داوری شده است.«
 کمک داور بازنشسته فوتبال آسیا در ادامه با گلایه از 
بی توجهی نسبت به موضوع جوانگرایی در داوری ایران 
توضیح می دهد: »تصور می کنم مسئولان کمیته داوران 
و فدراسیون فوتبال در باد افتخارات گذشته خوابیده اند 
و هنوز متوجه عمق فاجعه در بخش داوری نشده اند. 
مشکل امروز از جایی نشأت می گیرد که ما در سال های 
اخیر به سراغ استعدادها نرفته ایم و این مسأله باعث 
شکل گیری اتفاق امروز شده است. ما چهره های مؤثر 
فراوانی در بخش داوری فوتبال داریم که از نظر علمی 
و تجربی توانمندی فراوانی دارند و می توانند در حوزه 
استعدادیابی تأثیرگذار ظاهر شوند، اما تمام چهره های 
موفق داوری امروز خانه نشین شده اند چون کسی به 

تخصص آنها توجه نمی کند.«
 سخندان با اشاره به نگاه تک سویه حاکم در سیستم 
داوری فوتبال ایران توضیح می دهد: »مسئولان کمیته 
داوران هیچ تمایلی به استفاده از نقطه نظرات کارشناسان 
و خبره های حوزه داوری ندارند و معتقدند تصمیم گیری  
آنها بهترین راهکار ممکن است، اما این روش در هیچ 
کجای دنیا وجود ندارد و تداوم اتفاقات فعلی بشدت 
نگران کننده است چون ما در طول سال های اخیر اصلاً 

به سمت جوانگرایی و پرورش استعدادها نرفته ایم.«
 رئیس سابق دپارتمان داوری، با اشاره به شیوه های 
مدیریتی AFC برای شناسایی استعدادهای داوری توضیح 
 AFC می دهد: »بر اساس دستورالعمل های الزام آور
فدراسیون های عضو باید هر سال 2 داور 27 یا 28 ساله 
را برای حضور در پروژه جوانگرایی معرفی کنند تا آنها با 
سرمایه گذاری مناسب، داوران جوان را پرورش دهند و 
آنها را مهیای حضور در رقابت های جهانی کنند، اگر 
کمیته داوران از کارشناسان کمک بگیرد، می توانیم هر 
سال دو داور مستعد را به آسیا معرفی کنیم اما متأسفانه 
افرادی معرفی می شوند که حتی امکان قضاوت در لیگ 
برتر ما را هم ندارند. حالا با این روند چگونه می توانیم 

توقع موفقیت در این فرآیند را داشته باشیم.«
 سخندان تنها راه برون رفت داوری ایران از وضعیت 
کنونی را حضور چهره های مؤثر در حلقه تصمیم گیری 
داوری می داند: »من که دلسرد شدم و امیدی به بهبود 
اوضاع ندارم اما دوستان در کمیته داوران باید متوجه 
این واقعیت شوند که چهره های کارنامه دار داوری دشمن 
آنها نیستند، ما باید دست کمک به سمت یکدیگر دراز 
کنیم، قطعاً کار با یک نفر و دو نفر پیش نمی رود، ما 
15 سال پیش 7 داور الیت در فوتبال ایران داشتیم اما 
امروز تعداد داوران ما بشدت کاهش پیدا کرده اند. برخی 
هم به واسطه قانون های قدیمی در شرف بازنشستگی 
قرار دارند. به همین دلیل باید با استقبال از خبرگان 
و کارشناسان، فضا را برای تغییر سبک مدیریت فراهم 

کنیم تا از این وضعیت خارج شویم.«

  حذف داوران ایرانی 
هنوز قطعی نیست!

  دانیال مرادی، 
رئیس دپارتمان 
داوری فدراسیون 
فوتبال در حاشیه 
مراسم قرعه کشی 
مسابقات بیست 
دوره  پنجمین  و 
لیگ  رقابت های 
جمع  ر  د تر  بر
ز  ا ن  ا ر نگا خبر
ن  ا ر و ا د غیبت 
ایرانی در رقابت های جام جهانی 
خبر داد و در این باره توضیح داد: 
 ،2026 »متأسفانه در جام جهانی 
هیچ تیمی از داوران ایرانی حضور 
نخواهد داشت و هیچ نامزدی هم 
نداریم. تمام تلاش ما این است که 
با برنامه ریزی دقیق، در دوره های آتی 
جام جهانی، نماینده داشته باشیم.«

اما اسماعیل صفیری، رئیس کمیته 
داوران فدراسیون فوتبال در واکنش 
با  این موضوع در گفت و گو  به 
خبرنگار »ایران« می گوید:» هنوز 
هیچ چیز قطعی نیست و فرآیند 
انتخاب داوران حاضر در جام جهانی 

همچنان در جریان است!«
 صفیری در پاسخ به این پرسش که 
آیا به عنوان رئیس کمیته داوران 
فدراسیون فوتبال اعتقاد دارید 
داوران  انتخاب  شانس  همچنان 
ایرانی برای حضور در جام جهانی 
2026 وجود دارد، توضیح می دهد: 
»ببخشید، الان دندانپزشکی هستم، 
چون دندانم را کشیده ام امکان تلفن 
حرف زدن ندارم اجازه دهید بعداً در 
این خصوص حرف می زنیم، ببخشید 

مجبورم تلفن را قطع کنم!«
 هرچند رئیس کمیته داوران اظهارنظر 
رئیس دپارتمان داوری را به شکل 
اما  می کند  تکذیب  نامحسوس 
مستندات مربوط به انتخاب داوران 
جام جهانی موجود در سایت رسمی 
فدراسیون جهانی فوتبال نشان 
می دهد اظهارنظر دانیال مرادی 
نزدیک به واقعیت است. بر این 
اساس، ادعای صفیری غیرممکن به 
نظر می آید و داوران ایرانی شانسی 
برای قضاوت در جام جهانی 2026 

نخواهند داشت.

مقایسه شرایط سنی داوران در ایران و جهان
شرطی برای بازنشستگی نیست

ایلیا بهزاد اول/ با توجه به قانون عجیب فوتبال ایران مبنی بر بازنشستگی داوران بالای ۴5 سال، اکثر داوران 
درجه اول فوتبال ایران در آستانه بازنشستگی قرار گرفته اند و این موضوع، فوتبال ایران را در شرایطی نسبتاً 
بحرانی برای داوری قرار داده است. این در حالی است که دوران اوج داوران در فوتبال جهان، معمولاً در پایان 
 دهه چهارم زندگی و ابتدای دهه پنجم زندگی است. داوران رسمی لیگ برتر انگلیس در فصلی که گذشت، بین
 ۳7 تا ۴6 سال سن داشتند و بیش ترین قضاوت، به آنتونی تیلور بین المللی سپرده شد که با توجه به تولد در 
اکتبر 1978، در آستانه ۴8 سالگی قرار دارد، سنی که در ایران به او اجازه حضور در مسابقات لیگ برتر را نمی داد. در 
لالیگا فصل گذشته، بیشترین قضاوت به عنوان داور اول به سزار سوتو ۴5 ساله محول شد اما در این لیگ، داوران 
جوان بیشتری قضاوت بازی های حساس را برعهده گرفتند. در لیگ ایتالیا داویده ماسا ۴۴ ساله و مایکل فابری ۴1 
ساله بیشترین قضاوت را در فصل گذشته تجربه کرده اند و در بوندسلیگای آلمان، بیشترین قضاوت به فلیکس 
زوایر مشهور و ۴۴ ساله سپرده شد. به طور کلی می توان گفت که در فوتبال اروپا نیز داوران باتجربه و نزدیک به 
سن ۴5 سالگی بیشترین قضاوت را با توجه به پختگی و تجربه بیشتر در مسابقات حساس تجربه می کنند اما 
هیچ قانونی مبنی بر جلوگیری از حضور این داوران پس از پایان ۴5 سالگی وجود ندارد که باعث می شود بهترین 

داوران هر کشور، از چرخه قاضیان لیگ برتر همان کشور و مسابقات بین المللی یوفا محروم نباشند.

 گزارش تحلیلی »ایران« از فرمول سخت 
انتخاب داوران حاضر در جام جهانی 2026 

 سوتی که از دست 
داوران ایرانی افتاد

 Davide

  Massa

Felix 

  Zwayer 

 Anthony

  Taylor

سیستم معیوب در ساختار مدیریت داوری
 انتخاب داوران برای حضور در جام 
از مهم ترین  جهانی همیشه یکی 
اتفاقات داوری دنیاست. اما وقتی به 
فهرست نهایی داوران جام جهانی 
2026 نگاه می کنیم و نامی از داور ایرانی 
نمی بینیم، نمی توان تنها تعجب کرد؛ 

باید تأسف خورد.
 این یک تصمیم ساده نبود؛ بلکه 
نتیجه سال ها بی توجهی و ضعف 
در مدیریت فوتبال کشور است. ما 
نه میزبان بودیم، نه امکانات داشتیم، نه برنامه ای برای 
پشتوانه سازی. در شرایطی که کشورهای حاشیه خلیج 
فارس مثل قطر، امارات و عربستان با سرمایه گذاری و 
زیرساخت های جدی، داورانشان را به بازی های مهم 
می فرستند، ما حتی یک استادیوم استاندارد نداریم.
 فغانی، داور باسابقه و جهانی ما، با وجود عملکرد 
بی نقصش و استفاده از دو کمک داور ایرانی در تمام 
مسابقات، از فهرست کنار گذاشته شد. این، نه فقط 
حذف یک نفر، بلکه حذف اعتبار داوری ایران بود. شاید 
خواستند جا برای داور دیگری باز کنند، اما کسی آماده 

نبود و ما عقب افتادیم.
 مشکل کجاست؟ بخشی  به نبود وجود سیستم VAR در 

کشور بازمی گردد. اما مسأله اصلی سوء مدیریت در ساختار 
داوری است. وقتی رئیس کمیته داوران به خاطر رشوه کنار 

گذاشته می شود، از بقیه چه انتظاری هست؟
 جامعه داوری ما پر از انسان های زحمتکش و شریف 
است؛ اما بدون حمایت، بدون آموزش، بدون پشتوانه، 
چه انتظاری داریم؟ داورانی داریم که به مرز ۴5 سالگی 
رسیده اند و هنوز جایگزینی برایشان نیافته ایم. در لیگ 
هم که نتیجه استفاده از VAR اشتباه پشت اشتباه بود، 
حالا باید انتظار داشته باشیم داورمان در بالاترین سطح 

قضاوت کند؟
 نمی شود. طبیعی  است که در چنین شرایطی، نامی از 
داور ایرانی در بین نخبگان داوری آسیا هم نباشد. این جام 
جهانی، با حضور ۴8 تیم و افزایش سهمیه ها، بهترین 
فرصت بود؛ اما ما حتی نتوانستیم از یک سهم کوچک 
استفاده کنیم.  وقتی نه امکانات داریم، نه ساختار سالم، 
نه نگاه حرفه ای، چطور توقع داریم فیفا به داوران ما اعتماد 
کند؟ درحالی که داوران قطری و اماراتی مرتب در لیگ 
قهرمانان، جام ملت ها و مسابقات بزرگ جهانی سوت 
می زنند، ما هنوز درگیر این هستیم که کدام ورزشگاه یک 

صندلی سالم دارد و کجا خط دروازه دیده می شود.
 ما از قافله عقب مانده ایم. نه چون داور خوب نداریم، 

چون سیستم خوبی نداریم.
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کهکشان

تازه های موبایل

کوتاه از فناوری

دنیای علم

همراه با غول های فناوری
داد��	 نشان� مایکروسافت� مالی� درآمدهای� گزارش� � انتشار

سرمایه�گذاری�عظیم�در�هوش�مصنوعی�ثمربخش�بوده�و�این�شرکت�
پس�از�انویدیا�به�ارزش�بازار��4تریلیون�دلار�رسیده�است.�

تیم�کوک،�مدیرعامل�اپل�در�نشست�مالی�این�شرکت�اعلام�کرد��	
که�تعرفه�های�ترامپ�در�سه�ماهه�آینده،�یک�میلیارد�دلار�خرج�روی�

دست�اپل�می��گذارد.

شرکت�هوافضای�Fireflyطی�یک�قرارداد��177میلیون�دلاری�با�ناسا��	
به�دنبال�ارسال��5محموله�حاوی�کاوشگرها�و�حسگرها�به�قطب�جنوب�
ماه�در�سال��2029است.�این�مأموریت��12روزه�توسط�فضاپیمای�»الیترا«�

و�فرودگر�قمری�»بلو�گوست«�انجام�می�شود.

یعنی��	 اقتصادی�خود� �سه�عضو�جدید�خانواده� شیائومی�از
»ردمی�15«،�»ردمی��155G«�و�»ردمی�15C«�در�لهستان�رونمایی�
کرد.�تمرکز�این�سری�جدید�بر�نمایشگرهای�بزرگ�با�رفرش�ریت�

بالا�و�باتری�های�غول�پیکر�بوده�است.

�Insta360که�با�دوربین�های��۳۶0درجه��شناخته��	 شرکت�
می�شود،�با�برند�جدید��Antigravityوارد�بازار�پهپاد�شد�تا�به�زودی�
از�اولین�پهپاد�خود�با�وزن��249گرم�رونمایی�کند�که�به�دوربین�کاملاً�

یکپارچه��۳۶0درجه��8Kمجهز�است.

�پاول�دورف،�مدیرعامل�تلگرام،�سودآورترین�سرمایه�گذاری�در��	
تلگرام�را�موردی�دانست�که�در��2سال��70برابر�شد.�صاحب�نام�
کاربری�»crypto«�پیشنهادی��25میلیون�دلاری�برای�فروش�آن�
دریافت�کرده�است.�این�نام�کاربری�در�سال��202۳تنها�با�قیمت�

�۳50هزار�دلار�خریداری�شده�بود.

محققان�می�گویند�فقط�یک�جلسه�ورزش�)چه�تمرین�مقاومتی��	
و�چه�تمرینات�تناوبی�با�شدت�بالا(�می�تواند�به�طور�آنی�باعث�ترشح�
پروتئین�های�ضدسرطانی�در�بدن�شود�و�رشد�سلول�های�سرطانی�

سینه�را�تا��۳0درصد�مهار�کند.

چرا�چیزهایی�را�که�درست�جلوی�چشمانمان�است�را�نمی�بینیم؟��	
�دسته�های�سریع� دانشمندان�کشف�کردند�مغز،�جهان�را�در
پردازش�می�کند�که�حدود��۸بار�در�ثانیه�مانند�یک�چراغ�چشمک�زن�
روشن�و�خاموش�می�شود.�هنگام�تلاش�برای�تمرکز�بر�دو�چیز�به�
طور�همزمان،�این�نرخ�به��4بار�چشمک�زدن�در�ثانیه�می�رسد.�
درواقع�همه�چیز�همزمان�پردازش�نمی�شود�و�شاید�شیء�را�نبینیم.

چ���
ران
ک�ک
س:ت
از�عک رونمایی� با� »بایدو«� چینی� شرکت�

نسل�جدید�انسان�دیجیتال�خود�با�نام�
انسان�های� دنیای� به� »NOVA«،�عملاً�
دیجیتالی�راه�یافته�و�قصد�دارد�تا�اکتبر�
�2025)مهر�و�آبان�ماه(�پروژه�جایگزینی�
مجری�های�انسانی�را�با�نمونه�های�مجازی�
حرفه�ای�کلید�بزند؛�پروژه�ای�که�مطمئناً�
اما� نمی�رود� پیش� به�سرعت� چند� هر�
می�تواند�آینده�آموزش،�تجارت�الکترونیک�
و�برنامه�های�تلویزیونی�را�تغییر�دهد.

�NOVA �فناوری� نتایج�اولیه�استفاده�از
�چشمگیر�بوده�و�به��عنوان�مثال� بسیار
�آموزش،� �انسان�دیجیتال�در استفاده�از
زمان�تماشای�ویدیوهای�یک�اینفلوئنسر�
آموزشی�در�چین�را��101درصد�افزایش�داده�
�NOVAاست.�انتظار�می�رود�عرضه��گسترده�
در�بیش�از��100هزار�کسب�وکار�در�حوزه�هایی�
مانند�تجارت�الکترونیک،�آموزش،�سلامت�
و�حقوق،�می�تواند�آغازگر�فصل�تازه�ای�در�

تعامل�انسان�و�ماشین�باشد.
توسط�شرکت� �NOVA فناوری� توسعه�
Huiboxing،�انجام� زیرمجموعه�بایدو،�
�است�تحولی�چشمگیر�در� و�قرار شده�
ارائه�های�مجازی� و� عرصه�اجرای�زنده�
ایجاد�کند.�در�واقع�پلتفرم��NOVAبایدو،�
با�این�آواتارهای�مجازی،�عملاً�هزینه�های�
استعدادیابی�را�حذف�می�کند�و�از�آنجا�که�
این�انسان�های�دیجیتال�نیازی�به�حقوق�
ندارند�و��24ساعته�و��7روز�هفته�بدون�

خستگی�کار�می�کنند�و�می�توانند�همزمان�
در�چندین�پلتفرم�مستقر�شوند،�بسیار�

سودآور�خواهند�بود.
 ER�بر�پایه��مدل�پیشرفته�NOVAفناوری�
 NIE 4.5 Turboکار�می�کند�و�سه�قابلیت�

متن�های� � خودکار تولید� دارد.� کلیدی�
هماهنگی� و� بالا� کیفیت� با� حرفه�ای�
جالب� � بسیار فناوری� این� چندوجهی�
توجه�است.�این�فناوری،�صدا،�احساسات�
و�عمل�را�با�هم�ترکیب�می�کند�تا�انسان�های�
دیجیتالی�زنده�ای�خلق�شوند�که�قادر�به�
ارائه�محتوای�پویا�و�آگاه�از�متن�هستند.
تحلیل�آنی�داده�ها�و�تصمیم�گیری�خودکار�
هم�یکی�دیگر�از�قابلیت�های�این�فناوری�
»مغز� یک� واقع� � در می�شود.� محسوب�
هوش�مصنوعی«�به�مجریان�دیجیتال�
اجازه�می�دهد�با�مخاطبان�زنده�تعامل�
زنده،� �حین�پخش� در و� باشند� داشته�
آنی�تحلیل�کنند.� به��صورت� را� داده�ها�
فناوری�شبیه�سازی�سریع�چهره�و�صدا�
هم�یکی�دیگر�از�این�قابلیت�هاست.�فقط�
با��10دقیقه�ویدیوی�نمونه،�این�سیستم�
می�تواند�صدای�فرد،�تنُ�صدا�و�زبان�بدن�
او�را�با�دقت�بالا�تقلید�کند.�این�ویژگی�
�واقعی�و� امکان�خلق�آواتارهایی�بسیار
شخصی�سازی��شده�را�فراهم�می�سازد.�
�ژوئن��2025به�وضوح� این�قابلیت�ها�در
که�یک�پخش� زمانی� داده�شد؛� نشان�
�،NOVA زنده�شش�ساعته�با�پشتیبانی�
دو�مجری� دیجیتالی� آواتارهای� شامل�
چینی�انجام�شد.�آواتارها�که�پنج�سال�با�
محتوای�عملکرد�مجریان�آموزش�دیده�
بودند،�شوخ�طبعی،�داستان�سرایی�و�حتی�
رفتارهای�فیزیکی�آنها�مانند�نوشیدن�آب�یا�

مکث�های�نمایشی�را�تقلید�کردند.

»اپیک�گیمز«�خالق� دادگاه،� رأی� با�
�مبارزه� �»فورتنایت«�در بازی�پرطرفدار
حقوقی�طولانی�مدت�علیه�»دشمن«�
قدیمی�خود�گوگل،�سرانجام�به�پیروزی�
تجاری�دیگری�دست�یافت.�گوگل�در�
این�پرونده��حقوقی�شکست�خورد�و�در�
نتیجه�قرار�است�فروشگاه�بازی�»اپیک�
گیمز«�به�گوگل�بیاید.�بر�اساس�این�
حکم،�گوگل�پلی�باید�به�مدت��۳سال�
فروشگاه�های�شخص�ثالث�از�جمله�
فروشگاه��»اپیک�گیمز�استور«�را�بپذیرد�
این�شرکت� بازی�های� اجازه�دهد� و�
در�گوگل�پلی�به�نمایش�درآید�و�خرید�

درون�برنامه�ای�و...�انجام�شود.

قوانین علیه انحصار
این�حکم�دادگاه�به�این�معنی�است�

�را� که�فروشگاه�گوگل�پلی�باید�انحصار
�بگذارد�و�محدودیت�هایی�را�که� کنار
مانع�راه�اندازی�بازارها�و�سیستم�های�
پرداخت�رقیب�توسط�توسعه�دهندگان�
اپلیکیشن�می�شود،�لغو�کند.�به�بیان�
دیگر�باید�سایر�فروشگاه�های�اپلیکیشن�
�گوگل�پلی�توزیع�کند.�همچنین� را�در
اقدامات� � از وسیعی� �طیف� از گوگل�
ضدرقابتی�از�جمله�الزام�برنامه�ها�به�
�،Google�Play�Billing � استفاده�از
پرداخت� منع�خواهد�شد.�سیستم�
گوگل�پلی،�سرویسی�است�که�به�کاربر�
امکان�می�دهد�محصولات�و�محتوای�
دیجیتال�را�در�برنامه�اندرویدی�خود�به�
فروش�برساند.�به�این�ترتیب�کاربران�
می�توانند�برنامه�های�خود�را�از�طریق�

»اپیک��گیمز«�نیز�بفروشند.
�قاضی�»مارگارت�مک�کیون«�با�اشاره�به�
اینکه�دعوای�حقوقی�»اپیک�گیمز«�با�
غول�های�فناوری�به�منظور�انحصارزدایی�
از�سال��2020تاکنون�در�جریان�است،�
�این�باره�می�گوید:»به�موجب�این� در
حکم،�گوگل�باید�توزیع�پلتفرم�ها�یا�
فروشگاه�های�توزیع�برنامه�های�اندروید�

فروشگاه� �طریق� از را� ثالث� شخص�
�بداند�و�دسترسی�به� گوگل�پلی�مجاز
فهرست�برنامه�های�گوگل�پلی�را�به�آنها�
بدهد.�راهکارهای�ضدانحصار�می�توانند�
برای� را� رفتارهای�غیرقانونی� باید� و�
�فعالیت�های�ضدرقابتی� جلوگیری�از
متخلفان�ممنوع�کنند.«�این�قاضی�
�ادامه�توضیح�می�دهد:»به�دنبال� در
این�حکم،�دیگر�لازم�نیست�کاربران�و�
طرفداران�گیم�برای�دانلود�بازی�های�
شرکت�اپیک�گیمز�سراغ�وب�سایت�
این�کشور�بروند�و�می�توانند�آنها�را�به�
طور�مستقیم�از�گوگل�پلی�دانلود�کنند.«

 ضرر احتمالی
 یک میلیارد دلاری گوگل

این�موضوع�چندان�به�مذاق�مدیرعامل�
گوگل�خوش�نیامد�و�در�واکنش�به�حکم�
دادگاه�اعلام�کرد:»این�تصمیم�به�طور�
قابل�توجهی�به�امنیت�کاربران�آسیب�
می�رساند�و�نوآوری�برای�سیستم�عامل�
نوآوری�� را�تضعیف�می�کند.� اندروید�
وید� ندر ا کوسیستم� ا � ر د � همیشه
نقش�محوری�داشته��و�اولویت�اصلی�

دعوای 5 ساله پایان یافت

باخت دوباره گوگل مقابل »اپیک گیمز«
آواتارها‌جایگزین‌مجریان‌می‌شوند

صنعت بازی

محبوبه ستارزاده
گروه علم و فناوری

فناوری

صهبا ملک
گروه علم و فناوری

کاربران،� � از محافظت� همچنان� ما�
توسعه�دهندگان،�شرکایمان�و�حفظ�
یک�پلتفرم�امن�است.«�البته�برخی�
ند� می�توا حکم� این� معتقدند� هم�
درآمدزایی�گوگل�را�کاهش�دهد�و�همه�
همین� به� تنها� گوگل� مخالفت�های�
متخصصان،� گفته� به� است.� دلیل�
تشخیص�میزان�تأثیر�این�اصلاحات�
در�گوگل�پلی�بر�سود�خالص�آن�چندان�
آسان�نیست؛�چراکه�آلفابت،�درآمد�
�جداگانه�در� را�به�طور فروشگاه�اپ�
درآمدها�تفکیک�نمی�کند.�اما�با�این�
تحلیلگر� � سینگ«، »مندیپ� حال�
�Bloomberg�Intelligenceمعتقد�

تأثیر� این� بدترین�حالت،� � در است�
می�تواند��20تا��۳0درصد�کاهش�فروش�
ناخالص�فروشگاه�اپ�حدود��50میلیارد�
دلاری�گوگل�پلی�باشد.�از�نگاه�وی،�زیان�
گوگل�عمدتاً�از�محل�اشتراک�ها�خواهد�
بود�و�تخمین�زده�می�شود�اجرای�این�
حکم�می�تواند�زمینه�ساز�کاهش�سود�
ناخالص�یک�تا��1.5میلیارد�دلاری�این�
غول�دنیای�فناوری�شود.�البته�هنوز�
�»اپیک�گیمز�استور«�در� تاریخ�انتشار
نشده� گوگل�پلی�مشخص� فروشگاه�
است،�اما�کاربران�احتمالاً�بزودی�نتیجه�

این�حکم�را�خواهند�دید.
این�اولین�بار�نیست�که�»اپیک�گیمز«�
و� شده� درگیر� فناوری� غول�های� با�
آنها�را�راهی�دادگاه�کرده�است.�پیش�
2020،�اپیک�گیمز�با� �سال� �این�در از
راه�اندازی�سیستم�پرداخت�مستقل�
در�بازی�»فورتنایت«،�زمینه�ساز�ایجاد�
از� اپل�شد؛�چراکه� با� بزرگ� جدالی�
از� �» گیمز »اپیک� کمپانی،� این� نگاه�
�تخطی�کرده�بود.� قوانین�اپ�استور
اپل�در�واکنش�به�این�موضوع،�بازی�
»فورتنایت«�را�از�اپ�استور�حذف�کرد�
و�همین�امر�شکایت�»اپیک�گیمز«�را�به�
دنبال�داشت.�هزینه�این�نبرد�حقوقی�
طولانی�مدت�برای�این�کمپانی�بازی،�
بیش�از��100میلیون�دلار�بود�و�البته�ابعاد�
خسارات�وارده�به�این�شرکت،�بیشتر�و�
حدود�یک�میلیارد�دلار�تخمین�زده�شد.�
سرانجام�در�اوایل�سال��جاری�میلادی،�
اما� بازگشت� � به�اپ�استور فورتنایت�

دردسرها�همچنان�ادامه�دارد.
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 تمهیدات ویژه برای زائران مرز مهران
یاسوج- با توجه به نزدیک شدن اربعین حسینی و افزایش 
تردد زائران به مرز مهران، ظرفیت خدمات رسانی در 
حوزه های اسکان، پذیرایی و حمل ونقل عمومی در استان 

ایام روزانه پایش و تقویت می شود.
»احمد کرمی« استاندار ایام از افزایش روزانه ۵۰ 
درصدی تعداد زائران عبوری از این مرز خبر داد و 
گفت:»تمام ظرفیت های خدمات رسانی در مرز مهران 
اعم از پارکینگ ها، حمل ونقل، تغذیه، اسکان و مواکب، 
متناسب با حجم تردد زائران تقویت شده و نظارت میدانی 
و لحظه ای نیز به  صورت مستمر در حال انجام است.«
استاندار ایام در خصوص هزینه پارکینگ ها نیز اظهار 
کرد:»بر اساس مصوبه ستاد مرکزی اربعین و ستاد 
استانی، هزینه پارکینگ برای خودروهای سواری ۴۰ هزار 
تومان و برای موتورسیکلت ها نیز پارکینگ مناسب با 

هزینه کمتر در نظر گرفته شده است.«
 وی افزود:»توصیه ما به زائران این است که در صورت 
امکان، از ناوگان حمل ونقل عمومی یا خودروهای شخصی 
به  جای موتورسیکلت استفاده کنند، چراکه مسیرها 
پرترافیک اند و گاهی ایمن نیستند. در حال حاضر به 
تعداد کافی اتوبوس برای جابه جایی زائران در نظر گرفته 
شده است و مانند سال  های گذشته، این خدمات با نرخ 

مصوب و منصفانه ارائه می شود.«
استاندار ایام با اشاره به نگرانی برخی زائران در خصوص 
نبود موکب پذیرایی تأکید کرد:»در مرز مهران با ارائه 
خدمات پذیرایی به  صورت کامل، صبحانه، ناهار، شام، 
میان وعده و آب خنک به  طور مستمر میان زائران توزیع 

می شود.«

  دهکده سلامت در سنندج احداث می شود
سنندج- استاندار کردستان از برنامه ریزی برای ایجاد 
دهکده سامت در سنندج خبر داد و گفت:»این مجموعه 
می تواند شامل بیمارستان، درمانگاە، آزمایشگاه و مطب 

باشد.« پزشکان 
آرش زره تن لهونی اظهار کرد:»اگر دهکده سامت 
راه اندازی شود، هم ترافیک هسته مرکزی سنندج 
کاهش می یابد و هم خدمات بیشتری به مردم استان و 

گردشگران سامت ارائه می شود.«
وی یکی دیگر از اهداف ایجاد دهکده سامت را توسعه 
گردشگری سامت به واسطه مرزی بودن استان عنوان 
کرد. استاندار کردستان با بیان اینکه زمین ۱۰۰ هکتاری 
دانشگاە علوم پزشکی ظرفیت مناسبی برای ایجاد 
دهکده سامت و مشارکت بخش خصوصی در این زمینه 
لازم است، ادامه داد:»اختاف شاخص های توسعه ای 
کردستان با میانگین کشور باعث شد از دولت درخواست 
کنیم شورای توسعه استان با عضویت وزرا تشکیل شود تا 

توسعه استان شتاب گیرد.«

ایران در »ایران«

خام فروشی، زنگ خطری برای دامداران 
حدود 60 درصد شیر تولیدی خراسان شمالی  در قالب شیر خام راهی سایر بازارها می شود
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ـــرش بـ

احیای صنایع لبنی نیازمند سرمایه
آقامیری با تأکید بر اینکه احیای صنایع لبنی استان به بیش 
از 3 هزار میلیارد ریال تسهیات  نیاز دارد، می افزاید:» با تأکید 
دولت و پیگیری های استاندار مشکات تمامی واحدهای راکد و 
نیمه فعال شناسایی شده و در تاشیم با ارائه تسهیات  از محل 
مصوبات سفر رئیس جمهوری به  استان و همچنین بهره مندی از 
ظرفیت های بخش خصوصی، دوباره این واحدها را فعال کنیم.«  
وی با اشاره به اینکه حمایت از تولید داخلی، ایجاد اشتغال و 
جلوگیری از هدررفت ظرفیت های موجود در زنجیره تأمین شیر 
و لبنیات  از مهم ترین برنامه های استان است،خاطرنشان می 
کند:»برای احیای این واحدها، بسته ای از تسهیات شامل 2 
هزارو500 میلیارد ریال سرمایه در گردش و ۹۰۰ میلیارد ریال جهت 
نوسازی ماشین آلات و تجهیزات پیش بینی شده است. این اقدام 
نه تنها به راه اندازی دوباره این صنایع کمک می کند، بلکه زمینه 

اشتغال پایدار و کاهش خام فروشی را نیز فراهم می آورد.«

بنابراظهارات 
دامداران، 

دلیل اصلی 
عدم تحویل 
شیر خام به 
صنایع لبنی 

داخل استان 
این است که  

دیگر استان ها 
در تمام فصول 

سال از آنها 
خرید دارند و 

علاوه بر آن 
پرداخت وجه 

شیر را  زودتر 
و با قیمت 
مناسب تر 

انجام  می دهند

»افت شدید صرفه اقتصادی تولید 
شیر« و»خام فروشی به دلیل رکود 
واحدهای لبنی« 2 چالشی است که 
این روزها دامداران خراسان شمالی  
با آن دست وپنجه نرم می کنند.  
با وجود ظرفیت بالای دامپروری و 
تولید شیر در این استان، بیش از ۶۰ 
درصد شیر تولیدی  به صورت خام به 
خارج از استان منتقل می شود. در 
این شرایط  دامداران به دلیل کاهش 
صرفه اقتصادی، دام مولد خود را به 
ناچار راهی کشتارگاه می کنند؛ اقدامی 
که در درازمدت تبعات جبران ناپذیری 
برای امنیت غذایی خواهد داشت. 
که  ند  معتقد ن  کارشناسا لبته  ا
فعال سازی کامل ظرفیت صنایع 
لبنی در استان، ارائه تسهیات برای 
نوسازی واحدهای فرآوری و ساماندهی 
بازار شیر خام، می تواند زنجیره ارزش 

دامداری در خراسان شمالی را احیا 
کرده و جلوی این روند را بگیرد.

 امکان رقابت 
با صنایع بزرگ کشور را نداریم

موضوعی که معاون بهبود تولیدات 
دامی  خراسان شمالی آن را تأیید کرده 
و به»ایران« می گوید:» حدود 60 درصد 
شیر تولیدی خراسان شمالی یعنی 
سالانه نزدیک به 62 هزار تن از استان 
خارج و به  جای اینکه ارزش افزوده 
برای استان ایجاد شود، در قالب 
شیر خام راهی سایر بازارها می شود.«
مهدی شکاری با تأکید بر اینکه صنایع 
تبدیلی استان هنوز نتوانسته اند از این 
ظرفیت استفاده کنند، می افزاید:»این 
بدان معنی نیست که ما صنایع 
تبدیلی و تکمیلی نداریم بلکه صنایع 
کوچک استان امکان رقابت با صنایع 
بزرگ کشور را ندارند و اغلب به همین 
خاطر تعطیل یا نیمه فعال هستند.«

وی با بیان اینکه بیشترین شیر 
تولید شده استان به  خراسان 
رضوی و گلستان ارسال می شود، 
می گوید:»زمانی که شیر به سایر 
استان ها حمل می شود با توجه به 

قیمت کرایه و ... قطعاً  هزینه تمام 
شده برای دامدار افزایش و در مقابل 
قیمت فروش کاهش می یابد. این 
موضوع سبب بی رغبتی دامداران 
استان به ادامه فعالیت شده است.«

شکاری با اشاره به اینکه واحدهای 
لحاظ  به  ن  ستا ا خل  ا د لبنی 
رگ  بز صنایع  از  ضعیف تر  مالی 
و برندهای مطرح کشور هستند، 
می افزاید:»بنابراظهارات دامداران 
دلیل اصلی عدم تحویل شیر خام به 
صنایع لبنی داخل استان این است 
که  دیگر استان ها در تمام فصول 
سال از آنها خرید دارند و عاوه بر آن 
پرداخت وجه شیر را  زودتر و با قیمت 
مناسب تر انجام  می دهند.  آنها ادعا 
دارند واحدهای لبنی داخل استان، 
طلب آنها را بسیار با تأخیر پرداخت 
می کنند اما کارخانه های خارج از 
استان که صنایع قوی تری هستند،  
پرداخت وجه مربوط به خرید شیر 
را در بازه زمانی  کوتاه و با قیمت 
مناسب تر انجام می دهند؛ بنابراین 
رغبت آنان برای عرضه این محصول 

به خارج از استان بیشتر است.«
 معاون بهبود تولیدات دامی خراسان 

شمالی می افزاید:»البته این مشکات 
در حوزه دام  سبک  کمتر است اما 
در بحث دام سنگین شیری شرایط 
متفاوت است. درواقع در شرایط 
خشکسالی کمبود نهاده های دامی 
و افزایش قیمت ناگزیر است. البته 
در حال حاضر با پیگیری های انجام 
شده ، نهاده به اندازه کافی و با قیمت 
مناسب در اختیار دامداران استان  

قرار گرفته است.«  

تهدید ذخایر ژنتیکی دام استان
وی با اعام اینکه در سال جاری 
۱۰ هزار تومان و  قیمت کاه بالای 
یونجه بالای ۲۰ هزار تومان بوده 
است، می گوید:»سال گذشته به 
دلیل افزایش هزینه نهاده ها، شاهد 
کاهش حدود ۲۰ درصدی تولید شیر 
و کاهش جمعیت دامی دراستان 
بوده ایم اتفاقی که امسال هم تکرار 
شده است. در واقع نگرانی اصلی 
ما تهدید ذخایر ژنتیکی دام استان 
است زیرا اگر این روند ادامه پیدا 
کند دامپروری در استان صرفه ندارد.«  
 شکاری با اشاره به افزایش کشتار 
دام مولد نیز هشدار می دهد که 

شیما جهانبخش 
گروه ایران زمین 

گزارش

ادامه این روند می تواند »امنیت 
کند  ید  تهد ا  ر  » منطقه یی  ا غذ
وخاطرنشان می کند:»روند کاهشی 
جمعیت دام سبک و سنگین در استان 
نگران کننده است. در مقایسه با دو 
سال گذشته، تعداد دام سبک حدود 
۱۵ درصد و دام سنگین حدود ۱۸ 
درصد کاهش داشته که عمدتاً ناشی 
از افزایش هزینه خوراک، خشکسالی 
و ضعف بازار خرید شیر خام بوده 

» . ست ا

 بازفعال سازی 
صنایع تبدیلی لبنی

با وجود این مشکات ظرفیت های 
نگاه  از  شمالی   خراسان  بالقوه 
مسئولان دور نمانده و بنا به گفته 
مدیرکل صنایع تبدیلی و غذایی 
سازمان جهاد کشاورزی این استان،  
مسئولان با تدوین برنامه ای جامع 
برای این واحدهای لبنی در آستانه 

هستند. بازفعال سازی شان 
سید عباس آقامیری، دراین باره به 
»ایران « می گوید:»در حال حاضر 
دارای  لبنی  واحد   ۱۳ مجموع  از 
مجوز، تنها یک واحد به طور کامل 
فعال  بوده و بقیه یا راکد هستند 
یا با ظرفیت بسیار پایین فعالیت 

می کنند.«
وی با اشاره به ادامه پیگیری ها برای 
رونق این واحدها می افزاید:»در 3 
 ماهه نخست امسال، 2 فقره مجوز 
بهره برداری در حوزه خوراک دام و 
سردخانه صادر شده که مجموعاً 

بیش از ۸۰۰ میلیارد ریال سرمایه گذاری 
به همراه داشته است. همچنین، در 
تاش هستیم با حمایت تسهیاتی 
و رفع موانع بانکی، ۵ واحد را تا پایان 

سال به چرخه تولید بازگردانیم.« 
   

احیای کامل صنایع لبنی استان 
نیازمند حمایت

آقامیری با تأکید براینکه در استان 
صنایع تبدیلی بزرگ وجود ندارد، 
می گوید:» در حال حاضر واحد های 
بت  رقا ن  ا تو  ، ن ستا ا چک  کو
با تولیدکنندگان بزرگ را ندارند و 
موجود  لبنی  محصولات  بیشتر 
تولید  استان،  وشگاه های  فر در 
کارخانجات استان های همجوار مانند 

هستند.« خراسان رضوی 
وی یکی از عوامل موثر بر رکود صنایع 
لبنی را گرایش مصرف کنندگان به 
لبنیات سنتی  دانسته و می افزاید:»این 
درحالی است که واحدهای فعال 
داخل استان توان جذب روزانه 
50تا 60 تن شیر را دارند اما به دلیل 
نبود بازار مصرف کافی، بخشی از 

ظرفیت شان خالی می ماند.«
آقامیری در پایان تأکید کرد:»صنایع 
تبدیلی یکی از ارکان کلیدی توسعه 
کشاورزی است. رفع گره ها و احیای 
کامل صنایع لبنی استان نیازمند 
حمایت همه بخش های استان است. 
از این رو در تاشیم با افزایش این 
صنایع عاوه بر ایجاد ارزش افزوده، 
زمینه اشتغال پایدار را دراستان فراهم 

» . کنیم
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الگوی مدیریتی پزشکیان با واکنش های حمایتی روبه رو شد

»ایران« مواجهه دولت با مسیر دشوار بحران های داخلی و تحولات بین المللی را مرور می کند

برش 20 ثانیه ای از مسیر یک ساله

مصایب یک رئیس جمهور

در سفر پنجشنبه گذشته 
رئیس جمهوری به استان زنجان، 
یک حاشیه بر متن غلبه پیدا کرد. 
این حاشیه، از جنس »حواشی های 
چالش آفرین برای دولت یا برای 
کشور« نبود. این حاشیه اتفاقی 20 
ثانیه ای در »جلسه نهضت مدرسه سازی 
و عدالت آموزشی زنجان« بود که 
به رغم زمان اندکش، به سرعت 
فراگیر شد. علت این فراگیری، این 
بود که درون این حاشیه 20 ثانیه ای، 

قواعدی از حکمرانی و اصولی از نحوه 
رفتار مدیران با صاحبان قدرت و 
جایگاه به نمایش درآمد. در بخشی 
و  مدرسه سازی  نهضت  »جلسه  از 
عدالت آموزشی زنجان«، پس از آنکه 
خیرین مدرسه ساز و مدیران مرتبط 
با مدرسه سازی نیازها و دغدغه های 
خود را مطرح کردند، معاون اجرایی 
کرد.  آغاز  را  رئیس جمهور سخن 
محمدجعفر قائم پناه برای اطمینان 
دادن به حاضران در جلسه مبنی 
بر اینکه رئیس جمهوری به حرف 
و حمایت های اعلام شده خود برای 
مدرسه سازی پایبند خواهد بود، گفت: 
»آقای دکتر پزشکیان هستند، حالا 

بنده نمی خواهم در حضور ایشان 
چیزی بگویم، اما واقعیت این است 
که حداقل همه ما به صداقت ایشان 
باور داریم و باید به آن اعتماد کنیم. 
ان شاءالله همان طور که در زمان 
انتخابات وعده خلافی ندادند، در 
اینجا نیز بر همان مبنا عمل خواهند 
کرد. آنچه مهم است، این است که 
هر اقدامی در حد توان و امکان انجام 

 » . د شو
 ، ه ئم پنا قا ت  ا ر ظها ا ین  ا طی 
رئیس جمهوری سخن او را قطع کرد 
و به معاون خود گفت: »ول کن.« 
پس از اینکه قائم پناه همچنان به 
بیان صفات رئیس جمهوری ادامه 

داد؛ پزشکیان بار دیگر سخنان خود 
را قطع کرد و گفت: »ول کن، جعفر 
حرفت رو ادامه بده!« همه این 20 
ثانیه همین بود که به این جمله 
»ول کن، جعفر حرفت رو ادامه بده!« 
منتهی شد و همین جمله هم بود 
که به سرعت در شبکه های اجتماعی 
فراگیر شد. حتی برخی این طور 
عنوان کردند که جمله »ول کن، 
جعفر حرفت رو ادامه بده!« به ادبیات 

سیاسی کشور اضافه شد.
 

معنای عمیق جمله ای ساده
آنچه سبب شد این جمله ساده و 
خطاب خودمانی رئیس جمهوری به 

هنوز تصویر آن استخاره اولین، شاهد 
مثال مشخص بودن راه دشواری است 
که پیش روی نهمین رئیس جمهوری 
ایران قرار گرفت. مسیری ناهموار با 
بروز مصایب بزرگ ناگهانی و وجود 
مشکلات انباشتی که می توانست 
هر دولتی را در نیمه راه از حرکت باز 
بدارد و با این حال دولت چهاردهم 
به مدد ابتنا بر عناصری همچون 
»گفتمان وفاق ملی«، »فراهم ساختن 
انسجام ملی«  تقویت  زمینه های 
و تلاش برای بهره گیری از نیروی 
نخبگانی توانسته است تا به امروز 
آن را با تبعاتی به نسبت کمتر از آنچه 
محتمل بود بپیماید. آن استخاره عصر 
روز سه شنبه 9 مرداد 1403 و آمدن آیه 
38 سوره اعراف هنگام قدم گذاشتن 
به ساختمان ریاست جمهوری که 
پزشکیان و همراهانش محمد مخبر 
و محمدی گلپایگانی را برای لحظاتی 
نگران و ناخرسند ساخت، تفسیری 
داشت که با اشاره به نتایج نامطلوب 
عملکرد پیشینیان، تذکری بود برای 
هوشیار بودن در مقام مواجهه با 
مصایب پیش رو. مصایبی که منشأ 
آنها خارج از عملکرد خود دولت و 
عمدتاً به مشکلات انباشته شده از 
گذشته، واقعیات اقلیمی، عوامل 
بیرونی و تحولات بین المللی مرتبط 
بود. حالا در این جملات پزشکیان  
اینگونه روایت می شود که » دولت ها 
گیرند و ما هم گیریم، ما که بدجوری 

هم گیر هستیم. از روزی که هستیم 
مصیبت می بارد و دست بردار هم 
نیست. تا می خواهیم به یک ساحل 
برسیم مصیبت دیگری می آید، ولی 
ما تا آخر هستیم. شور و شوقی که 
در مردم ایجاد شد سرمایه بزرگی 
است. باید تلاش کنیم این شور و 
شوق را حفظ کنیم و با مردم درباره 
مشکلاتی که گرفتار آن هستیم راه حل 

پیدا کنیم.«
 

تحولات ناگوار منطقه
از  پس  اندکی  نخستین مصیبت 
ساعت 1 بامداد 10 مرداد در قلب 
تهران و با وقوع عملیات تروریستی 
شهید  علیه  نیستی  صهیو یم  ژ ر
اسماعیل هنیه رهبر سیاسی فقید 
مراسم  میهمانان  از  که  حماس 
تحلیف بود، اتفاق افتاد. این ترور 
که در امتداد حمله تروریستی رژیم به 
ساختمان سفارت جمهوری اسلامی 
ایران در دمشق در13 فرودین 1403، 
دومین تعرض آشکار صهیونیست ها 
به تمامیت ارضی ایران بود؛ آغاز 
روندی از تجاوز آشکار که در جنگ 
12 روزه به اوج خود رسید. روندی که 
در خلال آن با به شهادت رسیدن 
اثرگذارترین رهبران حزب الله لبنان و 
جنبش فلسطینی حماس و تحولات 
منطقه ای مهم دیگر جبهه مقاومت 
را به عنوان یکی از مؤلفه های اثرگذار 
در سیاست منطقه ای ایران تحت 
تأثیرات نامطلوب قرار داد. سلسله ای 
از اتفاقات ناگوار که پس از پیروزی 
زودگذر عملیات 7 اکتبر حماس آغاز 
شد و پس از ترور رهبران و فرماندهان 

جبهه به سقوط دولت بشار اسد در 
سوریه رسید و خواه ناخواه در شرایط 
اثر  ایران  و راهبردهای منطقه ای 
داشت و منازعات امنیتی و بحران  های 
جدی را در نخستین سال فعالیت 
به دولت چهاردهم تحمیل کرد. 
بحرانی که با آن ترور جنایتکارانه 
آغاز شد و به تجاوز و جنایات رژیم 
 12 تحمیلی  نبرد  در  صهیونیستی 
روزه رسید. هر چند شکل گرفتن 
انسجام ملی که ریشه های تقویت 
آن را باید در اقداماتی همچون سهیم 
ساختن بیش از پیش همه اقوام 
و مذاهب در عرصه مدیریت کشور 
جست وجو کرد؛ در کنار توانمندی 
آفندی و پدافندی، قدرت موشکی و 
جانفدایی نیروهای مسلح، به عامل 
مقاومت، قدرت نمایی و پیروزی ایران 

در صحنه این نبرد تبدیل شد.

ناملایمات اجتماعی
مشکلات انباشتی در حوزه مسائل 
اجتماعی نیز از مواردی بود که خیلی 
زود خود را به عنوان دست اندازهای 
جدی پیش روی دولت پزشکیان 
به رخ کشیدند. تنش های فرهنگی 
حول   1401 پاییز  از  که  اجتماعی 
موضوع نحوه پوشش زنان آغاز شده 
بود حالا با موعد اجرای لایحه عفاف 
و حجاب تدوین شده در دولت و 
مجلس پیشین پیش روی رئیس 
جمهوری بود که با وعده تغییر رویکرد 
در مواجهه با مسائل اجتماعی و سبک 
زندگی از مردم رأی گرفته بود و این در 
حالی بود که مجلس جدیدالتشکیل 
با اکثریتی کاملاً متفاوت از ایده های 

اجتماعی- فرهنگی دولت شکل گرفته 
بود. 23 آذر ماه 1403 موعدی بود که 
مصوبه عفاف و حجاب ابلاغ می شد 
و در صورت ابلاغ می توانست یکی از 
جدی ترین تعارضات در برابر دولت 
باشد. با این حال تأسی دولت به 
وفاق و حل مسائل از مسیر گفت وگو، 
همکاری و همگرایی اعضای حقیقی و 
حقوقی شورای عالی امنیت ملی را 
به این اتفاق نظر رساند که از اختیار 
قانونی خود برای جلوگیری از ابلاغ آن 

قانون جلوگیری کنند.
 

مصیبت جهانی ترامپ
پزشکیان  سیاست خارجی دولتش 
به مسیر  بازگشت جدی تر  با  را 
گفت وگو، تقویت روابط منطقه ای و 
حل حرکت به سمت حل مسائل 
برای چنین  با غرب آغاز کرد. 
ح ریزی و راهبردی نامناسب ترین  طر
اتفاق ممکن بازگشت ترامپ به 
ریاست جمهوری آمریکا بود. مردی که 
کاخ سفید را به جایی برای تصمیمات 
یر  پذ پیش بینی نا و  عه  لسا خلق ا
تبدیل کرد و این برای همه جهان 
به معنای تکرار مصیبت بود و برای 
ایران به معنای بازگشت سیاست 
فشار حداکثری و افزایش تنش. 
واقعیاتی که خواه ناخواه و خارج از 
کنترل قوه اجرایی، تأثیرات منفی بر 
اقتصاد ایران داشت. در عمل هم اگر 
چه سیاست خارجی دولت و تصمیم 
کلان حاکمیت به صرف تأمین منافع 
مردم ایران بر مدار انجام مذاکرات 
غیرمستقیم قرار گرفت؛ روند تحولات 
نشان داد که مذاکره با وجود همه 
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معاون اجرایی اش فراگیر شود، معنای 
سیاسی، اخلاقی و مبتنی بر آموزه های 
حکمرانی همین جمله کوتاه است. 
واقعیت این است که معاون اجرایی 
رئیس جمهور در این جلسه در حال 
بیان صفات اخلاقی رئیس جمهوری 
بود که به نظر او خوب می آمد و 
لازم بود مردم از آن باخبر شوند. 
این درحالی است که بیان صفات 
خوب و حسنه یک شخص به او، امری 
مطلوب است، اما وقتی این صفات، 
مربوط به فردی صاحب قدرت و دارای 
جایگاه مهم در نظام حکمرانی باشد، 
معنای دیگری می یابد. هرچند که 
مقصود معاون اجرایی رئیس جمهور 
از بیان این جملات، کسب جایگاه و 
وجهه نبود، زیرا او هم اکنون معاون 
رئیس جمهور و دوست چندین ساله 
اوست. لذا آنچه قائم پناه توصیف 
کرد، اشاره ای به مشخصه های رفتاری 
رئیس جمهوری بود که هیچ شائبه ای 
متوجه معاون اجرایی رئیس جمهوری 
نمی کند. با این همه پزشکیان همین 
حد تعریف از خود در جمع را خوش 

. شت ا ند
 2 1 6 خطبه  ر  د  ) ع ( علی م  ما ا
نهج البلاغه، پس از آنکه مردی از او 
ستایش می کند، می فرماید: »چه 
بسا مردمی  که پس از رنج و زحمت، 
ستایش خود را به وسیله جامعه، 
شیرین شمارند، اما مرا به خاطر آنکه 
نفس خود را برای  خدا و خدمت به 
شما به کار گرفته ام و هنوز از ادای  کامل 
غ نشده ام و واجباتی   آن حقوق فار
که چاره ای جز انجام آنها ندارم، ثنا 

. یید نگو
پس با من آن گونه سخن مگویید که 
با سرکشان سخن می گویند، و آنچه 
را که در برابر مردم خشمگین پنهان 
می کنند از من پنهان مدارید، با مدارا 
و چاپلوسی  با من معاشرت نکنید و 
گمان نکنید که شنیدن سخن حق بر 
من سنگین است... من در نظر خود 
نه بالاتر از آنم که خطا کنم، و نه در 

کارم از اشتباه ایمن هستم.« 
همچنین حضرت علی)ع( در نامه به 
مالک اشتر فرمودند: »مبادا هرگز دچار 
خودپسندى گردى و به خوبى هاى 
خود اطمینان کنى، و ستایش را دوست 
داشته باشى، که اینها همه از بهترین 
فرصت هاى شیطان براى هجوم آوردن 
به توست، و کردار نیک نیکوکاران را 
نابود سازد.« با توجه به این فقرات 
نقل شده از نهج البلاغه و نیز با لحاظ 

این واقعیت که خود مسعود پزشکیان 
نیز انسی دیرین با نهج البلاغه و کلام 
امام علی)ع( دارد، نهی از ستایش 
عمل به این توصیه های اخلاقی است، 
اخلاقی که بخشی از منظومه حکمرانی 
است که باید در جامعه ای اسلامی 

باشد. جاری 
 

واکنش ها به یک جمله ساده
اما بنا به عمق جمله ساده ای که 
از سوی رئیس جمهوری در زنجان 
بیان شد، این رویداد واکنش هایی 
هم داشت. چهره های سیاسی و 
فرهنگی در این واکنش، عمق و 
معنای اخلاقی آن را بازتاب دادند. 
عطاءالله مهاجرانی، وزیر فرهنگ 

و ارشاد اسلامی دولت اصلاحات 
نوشت: »به نظرم این تعبیر »جعفر 
ول کن!« مثل تعبیر »غضنفر رو 
بگیر!« با صفا و صمیمیت و صراحت 
پزشکیان وارد ادبیات سیاسی ما شد. 
محسن برهانی حقوقدان نیز با اشاره 
به همین ماجرا نوشت که مسئولان 
باید مانع از مداحی و ثناگویی شوند.«

پایگاه خبری »عصر ایران« هم با اشاره 
به اینکه »لحن و خطاب پزشکیان 
خطاب به معاون خود از دوستی ای 
قدیمی حکایت می کند«، به دیدار 
نمایندگان مجلس اول با رهبر فقید 
انقلاب اسلامی و واکنش انتقادی 
مرحوم امام خمینی)ره( به تعریف و 
تمجید ها از خود اشاره کرده است. 

ضرورت و عقلایی بودن با وجود 
فردی همچون ترامپ چندان محتمل 
به نتیجه نیست. وضعیتی که همه 
فرصت سوزی های گذشته از جمله 
احتمال توافق با تروئیکای اروپایی در 
اسفند سال 1400 و همراهی احتمالی 
دولت بایدن با آن توافق را به یک 

دریغ تبدیل کرد.
 

واقعیت تلخی به نام ناترازی
با همه این مصایبی که اشاره شد، 
مصیبت و گرفتاری اصلی پیش روی 
دولت چهاردهم در یک واژه نامیمون 
اما خفیف یعنی »ناترازی« هویدا شد. 
ناترازی پولی که خود را در کسری 
بودجه، افزایش تورم، کاهش ارزش 
پول ملی نشان می داد و میراثی 
بر جای مانده از دو عامل تحریم و 
سلسله تصمیمات اشتباه اقتصادی در 
دولت های گذشته بود و ناترازی انرژی 

که خود را با قطعی برق و گاز نشان 
داد. تنگناهای اساسی و چالش هایی 
که هیچ منطقی نمی توانست در 
اولین سال فعالیت یک دولت آن را بر 
دوش مدیران اجرایی جدید بگذارد و 
با این حال ارثیه نامبارکی بود که در 
رویدادهایی همچون استیضاح وزیر 
اقتصاد دولت و برنامه مجلس برای 
استیضاح وزرای نیرو و نفت و... بر 
سر دولت چهاردهم آوار شده است. 
خاموشی های گسترده برق و بحران 
کمبود انرژی که از تابستان و پاییز 
1403 آغاز شد و بحران بی آبی که 
بروز آن از ده ها سال قبل پیش بینی 
شده بود بحران های چند جانبه و 
بیرونی بودند که همین ابتدای راه 
دولت در حداکثری ترین شکل ممکن 
بروز پیدا کردند. به این ترتیب اگر 
چه علت این بحران ها عقب ماندگی 
سوءمدیریت  و  سرمایه گذاری  در 

مزمن زیرساخت ها در دولت های 
گذشته بود اما حالا مردم چشم 
انتظار راه حل یابی برایشان از سوی 
دولت چهاردهم هستند. انتظاری 
که پزشکیان و دولتش سعی دارند با 
ایجاد یک بسیج ملی و دعوت از همه 
نخبگان و اندیشمندانی که در داخل و 
خارج ایران راهکاری برای حل مسائل 

دارند، برآورده اش کنند.
از عمر دولت چهاردهم و آن استخاره 
نگران کننده حالا نزدیک به یک سال 
گذشته است؛ مشکلات متعددی 
پدید آمدند و دشمنان اتفاقات تلخی 
را بر مردم ایران تحمیل کردند. با 
این حال دولت نشان داده است که 
قصدی برای تسلیم شدن در برابر 
حوادث و کوتاه آمدن از تعهد خود 
برای بهبود شرایط کشور و مردم 
ایران ندارد. هر چه هم که راه ناهموار 

باشد، قصد پیمودن است.

گزارش

گزارش

پیاده سازی الگوی مدیریتی نهج البلاغه
 ، ) ع ( ن ما معصو سیره  و  ینی  د ی  موزه ها آ ر  د
همواره پرهیز از مبالغه در ستایش افراد مورد 
تأکید قرار گرفته است. این موضوع نه صرفاً 
یک توصیه اخلاقی، بلکه راهکاری برای جلوگیری 
از شکل گیری انحرافات جدی در رفتار فردی و 
 ساختارهای اجتماعی است. هیچ کس معصوم 

نیست. 
همین واقعیت کافی است تا ما را نسبت به آثار 
زیان بار مبالغه حساس کند. اگر کسی به طور مداوم 
با کلمات ستایش آمیز غیرواقعی روبه رو شود، ممکن 
است به تدریج این سخنان را باور کرده و دچار نوعی خودبرتر بینی شود؛ 
صفاتی که نه تنها انسان را از مسیر اخلاق و حقیقت دور می کند، بلکه 
بستر بروز آسیب های اجتماعی گسترده تری نظیر تبعیض، پارتی بازی، 
فامیل گرایی و ناعدالتی را نیز فراهم می سازد. سیره امیرالمؤمنین 

علی)ع( در نهج البلاغه، الگویی روشن در این زمینه است. 
ایشان هنگامی که وارد شهری می شدند و مردم با افراط در مدح و تواضع 
به استقبالش می آمدند، می فرمودند: »با من چنان رفتار نکنید که با 

پادشاهان و سلاطین تان رفتار می کردید.« 
این نگاه، نه فقط برای مسئولان بلکه برای آحاد مردم، سرمشقی اخلاقی 
است تا جامعه ای بر پایه صداقت، ساده زیستی، عزت و عدالت بسازند، 
نه بر پایه تعارف های بی پایه. خوشبختانه شخصیت هایی چون دکتر 
پزشکیان نیز با تأسی از همین آموزه ها، در عمل نشان داده اند که اهل 

تکبر، تجمل گرایی نیستند. 
رفتار متواضعانه، مردمی و ساده زیستی ایشان، نشان می دهد که نه 
تنها به مفاهیم نهج البلاغه اشراف دارند، بلکه آن را در مدیریت و زیست 

فردی نیز پیاده می کنند. 
باید تأکید کرد که نظام جمهوری اسلامی ایران، نظام عدالت، اخلاق، 
تواضع و دوری از سبک زندگی شاهانه و سلاطین گذشته است. هم 
مسئولان باید در برابر مبالغه ها هوشیار باشند، هم جامعه باید فرهنگ 
نقد سازنده و پرهیز از ستایش های اغراق آمیز را نهادینه کند. تنها در 
چنین بستری است که می توان به رشد اخلاقی، اجتماعی و تمدنی 

مطلوب دست یافت.
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طراح آن بود، نقض کرد و به جای 
گفت وگوی واقعی، اجماع یک طرفه 
را پیش کشید. هابرماس در این بیانیه 
برخلاف شخصیت هایی چون چامسکی 
یا برنی سندرز، مخالفت با اسرائیل را با 
یهودستیزی پیوند می زند و »گفت وگوی 
انتقادی-اخلاقی« را که خود در کتاب 
»کنش ارتباطی« ایده پردازی کرده بود، 

می کند. سرکوب 
رویکرد هابرماس در قبال اسرائیل 
نشان دهنده نوعی استثناگرایی است 
بویژه با تأکیدی که بر مسئولیت 
آلمان در قبال هولوکاست می گذارد؛ 
گویی هولوکاست را تنها در چهارچوب 
قربانیان یهودی تعریف می کند و از 
تعمیم درس هایش بر سایر ستمدیدگان 
عاجز  فلسطینیان  جمله  از  جهان 
است. بعد از جنایت نازی ها، از سوی 
متفکرانی چون لویناس و آرنت شعار 
»دوباره هرگز« شکل گرفت و قرار 
بود به یک اصل اخلاقی همه شمول 
بدل شود ولی در هابرماس به یک 
شعار محدود و گزینشی تقلیل یافت 
که نشان دهنده ورشکستگی اخلاقی 
این متفکر و همچنین گویای بحران 
عمیق تری است که در نظریه »عقلانیت 

ارتباطی« او وجود دارد.
 

نهادهای بین المللی یا ابزار 
هژمونی؟

نهادهای بین المللی که هابرماس 
و سایر نظریه پردازان لیبرال آنها را 
حافظ صلح پایدار می دانستند در 
تجاوز  حتی  یا  و  غزه  نسل کشی 
اسرائیل به خاک میهن مان، ناتوانی 
و ورشکستگی اخلاقی خود را نشان 
دادند. شورای امنیت سازمان ملل با 
حق وتوی اعضای دائمی بویژه آمریکا 
در حمایت از اسرائیل به صحنه ای برای 
قدرت های بزرگ بدل شده است. این 
حق وتو تضمین می کند که قدرت های 
بر قوانین بین المللی و  هژمونیک 
اراده اکثریت جهانی اولویت دارند! 
بنابراین »صلح پایدار« که از کانت 
س  ما بر ها با  و  د  می شو ع  و شر
نظریه پردازی دقیق تری می یابد دیگر 
توسط نهادهای بین المللی پاسداری 
نمی شود بلکه این نهادها به ابزاری 
برای حفظ وضع موجود و مشروعیت 
بخشیدن به تجاوزهای آشکار بدل 
شده اند و خود، بخشی از بحران  دنیای 

امروز ما هستند.

 درماندگی »اندیشه رهایی بخش« 
غزه آزمون  در 

»اندیشه رهایی بخش« مدرن غربی در 
نظریه های متفکرانی چون هابرماس 
همچنان عمیقاً اروپامحور باقی مانده 
است و با وجود ادعای همه شمولی، در 
عمل قادر به فراتر رفتن از چهارچوب 
فکری و منافع خاص غربی نیست و 
نهادهای بین المللی به سازما ن هایی 
برای حمایت از قدرت های هژمونیک 
بدل شده اند. به تأسی از ژاک دریدا 
در کتاب »اشباح مارکس« می توان 
گفت در طول تاریخ بشر، هیچ گاه نظام 
سلطه تا این حد نفس گیر نبوده است 
و »اندیشه رهایی بخش« یعنی اندیشه ای 
که از استانداردهای دوگانه و چندگانه 
رها باشد هیچ گاه تا این حد بی پناه و 

درمانده نبوده است.
 اتحاد نامبارک »قدرت«،»سیاست« و 

»تکنولوژی« علیه مظلومان غزه
 اتحاد نامبارک »قدرت«، »سیاست« و 
»تکنولوژی« در سطح جهانی فضایی را 
خلق کرده که گویی می توان هر صدایی 
را قبل از آنکه به صدا بدل شود، هر 
اجتماعی را پیش از آنکه همبسته شود 
و هر ملتی را قبل از آنکه بین الملل 
شود؛ بی دردسر سرکوب کرد. این 
پدیداری بی سابقه است و اگر پدیده 
به زبان پدیدارشناختی شناسایی نشود 
و اندیشه رهایی بخش از اسارت عقاید 
قرن بیستم مبارزه، رهایی پیدا نکند و 
راه جدیدی را جست وجو نکند بیم آن 

می رود که »اندیشه رهایی بخش« خود 
آتش بیار معرکه شود؛ چنانکه اکنون 

شده است.
 

در غیاب روشنفکران دردآگاه و 
عصرآگاه

کشورمان، ایران، هم از این معادلات 
نوپدید جهانی و ورشکستگی فلسفه 
مدرن و ناکارآمدی نهادهای بین المللی  
متأثر شده است. ایران شاید هیچ گاه 
به اندازه امروز در خطر نبوده چون 
فعالان دردآگاه و عصرآگاه در وضعیت 
کنونی غایبند. به تعبیر میشل فوکو ما 
به یک »مجمع الجزایر روشنفکران خُرد« 
نیازمندیم که سلطه خشونت مدرن را 
برنتابند؛ متولیان ارزش ها را به چالش 
بکشند و قدرت نقادی الگوهای بدوی 

را داشته باشند.
نقطه عظیمت فعالیت های فرهنگی ما، 
همیشه از گذشته به اکنون بوده است 
در حالی که هگل می گوید ابلهانه است 
که تصور کنیم که فیلسوف کاری غیر 
از پرداختن به »لحظه اکنون« دارد یا 
به تعبیر آگوستینوس، در فلسفه، یک 
زمان بیشتر نداریم و آن »زمان حال« 
است؛ گذشته مربوط به حافظه و آینده 
مربوط به تخیل است؛ بنابراین تنها 
زمان در دسترس، زمان حال است. اگر 
می خواهیم در ایران به تحول فکری و 
فلسفی برسیم باید »لحظه اکنون« و 
مسائل آن را به کانون توجه آوریم. یعنی 
از »پیشینه تمدنی« به سمت »مسائل 

امروز ایران« تغییر جهت دهیم. به این 
منظور، باید از »ایده ایران« به سمت 

»ایران ایده ساز« حرکت کند.
 

 »ایران« چه حرفی برای دنیای 
امروز دارد

مفهوم »ایده ایران« توسط »گراردو 
نیولی« ایرانشناس برجسته ایتالیایی، 
طرح شد. او استدلال می آورد »ایده 
ایران« طی یک فرآیند تاریخی طولانی 
که با هخامنشیان آغاز می شود و 
در نیمه اول قرن سوم میلادی قوام 
می یابد، توسعه پیدا کرده است. 
اهمیت نظریه نیولی در این است 
که این تصور که »هویت ایرانی یک 
برساخت مدرن است« را به چالش 
می کشد و آن را به فراتر از مرزهای 
ملی مدرن می برد. بنابراین از این 
طریق می توان روایت های اروپامحور 
از هویت ایرانی را نقد کرد و این یکی 
از جدی ترین نظریه هایی است که 
در مواجهه عالمانه با تاریخ و فرهنگ 
ایران صورت بندی شده است. وقتی 
ما با این ایده مواجه می شویم طبیعتاً 
به ریشه داری فرهنگی و تمدنی خودم 
می بالیم. ولی بلافاصله این پرسش 
به ذهن متبادر می شود که هویت 
ریشه دار ایران، امروز چه حرفی برای 
گفتن دارد؟ آیا ایران امروز در حوزه های 
مختلف فرهنگی و علوم انسانی هویت 
مستقلی دارد؟ و به رسمیت شناخته 

می شود؟
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»صلح پایدار« 
که از کانت 

شروع می شود 
و با هابرماس 
نظریه پردازی 

دقیق تری 
می یابد دیگر 

توسط نهادهای 
بین المللی 

پاسداری 
نمی شود بلکه 

این نهادها 
به ابزاری 

برای حفظ 
وضع موجود 
و مشروعیت 
بخشیدن به 

تجاوزهای 
آشکار بدل 

شده اند و 
خود، بخشی از 

بحران جهان 
امروزند

نسل کشی اسرائیل در غزه و تجاوز این رژیم نژادپرست به خاک ایران، جهان 
مدرن را با وضعیت بی سابقه ای هم از نظر »فلسفی« و هم از نظر »نهادی« 
مواجه کرده است. در سطح فلسفی شاهد بن بست نظریه های متفکرانی 
چون هابرماس هستیم و در سطح نهادی هم از نهادهای بین المللی که قرار 
بود پاسداران صلح باشند ناامید شدیم. در این گفتار، دکتر مصباحیان با نقد 
نظریه »عقلانیت ارتباطی« هابرماس نشان می دهد که جنایات اسرائیل در غزه 
چطور پایه های فلسفه مدرن را متزلزل کرده است و نهادهای بین المللی را به 
ورشکستگی اخلاقی کشانده است. مکتوب حاضر، گزیده  ویرایش شده »ایران« 
از سخنرانی او با موضوع »مسائل فلسفی دانشگاه« است که به صورت برخط در 

»کانون جهان ایرانی دانشگاه تهران« ارائه شده است.

دکتر حسین مصباحیان
استاد فلسفه

نقد و نظر

سکوت هابرماس
چه زمانی می شکند؟

صلح پایدار توسط نهادهای بین المللی پاسداری نمی شود

مدافع  آخرین  هابرماس،  یورگن   
فلسفه مدرن، با ادعای همه شمولی 
که در مورد مدرنیته دارد با انتشار بیانیه 
شرم آور 13 نوامبر 2023 که به همراه 
سه نفر از همکاران خود درباره غزه 
نوشت تناقضات نظریه رهایی بخش 
اروپامحور را آشکار کرد. او در این بیانیه، 
اقدام اسرائیل علیه غزه را موجه تلقی 
می کند که یک موضع سیاسی بحث 
برانگیز است که منتقدانش، آن را نشانه 
»شکست فلسفی هابرماس« خواندند.

 
سقوط اخلاقی یک متفکر

بیانیه هابرماس در حمایت از جنایات 
اسرائیل و با نادیده گرفتن حقوق 
لی  همه شمو صل  ا  ، ن فلسطینیا
»اخلاق گفتمانی« را که خود هابرماس 
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ـــرش بـ

 عزیمت از »ایده ایران« به سمت »ایران ایده ساز«
در دنیای امروز، یک ملت با حرف و افزوده ای که برای تمدن بشری دارد، به حرکت درمی آید. اما اگر یک 
ملت چنین حرفی  نداشته باشد به گذشته خود پناه می برد و مدام آن را تکرار می کند. همه به پیشینه عمیق 
تمدنی ایران معترفند؛ حتی سیاستمدارانی چون ترامپ که به خاک ما تجاوز کرد به پیشینه عمیق و بزرگ ما 

اذعان دارد. بنابراین پرداختن مداوم به این پیشینه، اگر خروجی »لحظه اکنون« از آن 
نداشته باشیم تنها تخته سنگی می شود که ما به آن تکیه کرده ایم و در سایه اش 

می آساییم. در حالی که فرهنگ هر لحظه به استخراج، تصفیه، عرضه و ارائه در 
قالب مفاهیم نو نیاز دارد.

در طرف مقابل، ما با یک فرهنگ غربی مواجهیم که عالم و آدم را در قالب 
مفاهیمی مشخص صورت بندی کرده است و اگر فرهنگ ایرانی بخشی از این تمدن 

جهانی را به نقد می کشد بطوری که لیبرالیسم اش را منشأ بی عدالتی می داند؛ 
دموکراسی اش را »دموکراسی سواره ها« می  خواند؛ باید بر پایه متون 

فرهنگی خود مفهوم پردازی جدیدی انجام دهد. و اگر »مسأله شناسی 
از لحظه اکنون« آغاز شود ما می توانیم از »ایده ایران« به سمت »ایران 
ایده ساز« حرکت کنیم و این اقدامی ملی است و این مسئولیت فردی 

و اجتماعی اهالی دانشگاه و متفکران امروز ماست.



سمیرا دردشتی
روزنامه‌نگار

 ناگفته ها

نویسنده جهان پس از غزه: یک تاریخ علیه فراموشی رویدادهای فلسطین و 
سکوت غرب هشدار می دهد

کیفرخواستی علیه غرب

حافظه به مثابه ابزار قدرت
میشرا نسبتاً دیر به مسأله فلسطین حساس 
این  هند،  در  او  کودکی  در  است.  شده 
اسرائیلی ها بودند که او را مجذوب خود کرده 
بودند و حتی عکسی از »موشه دایان« وزیر 
دفاع اسرائیل در جنگ شش روزه، روی دیوار 
اتاقش نصب شده بود. به نظر می رسد که این 
علاقه با ناسیونالیسم هندو مرتبط بود، چرا 
که میشرا به یک خانواده برهمن ملی گرا تعلق 
داشت اما به مرور این تشابه پیش چشمش 
رنگ باخت. نقطه عطف او برای تغییر در سال 
۲۰۰۸ و در سفری به سرزمین های اشغالی و 
فلسطین اتفاق افتاد؛ جایی که از مشاهده 

تحقیرهای ساکنان کرانه باختری شوکه شد 
و در این رابطه نوشته است: »هیچ چیز مرا 
برای وحشی گری و پستی اشغال اسرائیل 
آماده نکرده بود. دیوار مارپیچ و ایستگاه های 
بازرسی بی شمار... که برای عذاب دادن 
فلسطینی ها در سرزمین خودشان طراحی 
شده بود.... شبکه جاده های آسفالت براق، 
تنها  که  آبی  سیستم های  و  برق  خطوط 
برای شهرک های یهودی نشین غیرقانونی 
و ارتباط آنها با اسرائیل ساخته شده بود.« 
این وضعیت او را این بار به حافظه تاریخی 
هندوستان در دوره استعمار پیوند زد و آن را 
چنین توصیف کرد: »فلسطینی ها در کابوسی 

زندگی می کردند که من و اجدادم پشت سر 
گذاشته بودیم.«

در کانون پروژه فکری پانکاج میشرا، این 
پرسش بنیادی قرار دارد: »چگونه رویدادی 
چون هولوکاست، که می توانست و می بایست 
تکرار  علیه  هشداری  و  شر  جهانی  مرجع 
برای توجیه  ابزاری  به  فجایع باشد، بدل 
اشغال، نژادپرستی و حذف دیگری شده 
است؟« میشرا با دقتی تاریخی و شجاعتی 
اخلاقی، نشان می دهد که حافظه جمعی از 
هولوکاست نه به صورت طبیعی، بلکه اغلب 
با تأخیر، آگاهانه و با اهداف سیاسی ساخته 
شده است. نویسنده بویژه بر نقش محاکمه 

آدولف آیشمن در سال ۱۹۶۱ در اورشلیم تأکید 
می کند، لحظه ای که هولوکاست از حاشیه به 
مرکز گفتمان غربی راه یافت و رژیم اسرائیل 
توانست روایت صهیونیستی خود را از قربانی  
بودن تثبیت کند. میشرا با ارجاع به آرای 
هانا آرنت، تأکید می کند این محاکمه برای 
جهانیان پیام روشنی داشت: »تنها دولت 
یهودی یعنی اسرائیل است که می تواند امنیت 
یهودیان را تضمین کند و هرگونه مخالفت 
با آن، تکرار تاریخ خواهد بود.« ولی اکنون 
میشرا این پرسش را پیش روی مخاطبین 
خود قرار می دهد: »آیا به یافتن جایگزینی 
برای هولوکاست به عنوان نماد جهانی شرارت 

انسانی و اخلاقی نزدیک تر شده ایم؟«
 

 استعمار مدرن
یکی از نقاط عطف مهم کتاب »جهان پس 
از غزه« این است که مسأله فلسطین را از 
ج  خار قومی  یا  سیاسی  صرفاً  چهارچوب 
می کند و آن را در امتداد تاریخی استعمار، 
نژادپرستی و ساختارهای سلطه قرار می دهد. 
یگانه  استثنایی  را  اسرائیل  میشرا دولت 
نمی بیند. او این دولت را ادامه ای برای نظم 
جهانی استعمار سفید تلقی می کند که در 
ظلم  توجیه گر  تاریخی،  شدن  قربانی   آن 
امروز است. اسرائیل در نگاه او آخرین سنگر 
استعمار نژادمحور است که آنجا امپراطوری 
غربی در لباسی تازه به اعمال سلطه ادامه 

می دهد.

نویسنده با صراحت اعلام می کند که اسرائیل، 
همانند قدرت های استعماری گذشته، بر 
مغلوب  یا  شو  مسلط  »یا  منطق  اساس 
می شوی« عمل می کند. به گفته او »به مدت 
دو قرن، کشورهای غربی مردم آسیا، آفریقا، 
را تحت سلطه خود  اقیانوسیه  و  کارائیب 
درآوردند و با این باور داروینیستی اجتماعی 
که اکنون توسط اسرائیل تقدیس شده است، 
برآنان غلبه پیدا کردند.« او با یادآوری این 
نکته که بسیاری از صهیونیست های اولیه، 
از جمله ولادیمیر ژابوتینسکی با جریان های 

هم سویی  شرقی  وپای  ار ناسیونالیستی 
پروژه  داشتند، نشان می دهد که در دل 
صهیونیستی، نوعی خشونت تقدیس شده و 
برتری طلبی نژادی نهفته بوده است. به زعم 
میشرا این ایدئولوژی اکنون با ائتلاف های 
راست افراطی، رژیم اسرائیل را به یکی از 
رادیکال ترین اشکال آپارتاید بدل کرده است. 
میشرا هیچ تناقضی در این نمی بیند که برخی 
از اقتدارگراترین و اغلب یهودستیزترین 
سیاستمداران، جنبش ها و شخصیت های 
حامیان  سرسخت ترین  از  آمریکا  و  اروپا 
حافظه هولوکاست و مدافعان اسرائیل باشند. 
او می نویسد: »هیتلر و موسولینی خود را 
نگهبانان تمدن برتر غربی معرفی کردند... 
بسیاری از ملی گرایان سفیدپوست امروز با 
انتقال بار یهودستیزی به مسلمانان و ادعای 
همبستگی با اسرائیل، به دنبال کسب همان 

برتری اخلاقی هستند.«
 

 سوگواری برای بیداری
میشرا در مقدمه این اثر می نویسد: »تقریباً 
را  این کتاب  احساس اجبار می کردم که 
بنویسم تا سردرگمی فلج کننده ام را در برابر 
یک فروپاشی اخلاقی گسترده تسکین دهم 
و خوانندگان عمومی را به جست وجویی 
برای روشن سازی هایی دعوت کنم که در این 
دوران تاریک ضروری تر به نظر می رسند.« و در 
ادامه توضیح می دهد چگونه رژیم اسرائیل، 
کشوری که برای اسکان مردمی تحت آزار و 

بی سرپناه ساخته شده بود، به چنان قدرت 
وحشتناکی در تعیین زندگی و مرگ جمعیتی 
آنها در  از  پناهندگان که بسیاری  از  دیگر 
سرزمین خودشان پناهنده اند، دست یافت و 
چگونه جریان اصلی سیاسی و رسانه ای غرب 
می تواند این ظلم ها و بی عدالتی های آشکار 
سیستماتیک را نادیده بگیرد یا حتی توجیه 
کند.میشرا در این اثر به نقش رسانه های 
غربی می پردازد و آن را به شدت نقد می کند. 
از دستورالعمل های زبانی نیویورک تایمز که 
خبرنگاران را از به  کار بردن عباراتی مانند 
»سرزمین اشغالی« منع می کرد تا بی بی سی 
که حتی از گفتن واژه »جنایت جنگی« در 
مورد اقدامات رژیم اسرائیل خودداری کرد. 
به گفته او رسانه ها شاهدان خاموش فاجعه 
بودند و گاه بدتر آنکه با واژگان، روایت ها و 
سکوت های خود، به تطهیر اشغال کمک 
کردند و واقعیت را آنطور که رخ می داد پیش 
چشم جهانیان نگشودند.کتاب »جهان پس 
از غزه: یک تاریخ« به گونه ای توأمان در پی 
تسلی و آگاهی است. پانکاج میشرا با ترکیب 
درخشان از روایت تاریخی، صداقت شخصی 
و حساسیت اخلاقی، کتابی را پیش روی ما 
می گذارد که نه تنها مرثیه ای برای غزه، بلکه 
هشداری برای وجدان جهانی است. این 
کتاب، بویژه در زمانه ای که رنج فلسطینیان با 
سکوت، بی تفاوتی یا تحریف رسانه ای مواجه 
شده، می تواند سندی تاریخی از لحظه ای 

تاریک باشد.

در روزگاری که آمار کشته شدگان جای نام ها را گرفته و تصاویر 
ویرانی، چشم ها را نه بیدار که کرخت کرده اند، اندیشیدن به 
غزه، دیگر فقط وظیفه ای انسانی نیست، بلکه شکلی از مقاومت 
است. این باریکه زخم خورده، اکنون دیگر تنها یک جغرافیا نیست 
بلکه استعاره ای از وجدان رنج دیده انسان امروز است. در چنین 
لحظه ای، کتابی همچون »جهان پس از غزه: یک تاریخ« نوشته 
پانکاج میشرا نه صرفاً یک روایت تحلیلی، بلکه پژواکی است از 

سوگی عمیق و تلاشی برای افشای ریشه های فراموش شده ظلمی 
که جهان تنها شاهد آن است. نویسنده در مقدمه کتاب می نویسد، 
او »احساس کرد تقریباً مجبور است این کتاب را بنویسد تا از 
سردرگمی اخلاقی خود در برابر این فروپاشی بزرگ اخلاقی بکاهد.« 
این کتاب، محکومیتی پرشور و البته نگاهی تحلیلی به نقش غرب 
در ایجاد اسرائیل و پیامدهای آن است.میشرا با صداقتی دردناک و 
صدایی آرام اما مصمم، کوشیده است تا از دل تاریخ مدفون شده 
و سیاست های متظاهرانه، نقشه ای اخلاقی برای درک چرایی این 
رنج بی پایان ترسیم کند. این کتاب دعوتی است به بازخوانی 
گذشته ای که همچنان اکنون را شکل می دهد. گذشته ای که از 
اردوگاه های مرگ آلمان تا دیوارهای حائل در کرانه باختری امتداد 
یافته است. در جهانی که هردم که می گذرد، بیشتر به حافظه پشت 

می کند؛»جهان پس از غزه« قیام علیه فراموشی است.

روشنفکران  نقش  میشرا  پانکاج  باور  به 
از  و نخبگان غربی بسیار در برداشت ها 
میشرا   . ست ا رنگ  پر فلسطین  له  مسأ
همدستی بسیاری از نویسندگان، هنرمندان 
و روزنامه نگاران را به نقد می کشد. کسانی 
که یا با سکوت خود یا با بازتولید گفتمان 
تحکیم  به  اسرائیل،  رژیم  قربانی محور 
مصونیت اخلاقی آن کمک کردند. او در 
بلوا، مارتا  جایی می نویسد چگونه سال 
گلهورن و دیگرانی که زمانی مدافع عدالت 
مدافعان  به  فلسطین  مسأله  در  بودند، 
مقابل،  در  شدند.  تبدیل  رسمی  روایت 
از چهره هایی چون سیمون وی،  میشرا 
بوعز اورون، ناتالیا گینزبورگ و حتی پریمو 
لوی یاد می کند که با وجود تعلق یهودی، تن 
به سکوت ندادند و نسبت به انحراف اخلاقی 
رژیم اسرائیل هشدار دادند. میشرا می کوشد 
با تأملی دردناک به ما یادآور شود حافظه اگر از 
مراقبت اخلاقی تهی شود، چگونه می تواند 

به ابزاری برای مشروع سازی خشونت بدل 
شود؛ حافظه ای که به جای همدردی، قادر 
خواهد بود که فرمان قتل صادر کند.او بدون 
هراس از قضاوت ها و سرزنش هایی که در 
جهان غرب آماج آن قرار می گیرد، ایدئولوژی 
صهیونیستی را مورد انتقاد قرار داده و به طور 
همزمان به نقشی پرداخته که روشنفکران و 
نویسندگان در قرن بیستم و بیست ویکم در 
نسل کشی غزه ایفا کرده اند. وحشت های 
ملموس این نسل کشی در سراسر کتاب 
جریان دارد و به خواننده یادآوری می کند 
روان ما پس از دور جدید درگیری ها در غزه 
تا چه حد از خشونت و بی رحمی زخمی شده 
است. نویسنده در مصاحبه ای با گاردین در 
مورد واکنش ها به اثرش گفته است: »افراد 
اسرائیل حمایت  رژیم  از  قدرتمندی که 
کرده اند، بر موقعیت غیرقابل دفاع خود 
پافشاری می کنند. این باعث ایجاد حس 
فراگیر ترس و وحشت می شود که حتی 

نهادهای فرهنگی را نیز آلوده می کند.«میشرا 
می نویسد تا اواسط قرن بیستم، »فناوری، 
اقتدار  از  اطاعت  و  کار  عقلانی  تقسیم 
تعیین کننده هنجارها« به افراد عادی امکان 
داد تا با وجدانی آسوده و حتی با احساس 
فضیلت، در اعمال نابودی جمعی مشارکت 
کنند. میشرا بیشترین توجه را به این »اقتدار 
تعیین کننده هنجارها« معطوف می کند. 
نویسندگان و روشنفکران چگونه در تعیین 
این هنجارها و نادیده گرفتن رنج، در اینجا 

رنج فلسطینیان، هنگامی که شواهد 
پروژه صهیونیستی آشکار شد، هم دست 
شدند؟ این ذهن های فرهیخته و آگاه چه 

نقشی در غیرانسانی کردن فلسطینیان و 
دیگر »مردمان حاشیه ای که بیش از حد 

ضعیف و عقب مانده اند تا در تاریخ جهان 
تأثیرگذار باشند« ایفا کردند؟فهرست 
ه  ژ و پر یفته  فر که  نی  گا یسند نو
دولت سازی جدید اسرائیل شدند، 

با  عملاً  بلوا  سال  رمان های  است.  بلند 
تبلیغات دولتی اسرائیل هم سو شدند. مارتا 
گلهورن خود را کاملاً آزاد می دید تا نفرتش را 
بویژه نسبت به فلسطینیان و به طور کلی تر 
اعراب ابراز کند. ماری مک کارتی اعراب 
لیبی را »مشمئزکننده« خواند و این فهرست 

می تواند ادامه دار باشد. 
ادبیات  این  از  برخی  از  میشرا  تحلیل 
هنجارساز قابل توجه است. کاری که به باور 
او، این نویسندگان با ارتقای یک قوم 
به قیمت نابودی دیگری، ایجاد 
احساس عمیق رنج یک قوم و 
بی حسی کامل یا حتی انتظار و 
استقبال از درد قوم دیگر انجام 
می دهند. » جهان پس از 
غزه« راه های بسیاری 
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نقد روشنفکران غربی



گروه گزارش - مرجان قندی /   نگاه  سرنشینان خودرو و رهگذران 
به نقطه ای واحد دوخته شده است؛ مرکز میدان ونک. آنجا 
که مجسمه ای برنزی، گویی از دل افسانه ها سر برآورده، قامت 

برافراشته و چشم ها را به خود خیره کرده است. 
نوجوانی با موبایلش از شکوه این تندیس عکس می گیرد، مادری 
داستان آرش کمانگیر را برای کودک خود بازگو می کند و پیرمردی 

با قامتی خمیده و با نگاهی دقیق به آن خیره شده است. 
این مجسمه، تنها یک اثر هنری نیست؛ بلکه محلی شده برای 
مکث، اندیشیدن و بازنگری در مفهوم وطن. در شلوغی و همهمه  
پایتخت، مجسمه آرش کمانگیر ایستاده است تا یادآور دلیری 
باشد که مرزها را با جان خود گستراند تا ایران پابرجا بماند. 
ج و دهقان محمدی، پدر و پسری که با قلم  اثر مشترک ایر
مجسمه سازی خود، نه فقط آرش را تراشیدند، بلکه او را دوباره 

به میدان بازگرداندند. 
نصب این تندیس تقریباً همزمان با تجاوز رژیم صهیونیستی 
به خاک ایران انجام شد؛ برای بسیاری از شهروندان، این اتفاق 
تداعی پاسخی هنرمندانه و شکوهمند بود به روزهای التهاب 

و درد؛ پاسخی به زبان هنر. در شبکه های اجتماعی 
هم واکنش ها پرشور بود، مهسا در ایکس نوشت: 
»قشنگ ترین خبری که امروز دیدم، نصب مجسمه 

15 متری آرش کمانگیر در میدان ونک بود.« 
جواد با انتشار عکسی از این مجسمه در اینستاگرام 

نوشت: »نصب مجسمه آرش کمانگیر در میدان 
ونک، نمادی از هویت ایرانی است. تاریخ ایران 

خیلی ریشه دار است. هیچ قدرتی توان نبرد 
با حافظه  تاریخی یک ملت را ندارد.« 

ساره زیر این پست کامنت گذاشت: 
»هنوزم بابت نصب مجسمه آرش 
کمانگیر در میدان ونک متعجبم. 
آرش  بود!«  غیرمنتظره ای  اتفاق 
کمانگیر، حالا نه فقط در افسانه ها، 
بلکه در قلب تهران ایستاده است؛ 
نمادی از مبارزه، گذشت و عشق 

بی پایان به وطن.
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در دهه های 40 و 50 نهضت نوینی 
آمد.  بوجود  مجسمه سازی  در 
ویزتناولی،  پر چون  نی  هنرمندا
قدرت الله معماریان و بهمن محصص 
ازجمله هنرمندان این دوره هستند.  
اولین مجسمه شهری مدرن در 
تهران اثری از پرویز تناولی به 
نام »فرهاد قفل زن« است که در 
سال 1351 در محوطه تئاتر شهر 
نصب شد. از دهه 50 تا انقاب 
اسامی ساخت مجسمه های شهری 
سرعت گرفت و در فضای عمومی 
مجسمه ها با مفاهیم روزمره و یا 
رویکرد انتزاعی خود را نشان دادند. 
یکی از نمونه های شاخص این 
حرکت هنری مجسمه »کوهنورد« 
در دربند است که توسط رضا لعل 
ریاحی ساخته شد. اما یکی از آثار 
متأخر شهری مجسمه برنزی آرش 
کمانگیر است که در میدان ونک 

رونمایی شد.  به گفته سازنده این 
مجسمه آثار هنری که در شهر ارائه 
می شوند باید بتوانند حال و هوای 
شهر را تغییر دهند چون شهر خانه 
دوم مردم است.  به گفته محمدی 
مدیریت های شهری و هنرمندان 
می توانند با حداقل بودجه عاوه 
بر ارائه اثر هنری، چهره شهر را 
زیبا کنند. دهقان محمدی مجسمه 
نماد  به عنوان  را  کمانگیر  آرش 
میهن پرستی و دفاع از مرز و بوم 
می داند و درباره تأثیرگذاری این 
اثر بر جامعه و احساسات مردم 
می گوید: »هنوز رونمایی رسمی 
از این اثر انجام نشده بود که در 
اجتماعی  شبکه های  و  رسانه ها 
بسیار مورد توجه قرار گرفت و 
در  رئیس جمهوری  توسط  حتی 
توئیتر به عنوان نمادی ملی به 
آن اشاره شد. همه این موارد 

می تواند نشانه ای باشد برای  اینکه 
مردم ارتباط عمیقی با مجسمه 
آرش کمانگیر برقرار کرده اند. فکر 
نمی کنم تا امروز مردم از قشرهای 
مختلف با هیچ اثر تجسمی در ایران 

اینطور ارتباط گرفته باشند.«

ادای دین هنری به مقام والای 
مرزبانان ایران زمین

محمدی تأکید می کند که هدفش 
از ساخت این مجسمه ، نشان دادن 
هویت و تاریخ ایران است و معتقد 
است که این اثر در شهر می تواند 
نقش مهمی در معرفی فرهنگ و 
تاریخ کشور به نسل جوان و کودک 

باشد.  داشته 
او می گوید: »مدت زمان ساخت 
این پروژه قرار بود 18 ماه باشد اما 
بیش از دو سال و نیم طول کشید. 
این تأخیر به دلیل مشکاتی بود 

که برای ساخت پایه به وجود آمد 
و همچنین مخالفت مدیر پروژه 
با جزئیاتی در ظاهر مجسمه بود 
که در نهایت حل شد.« او توضیح 
می دهد که مجسمه آرش کمانگیر 
ج محمدی که  را او و پدرش ایر
استاد به نام مجسمه سازی است، 
برای میدان ونک انتخاب کردند و 

پیشنهاد دادند.
 قرارداد ساخت مجسمه با شهرداری 
از طرف پدر بسته شد و ماکت 
اولیه را او طراحی کرد و ساخت 
و اجرای آن را به دهقان سپرد. او 
می گوید: »طراحی و نصب این اثر 
برجسته، ادای دین هنری به مقام 
والای مرزبانان ایران زمین بویژه 
شهدای مرزبان است؛ آنان که با 
نثار جان شان در مسیر صیانت از 
تمامیت ارضی و پاسداری از امنیت 
ملی، حماسه ای ماندگار در حافظه 
تاریخی ایران رقم می زنند. ارتفاع 
مجسمه ای که ساخته شده 7 متر 
و 50 سانتی متر و پایه  آن 8 متر و 

نیم است. 
ضر  حا ل  حا ر  د مجسمه  ین  ا
بزرگ ترین مجسمه برنزی خاورمیانه 
است. ویژگی منحصربه فرد این 
مجسمه، به وزن آن که حدود 5 تن 
است برمی گردد که همه این وزن 
روی دو مچ پا نگه داشته شده است 
که کمتر در دیگر مجسمه ها چنین 

طراحی دیده می شود.«
این هنرمند خاق که دوسال 
قبل مجسمه سعدی راهم ساخته 
است، درباره مسیر هنری اش در 
آینده صحبت می کند و می گوید: 
»من بر اساس احساس و ارتباط 
شخصی ام با شخصیت ها تصمیم 
به انجام کار می گیرم.   دوست 
دارم شخصیت هایی مانند خیام 
و سهراب سپهری را هم در قالب 
مجسمه های جدید خلق کنم. بین 
شخصیت های ورزشی هم مجسمه 
آقای حجازی را دوست دارم، بسازم. 
آتیشه  اینکه پرسپولیسی دو  با 
هستم اما اگر شخصیت دیگری از 
پرسپولیس را به من پیشنهاد دهند 
بسازم شاید قبول نکنم چون من 
برای این کار باید با آن شخصیت 
ارتباط بگیرم. همه جا می گویم 
که مجسمه آرش کمانگیر را یک 

مجسمه ساز پرسپولیسی ساخته 
است!«  او درباره نگاه نسل جدید به 
قهرمانان و ویژگی های فیزیکی آنها 
می گوید: »در انتخاب سوژه آثارم 
سخت گیری خاصی دارم، چون 
همیشه بر اساس عاقه و احساس 
شخصی ام کار می کنم، نه صرفاً بر 

پایه محبوبیت عمومی. 
و  سی  یی شنا یبا ز م  معتقد
طراحی  در  باید  جامعه شناسی 
گر  ا  . د شو ظ  لحا مجسمه ها 
ی  ل ها مد با  ا  ر رش  آ مجسمه 
قدیمی می ساختم، احتمالاً نسل 
جوان و نوجوان امروز با آن ارتباط 
تمایل  آنها  نمی کردند.  برقرار 
دارند قهرمانان را با شخصیت های 
محبوب دوران کودکی شان مقایسه 
کنند.  به همین دلیل، نگاه فیزیکی 
به بدن آرش و طراحی تیر و کمانش 
به گونه ای انجام شد که با تعریف 

نسل جدید از قهرمانان هم خوانی 
باشد.« داشته 

 کیفیت آثارهنری داخلی 
باید ارتقا یابد

محمدی با اشاره به مسائل گوناگون 
در حوزه های هنر، فرهنگ و جامعه 
می گوید: »در گذشته، زمانی که 
فعالیت های  بودیم،  کودک  ما 
فرهنگی و هنری برای کودکان در 
ایران بسیار غنی، متنوع و پربار 
بود. برنامه های پرورشی در کانون 
پرورش فکری کودکان و نوجوانان 
همراه  چشمگیری  استقبال  با 
بود و سینمای کودک و نوجوان 
نیز آثار فاخر و ارزشمندی تولید 
می کرد. اما امروز، این امکانات و 
فعالیت ها نسبت به گذشته کاهش 
یافته اند و جای خالی آنها به وضوح 
احساس می شود.  من معتقدم 
نسل جوان باید در کنار بهره مندی 

از محصولات فرهنگی خارجی، به 
تولیدات داخلی با بالاترین کیفیت 

دسترسی داشته باشد. 
بنابراین ارتقای کیفیت آثار داخلی 
باید در اولویت قرار گیرد تا بتوانیم 
نیازهای فرهنگی نسل جدید را 

به درستی پاسخ دهیم.«
ی  ل ها سا ر  د ست  ا معتقد  و  ا  
گذشته، برخی مدیران و مسئولان 
حوزه زیباسازی شهری عملکرد 
مطلوبی نداشتند و پروژه های هنری 
فاقد کیفیت لازم بودند. با این 
حال، روند مدیریتی در سال های 
اخیر تغییر کرده و زمینه برای اجرای 
آثار هنری فاخر فراهم  شده است.

محمدی با اشاره به مجسمه های 
نمادین در کشورهای دیگر، مانند 
مجسمه »میکی موس« در آمریکا 
که نماد شادی، سرگرمی و فرهنگ 
عامه است، تأکید می کند که 
ایران نیز می تواند شخصیت های 
محبوب فرهنگی خود را به نمادهای 
شهری تبدیل کند.  به عنوان مثال، 
ساخت مجسمه ای بزرگ و شکیل 
از شخصیت »کاه قرمزی« می تواند 
برای  نمادی فرهنگی  به عنوان 
سینمای کودک و نوجوان شناخته 
شود. هرچند ممکن است برخی 
افراد چنین طرح هایی را سطحی 
یا غیرجدی تلقی کنند، اما واقعیت 
این است که این آثار بازتاب دهنده 

تاریخ و فرهنگ جامعه هستند.
این مجسمه ساز همچنین به آثار 
مانند  تأثیرگذار  و  خاطره انگیز 
»قصه های مجید« و دیگر تولیدات 
فرهنگی اشاره می کند و آنها را 
تاریخ ساز  و  موفق  یی  نمونه ها

می داند. 
او بر این باور است که با بهره گیری 
از این میراث فرهنگی و اجرای 
 ، کیفیت با  ی  هنر ی  ه ها وژ پر
می توان به غنای فرهنگی جامعه 
کمک کرد و هنر را به جایگاه واقعی 
خود رساند. محمدی بر ضرورت 
نگاه عمیق تر و مسئولانه تر مدیران 
فرهنگی تأکید می کند و خواستار 
توجه جدی به ظرفیت های بومی 
در خلق آثار هنری شهری است؛ 
آثاری که نه تنها زیبایی بصری 
ی  پیام ها حامل  بلکه   ، رند ا د

فرهنگی و تاریخی نیز هستند.
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آرشآرش سرباز ایران سرباز ایران
ج و دهقان محمدی  روایتی از عشق به ایران با ایر
سازندگان تندیس حماسی میدان ونک

 مجسمه آرش کمانگیر
تنها یک اثر هنری نیست؛ 

بلکه محلی شده  برای مکث، 
اندیشیدن و بازنگری در مفهوم 

وطن. در شلوغی و همهمه  
پایتخت، مجسمه آرش کمانگیر 

ایستاده است تا یادآور دلیری 
باشد که مرزها را با جان خود 

گستراند تا ایران پابرجا بماند. 
اثر مشترک ایرج و دهقان 

محمدی، پدر و پسری که با قلم 
مجسمه سازی خود، نه فقط آرش 

را تراشیدند، بلکه او را دوباره به 
میدان  بازگرداندند
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 15سینما با بلیت نیم بها 
میزبان اکران 5 اثر ماندگار شدند

برنامه اکران عمومی هفته اول »سینمای ایران برای وطن« به میزبانی ۱۵ سینما 
منتشر شد. این برنامه نمایش که از شنبه ۱۱ مرداد آغاز می شود تا پایان ماه 
در ۱۲ سینمای تهران و ۳ سینما در مراکز استان ها ادامه خواهد داشت. قرار 
است ساعت نمایش ۵ فیلم در نظر گرفته شده ۱۶ باشد و بلیت این فیلم ها 
نیز به صورت نیم بها عرضه شود. هفته اول برنامه »سینمای ایران برای وطن« 
که از ۴ مرداد با نمایش و نشست های هر فیلم در موزه سینما آغاز شد، 
به فیلم های »خانه دوست کجاست« ساخته عباس کیارستمی، »سرزمین 
خورشید« ساخته احمد رضا درویش، »شیر سنگی« ساخته مسعود جعفری 
جوزانی، »گیلانه« ساخته رخشان بنی اعتماد و محسن عبدالوهاب و »ناخدا 

خورشید« ساخته ناصر تقوایی اختصاص دارد./ روابط عمومی
 

 نمایش مستندهای »ایران درودی« 
و »مکرمه قنبری«

به مناسبت برگزاری نمایشگاه »به گزارش 
زنان« از ۱۴ مرداد تا ۳۰ شهریورماه ۱۴۰۴، »سینما 
تک موزه  هنرهای معاصر تهران« مجموعه ای از 
فیلم  های مستند را با محوریت زنان، جامعه 
و هنر در قالب برنامه هفتگی به نمایش 
می گذارد. این رویدادها هر یکشنبه ساعت ۱۶ 

در سالن سینمای موزه برپا می شود.
 ۱۴ یکشنبه  برنامه،  این  فیلم  نخستین 
مرداد ماه با نمایش دو فیلم مستند »چه 
شگفت انگیز است که هم زخم و هم مرهم« 
به کارگردانی کیوان علیمحمدی و امید بنکدار 

به مدت ۲۰ دقیقه و نیز فیلم »مکرمه؛ خاطرات و رویاها« به کارگردانی ابراهیم 
مختاری به مدت ۴۸ دقیقه درمعرض دید عموم قرار خواهد گرفت. فیلم 
تجربی و شاعرانه »چه شگفت انگیز است که هم زخم و هم مرهم«، روایتی 
چندلایه از زندگی هنرمند نامدار زنده یاد »ایران درودی« است که مفاهیمی 
چون درد، رهایی و خودشناسی را مورد واکاوی قرار می دهد. همچنین 
مستند »مکرمه؛ خاطرات و رویاها«، به زندگی و نقاشی های زن روستایی و 
خودآموخته از شمال ایران می پردازد که در اواخر عمر بدون هرگونه آموزش 

هنر شروع به نقاشی می کند./ایسنا
 

 موفقیت جهانی نمایش »منگی« 
در جشنواره تئاتر گرجستان

نمایش »منگی« به نویسندگی 
و کارگردانی محمدامین سعدی، 
دیپلم افتخار فستیوال بین المللی 
تئاتر منطقه ای گرجستان را از آن 
خود کرد. در این دوره از جشنواره، 
یازده گروه نمایشی از کشورهای 
فرانسه، رومانی، ایران، گرجستان 

و لیتوانی حضور داشتند که در این رویداد، از گروه نمایشی »منگی« به 
دلیل اجرایی باکیفیت و منسجم، توسط مدیران جشنواره قدردانی شد. 
»منگی« اقتباسی آزاد از رمان »منگی« اثر ژوئل اگلوف، با ترجمه اصغر نوری 
و از ادبیات نمایشی فرانسه است و فردین رحمان پور، بازیگر و سحر قاسمی، 
بازیگر فرم و سایه، در این پروژه ایفای نقش کرده اند. گروه نمایش »منگی« 
از همراهی و حمایت های مؤثر آلبرت بیگ جانی و سامان خلیلیان در فرآیند 
هماهنگی برای حضور در این رویداد بین المللی و تعامل اداره کل هنرهای 
نمایشی سپاسگزاری کردند. نمایش »منگی« در تهران بیش از ۷۰ اجرا داشته 
است و پیشتر در جشنواره بین المللی تئاتر فجر، در بخش های کارگردانی، 
بازیگری، طراحی لباس و طراحی گریم، نامزد دریافت جایزه شده بود./ صبا

کارشناسان و فعالان حوزه تئاتر کودک و نوجوان نسبت 
به روند رو به رشد اولویت یافتن »گیشه« بر »محتوای 
آموزشی و تربیتی« در این عرصه ابراز نگرانی کرده و 
زنگ خطر را برای آینده آن به صدا درآورده اند. منتقدان 
معتقدند که تمرکز بیش از حد بر نمایش های 
شادی آور و سطحی، در کنار ورود ابزارهایی چون هوش 
مصنوعی به چرخه تولید آثار، کیفیت و غنای محتوایی 

تئاتر کودک را به طور جدی تهدید می کند.
بر اساس تحلیل ها، تئاتر کودک پتانسیل بالایی در 
پرورش خلاقیت، تفکر و ارتقای جنبه های تعلیمی 
و تفریحی کودکان دارد اما متأسفانه جذابیت های 
زودگذر و سرگرمی های بی وقفه در سال های اخیر بر 
رویکردهای آموزشی غلبه کرده است. این رویکرد، با 
فاصله گرفتن از عمق فکری و آموزشی که از رسالت های 
اصلی این هنر محسوب می شود، باعث شده تا آثار 

کم مایه در اولویت قرار گیرند.
به اعتقاد کارشناسان یکی از عوامل مؤثر در این افت 
کیفی، کمبود نظارت دقیق و سیاست گذاری های 
نادرست در نهادهای متولی هنرهای نمایشی است. 
این خلأ نظارتی، بستری را فراهم آورده تا تولیدات 
بی کیفیت به راحتی در دسترس مخاطبان کودک قرار 
گیرد و فضای تئاتر را به سمت جذب صرف مخاطب با 

نمایش های شاد و سرگرم کننده سوق دهد.
از سوی دیگر ورود هوش مصنوعی به عرصه تولید 

آثار هنری، بویژه در حوزه تئاتر کودک نیز یکی دیگر از 
نگرانی های جدی مطرح شده است. کارشناسان این 
پدیده را نشانه ای از کاهش توجه به کیفیت و غنای 
محتوایی دانسته و معتقدند که اتکای روزافزون به 
این ابزارها، بدون در نظر گرفتن جنبه های خلاقانه 
و انسانی، می تواند به افت کیفی آثار و فاصله گرفتن 
از رسالت اصلی هنر منجر شود. این رویکرد، بیشتر 
به سمت جذابیت های سطحی گرایش پیدا کرده 
و از عمق محتوایی فاصله می گیرد. این نکته هم 
حائزاهمیت است که فشار برای دستیابی به گیشه 
موفق، باعث شده تا بسیاری از فعالان این عرصه، 
دغدغه اصلی خود را بر بستن قراردادهای اقتصادی 
قوی متمرکز کنند تا ارائه آموزش صحیح و محتوای 
ارزشمند به مخاطب. این اولویت بندی اقتصادی، در 
نهایت به زیان کیفیت و محتوای تربیتی تئاتر کودک 
تمام می شود و ذائقه مخاطب را نیز به سمت انتخاب 

آثار کم مایه سوق می دهد.
نمونه هایی از تئاترهایی که با وجود مضمون ارزشمند 
و تلاش برای ارائه کیفیتی متفاوت، به دلیل اولویت 
یافتن نمایش های شادتر در سبد انتخاب مخاطب، 
نتوانسته اند به موفقیت گیشه دست یابند، گواه این 

مدعاست. این وضعیت، لزوم توجه جدی مسئولان به 
سیاست گذاری های حمایتی، نظارت کیفی و همچنین 
تلاش برای فرهنگ سازی در میان خانواده ها و کودکان 
را بیش از پیش نمایان می سازد تا تئاتر کودک بتواند به 

رسالت اصلی خود در پرورش نسل آینده ادامه دهد.

سرگرمی بر آموزش اولویت پیدا کرده است
احسان مجیدی، کارگردان تئاتر کودک و نوجوان، به 
تشریح وضعیت اسفناک این حوزه پرداخته و می گوید: 
»تئاتر کودک فقط یک سرگرمی نیست، بلکه یک ابزار 
تربیتی بسیار قوی است. ما می توانیم از طریق تئاتر، 
مفاهیم ارزشمندی را به کودکان آموزش و خلاقیت آنها 
را پرورش دهیم و به آنها کمک کنیم تا دنیای اطراف 
خود را بهتر درک کنند. متأسفانه، در سال های اخیر، 
این جنبه مهم تئاتر کودک نادیده گرفته شده و بیشتر 

به دنبال نمایش های شادی آور و سطحی بوده ایم.«

کمبود نظارت های کیفی بر نمایش ها
او در پاسخ به این سؤال که چه عواملی باعث این 
وضعیت شده است، می گوید: »عوامل متعددی در 
این موضوع دخیل هستند. یکی از مهم ترین عوامل، 

گزارش

گروه فرهنگی

تئاتر کودک 
فقط یک 
سرگرمی 

نیست، بلکه 
یک ابزار 

تربیتی بسیار 
قوی است. 

ما می توانیم 
از طریق 

تئاتر، مفاهیم 
ارزشمندی 

را به کودکان 
آموزش و 

خلاقیت آنها 
را پرورش 

دهیم و به آنها 
کمک کنیم تا 
دنیای اطراف 

خود را بهتر 
درک کنند

گزارش »ایران« درباره ضرورت سرمایه گذاری در تئاتر کودک

هم نمایش، هم آموزش

تئاتر کودک نیاز به سرمایه گذاری بلندمدت دارد
احسان مجیدی، کارگردان تئاتر در ادامه صحبت هایش خاطرنشان می کند: »تئاتر کودک یک 
سرمایه گذاری بلندمدت است. اگر ما امروز به تئاتر کودک توجه و آن را تقویت کنیم، در 
آینده نسلی خواهیم داشت که از نظر فرهنگی و هنری غنی تر و پویاتر خواهد بود. مسئولان 
باید به این نکته توجه داشته باشند و تئاتر کودک را در اولویت برنامه های فرهنگی خود قرار 
دهند. ما باید تلاش کنیم تا تئاتر کودک دوباره به جایگاه اصلی خود بازگردد و بتواند به 
رسالت اصلی خود در پرورش نسل آینده ادامه دهد. فعالیت های تئاتر کودک باید از لحاظ 

کیفیت مورد توجه قرار گیرد تا آثار با محتوای غنی و آموزشی تولید شوند.«

برش

کمبود نظارت کیفی و سیاست گذاری های نادرست 
است. متأسفانه در این سال ها به جای اینکه به دنبال 
تولید آثار باکیفیت و محتوای غنی باشیم، بیشتر به 
دنبال کمیت و آمار بوده ایم. نتیجه این می شود که 
آثار بی کیفیت و تکراری در بازار تئاتر کودک عرضه 
می شوند و مخاطبان هم چاره ای جز انتخاب از بین 

همین آثار ندارند.«

 هوش مصنوعی 
و کاهش کیفیت تولیدات نمایشی

مجیدی در ادامه، به نقش مخرب هوش مصنوعی در 
تئاتر کودک اشاره کرده و تأکید می کند: »ورود هوش 
مصنوعی به عرصه تولید آثار هنری، زنگ خطری 
جدی برای تئاتر کودک است. هوش مصنوعی می تواند 
به راحتی متن، موسیقی، پوستر و حتی اجرای یک 
نمایش را تولید کند. اما آیا این به معنای تولید یک 
اثر هنری باکیفیت است؟ قطعاً نه. هوش مصنوعی 
فقط می تواند کپی برداری کند و هیچ خلاقیتی از خود 
ندارد. تئاتر کودک نیازمند خلاقیت، نوآوری و ایده های 
جدید است و هوش مصنوعی نمی تواند این نیازها را 
برآورده کند.« این کارگردان تئاتر با انتقاد از رویکرد 
اقتصادی حاکم بر تئاتر کودک، خاطرنشان می کند: 
»متأسفانه، تئاترهای کودک و نوجوان در حال حاضر 
بیشتر به دنبال بستن قراردادهای اقتصادی قوی برای 
خود هستند تا ارائه آموزش صحیح به مخاطب. این 
رویکرد باعث شده تا کیفیت آثار فدای گیشه شود و 
تئاتر کودک به یک تجارت صرف تبدیل شود. ما باید 
به این نکته توجه داشته باشیم که تئاتر کودک یک 
رسالت فرهنگی و تربیتی دارد و نباید آن را فقط به 

چشم یک منبع درآمد نگاه کنیم.«

بچه نهنگ تجربه ای متفاوت با رویکرد آموزشی
مجیدی در ادامه گفت وگو، به تجربه نمایش بچه 
نهنگ اشاره کرده و می گوید: »بچه نهنگ یک نمایش 
متفاوت و با مضمون بود که به بررسی رفتارهای خیر و 
شر انسان می پرداخت. این نمایش با استقبال نسبتاً 
خوبی از سوی مخاطبان روبه رو شد، اما به دلیل 
تعطیلی های اخیر اجرای آن کمی به وقفه افتاد. البته، 
هدف اصلی ما از تولید این نمایش، گیشه نبود، بلکه 
فرهنگ سازی برای دیدن نمایش های باکیفیت بود.«
او در پاسخ به این سؤال که چه راهکارهایی برای 
بهبود وضعیت تئاتر کودک وجود دارد، تأکید می کند: 
»راهکارهای متعددی وجود دارد. اولین و مهم ترین 
راهکار، تغییر سیاست گذاری های کنونی است. ما 
باید به دنبال تولید آثار باکیفیت و محتوای غنی 
باشیم و از تولید آثار بی کیفیت جلوگیری کنیم. 
همچنین، باید نظارت دقیقی بر عملکرد تئاترها 
داشته باشیم و با تئاترهایی که به دنبال گیشه 
هستند و کیفیت را فدای کمیت می کنند، برخورد 
کنیم.« مجیدی در ادامه، بر اهمیت فرهنگ سازی در 
میان خانواده ها و کودکان تأکید کرده و می گوید: »ما 
باید به خانواده ها و کودکان آموزش دهیم که چگونه 
یک نمایش باکیفیت را از یک نمایش بی کیفیت 
تشخیص دهند. باید آنها را تشویق کنیم که به دنبال 
دیدن نمایش هایی با مضمون و محتوای ارزشمند 
باشند و از دیدن نمایش های سطحی و تکراری 
خودداری کنند. همچنین باید به کودکان کمک کنیم 
تا خودشان بتوانند یک نمایش را نقد کنند و نقاط 
قوت و ضعف آن را تشخیص دهند.«   او از مسئولان 
خواست تا به تئاتر کودک توجه جدی تری داشته 

باشند و از آن حمایت کنند.
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  فیلمبرداری فیلم جدید
 بهمن فرمان آرا نیمه کاره ماند

 »ای ایران« رشید وطن دوست
 در سایت بنیاد رودکی

مریم حسینیان درگذشت

یی  سینما فیلم  ی  ر ا د فیلمبر
»چشم هایش« بهمن فرمان آرا به دلیل 
عدم تأمین بودجه متوقف شد. فرمان آرا 
گفت: »زمانی که گفتند این فیلم را بساز، 
گفتم فیلم گرانی است، گفتند این 
دیگر مسأله شما نیست، ما بودجه را 
تأمین می کنیم. الان سه هفته از شروع 
فیلمبرداری گذشته، 15 میلیارد اختصاص 
دادند، با اینکه می دانستند بودجه لازم 
چندین برابر است، می گویند دیگر پول 
ندارند، در حالی که قرار بوده بودجه 
فیلم 52 میلیارد باشد.«/ سینما دیلی

مریم حسینیان، داستان نویس پس از سال ها 
مبارزه با سرطان در پنجاه سالگی درگذشت. 
مهدی یزدانی خرم، داستان نویس و همسر 
مریم حسینیان، امروز )جمعه، دهم مرداد(  
این خبر را اعلام کرد و نوشت: »مریم رفت. 
من تمام شدم.«مریم حسینیان زاده اول 
فروردین سال 1۳5۴ در مشهد بود که پس از 
سال ها مبارزه با بیماری سرطان، در روزهای 
اخیر به کما رفته بود و دهم مردادماه از دنیا 
رفت. »بهار برایم کاموا بیاور«، »بانو گوزن«، 
»ما اینجا داریم می میریم« و »نئوهاوکینگ ها 
یا سازش با سوراخ های جوراب مورچه« از آثار 

این نویسنده هستند. / ایسنا

موسیقایی  پروژه  ادامه  در  رودکی  بنیاد 
»هشت سال و این روزها« و برای پاسداشت 
میراث موسیقی مقاومت، قطعه »ای ایران« 
را با صدای رشید وطن دوست، به صورت 
رایگان در اختیار عموم مردم، پژوهشگران و 
علاقه مندان قرار داد. در ادامه این پروژه و در 
آینده قطعات دیگری از بزرگان موسیقی اصیل 
و ارکسترال ایرانی در دسترس علاقه مندان 
قرار خواهد گرفت. علاقه مندان می توانند با 
مراجعه به سامانه اطلاع رسانی بنیاد رودکی 
به  صورت رایگان به قطعات منتشر شده 

دسترسی داشته باشند./ ایران

 هنر را از کار کردن یاد گرفتم

نقل قول

کار خیلی چیزها به من یاد داد. کار، هر نوع کاری که انجام دادم، همه 
کارهایی که انجام دادم به من هنر را یاد داد. من هنر را از کار کردن یاد 

گرفتم نه از تئوری های ادبی. 
حتی از نویسندگان بزرگ، اگر بخواهم قیاس کنم بین آنها و کار، کدام شان 
به من بیشتر چیز یاد دادند، کار بوده. حتی در ویراستاری، ویراستاری اثر، 
باز هم کار به من چیز یاد داده. فرض کن اگر روی زمین کار می کردم، اگر 
در آرایشگاه کار می کردم، اگر در صحرا کار می کردم، اگر در 
دکان کفاشی در شش سالگی کار می کردم و همه 

اینها، ساختن به من هنر را یاد داد.

 به بهانه زادروز 85 سالگی
 محمود دولت آبادی، نویسنده

آب در اسارت بحراننگاره

طراح: برادی ایز کویر دو

سینما، 
به عنوان یکی 
از فراگیرترین 

ابزارهای 
فرهنگی، توان 

آن را دارد که 
همچون یک 

آینه، بحران های 
خاموش را 
بازتاب دهد

 بحران آب در قاب سینما

را از بسیاری از مدیوم های خبری 
متمایز می کند.

سینما با »شخصی سازی بحران«، 
فیلم  می کند؛  انسانی  را  بحران 
یا مستند، به جای آن که درباره 
»خشکسالی در یک استان« صحبت 
کند، داستان زندگی یک مادر کشاورز، 
یک کودک مهاجر یا یک پیرمرد 
مانده در روستا را روایت می کند که 
خشکسالی همه چیزش را با خود برده 
است. این روایت های عینی، بحران را 
از »مفهوم« به »تجربه« بدل می کنند.
سینما با »خلق همذات پنداری« 
وهمدلی می تواند بحرانی را حیاتی 
کند، با نزدیک کردن دوربین به زندگی 
افراد آسیب دیده، باعث می شود 
مخاطب نه فقط »بداند« که »احساس 
کند«. مخاطب هنگام تماشای رنج 
کودکانی که به مدرسه نمی روند چون 
مجبورند از 10 کیلومتر آن طرف تر آب 
بیاورند، از بحران متأثر می شود، نه 

صرفاً مطلع.
سینما نه فقط رنج که مقاومت، امید و 
خلاقیت انسان ها در مواجهه با بحران 

را نیز نشان می دهد. »برجسته سازی 
کرامت انسانی در دل بحران« باعث 
می شود که مخاطب صرفاً دلسوز 
نباشد، بلکه فعال و کنشگر شود. 
سینما می تواند نشان دهد که 
حتی در دل فاجعه، امید، خلاقیت 
و پایداری انسانی وجود دارد. در فیلم 
»Waterworld«، گرچه زمین زیر 
آب رفته و بحران به اوج رسیده، اما 
انسان ها برای بقا و معنا همچنان 
 Mad Max: Fury« تلاش می کنند. در
Road«، آب به کالای قدرت تبدیل 
شده، اما شور زندگی، مقاومت و میل 

به رهایی، قلب درام را می سازد.
و در نهایت سینمایی که بحران را 
انسانی کند، می تواند مخاطب را 
به کنشگر تبدیل کند. مستند 
در  بحران آب  درباره   »H2Omx«
مکزیکوسیتی، به جای آنکه تنها 
هشدار دهد، با روایت تلاش مردم 
برای بازیافت آب، اصلاح سیستم 
شهری و آموزش مصرف صحیح، 
نشان می دهد چگونه آگاهی عمومی 
می تواند به فشار اجتماعی برای 

سیاست گذاری بهتر بدل شود.
فیلم شاعرانه و واقع گرایانه »آب، 
فیلم های  اولین  از  خاک«  باد، 
ایرانی است که با زبانی مینیمال و 
صحنه پردازی خشن، به تنهایی انسان 
در دل خشکسالی می پردازد. پسر 
نوجوانی در جست وجوی زندگی، با 
طبیعت خشک و بی رحم، با باد و 
گرد و خاک و با بی آبی می جنگد. 
نادری، بی آنکه دیالوگ های شعاری 
یا شعارهای زیست محیطی بدهد، 
تصویری انسانی از زیستن در بحران 
و تجربه تنهایی در بی آبی می سازد. 
فیلم، نوعی پیش هشدار است، نه 
از زبان تحلیلگر، بلکه از زبان تصویر.

سینما، اگر فراتر از سرگرمی عمل 
کند، می تواند به رسانه ای قدرتمند 
و  آگاهی بخشی  روشنگری،  برای 
حساس سازی مخاطبان نسبت به 
بحران های زیست محیطی بدل شود. 
سینمایی که چهره رنج، اراده و کرامت 
انسان را در دل فاجعه نشان دهد، 
نه فقط هشدار می دهد، بلکه بذر 
تغییر را نیز در دل مخاطب می کارد.
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»ایران«  را در صفحه های مجازی دنبال کنید

یادداشت

محسن سلیمانی فاخر
منتقد سینما

بحران بی آبی دیگر یک هشدارعلمی 
است.  زیسته  واقعیتی  نیست؛ 
خشکسالی، کاهش سطح سدها، 
مهاجرت و تنش های اجتماعی ناشی 
از نبود آب شرب، بخشی از واقعیت 
زندگی امروز در بسیاری از نقاط ایران 

. ست ا
بحران های  با  مواجهه  در  اما   
زیست محیطی مانند خشکسالی و 
بی آبی، گزارش های علمی و داده های 
آماری هرچند هشداردهنده اند، اما 
اغلب سرد، انتزاعی و دور از ذهن 
مخاطب عام باقی می مانند. چرا؟ 

چون انسان ها به اعداد واکنش 
احساسی نشان نمی دهند، بلکه به 
چهره ها، دردها و داستان ها واکنش 

می دهند.
اینجاست که سینما به میدان می آید. 
انجام  می تواند  سینما  که  کاری 
دهد، همان چیزی است که آن را 
»انسانی سازی بحران« می نامند: دادن 
چهره، صدا، و تجربه زیسته به آن چه 
پیش تر صرفاً یک »مسأله عمومی« 

تلقی می شد.
در بسیاری از آثار جهانی، آب نه 
فقط به عنوان عنصری زیستی، که 
به عنوان استعاره ای از حیات، رابطه، 
اخلاق و حتی امید عمل می کند. در 
فیلم ایرانی »خانه ای روی آب« )بهمن 
فرمان آرا(، خشک شدن باغ ها و 
زمین ها در حاشیه تهران، نه فقط 
نشانه ای از بحران محیط زیست، 
که بازتابی از خشکی درون انسان، 
بی حسی اخلاقی و مرگ تدریجی 

احساس است.
بحران  جامعه شناسی،  منظر  از 
آب صرفاً یک مسأله تکنولوژیک یا 
اقلیمی نیست؛ بلکه بازتابی از توزیع 
ناعادلانه منابع، نابرابری اجتماعی و 
ضعف حکمرانی محیط زیستی است. 
فیلم »Thanneer Thanneer« از 
سینمای هند، روایتی صریح از همین 
منطق دارد: مردمی که با خشکسالی 
می جنگند، اما دشمن اصلی شان نه 
طبیعت، بلکه سیاست مدارانی هستند 
که منافع انتخاباتی را بر نجات زمین 

ترجیح می دهند.
سینما، به عنوان یکی از فراگیرترین 
ابزارهای فرهنگی، توان آن را دارد 
که همچون یک آینه، بحران های 
خاموش را بازتاب دهد؛ چه به طور 
مستقیم و درون مایه ای، و چه از طریق 
روایت های استعاری و زیرمتنی. قدرت 
تصویر، برانگیختن همدلی، و روایت 
انسانی بحران، چیزی است که سینما 
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